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IZ SADRŽAJA:

➥  Proces planiranja na lokalnoj i područnoj (regionalnoj) razini 
za razdoblje 2017. - 2019.

➥  Jednostavno knjigovodstvo u neprofitnim organizacijama

➥  Provjera Izjava o fiskalnoj odgovornosti za 2015. godinu

➥  Ugovaranje revizije financijskih izvještaja neprofitnih 
organizacija za 2016. godinu

➥  Izvršenje i bitne izmjene ugovora o javnoj nabavi

 

NAJAVA:
•  19. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Hotel Excelsior, Lovran
 29. 9. -  1. 10. 2016. godine

•  Sekcija internih revizora HZRFD
 19. ciklus edukacije za Ovlaštenog internog 

revizora

 17. - 22. 10. 2016. i 7. - 12. 11. 2016.

•  Radionice  www.rif.hr
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Informacije i prijave: www.rif.hr
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1, telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr          IBAN: HR1423600001101241118 OIB: 75508100288  www.rif.hr

Program 19. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Lovran, Hotel Excelsior, 29. rujna - 1. listopada 2016.

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna
Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje: Zbornik radova, radni pribor, izlet, ulaznicu 

za svečanu večeru i PDV-e.
Uplate:
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
IBAN: HR1423600001101241118     OIB: 75508100288. 

  PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, 
putem on-line obrasca na sljedećem linku: htt p/www.dubrovniksun.hr/prijave/rif          

faxa: 020/436-336 i INFO telefona 020/436-363

HOTEL POLUPANSION
1/1  (po osobi i danu) 

POLUPANSION
1/2  (po osobi i danu) 

PUNI PANSION
1/1  (po osobi i danu)

PUNI PANSION
 1/2  (po osobi i danu)

EXCELSIOR 4* 570,00 440,00 620,00 490,00

BRISTOL 3* 440,00 330,00 490,00 380,00

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.

9,00 - 10,15 *    PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Otvaranje savjetovanja 

1. Što nam donosi novi Zakon o reviziji? 
Slaven Đuroković

Anamarija Paić
2. Zahtjevi u računovodstvenom procesu nakon stupanja na snagu novog Zakona 

o računovodstvu
Ivica Milčić, univ. spec. oec.

3. Aktualne promjene Međunarodnih standarda za profesionalno obavljanje 
interne revizije

Prof. dr. sc. Boris Tušek

10,15 – 10,30 * PREZENTACIJA  SPONZORA  SAVJETOVANJA 
10,30 - 11,00 *  SKUPŠTINA SEKCIJE INTERNIH REVIZORA I  
 PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
11,00 - 11,45 *  KOKTEL (STANKA)

11,45 - 13,15 *  PLENARNI DIO
4. Kako živjeti  sa cyber prijetnjama?

Andro Galinović
Jasna Strmečki

5. Rizici liberalizacije i prekomjerne regulacije u bankarstvu 
Prof. dr. sc. Marijana Ivanov

6. Povezivanje kontrolinga i interne revizije kod upravljanja troškovima
Mr. sc. Hrvoje Patajac 

15,00 Izlet u organizaciji HZRiF-a

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od tri  ponuđene sekcije 
 (A, B ili C)

Sekcija A:  INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I    
  DRUGIM FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1.  Uloga i zadaci interne revizije prema normati vnom okviru u nadležnosti

HANFA-e
Branka Bjedov Kostelac

2. Suvremeni izazovi interne revizije u bankama
               Darija Šimunović

ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
moderatorica: Alma Delić

1. Ispunjavanje obećanog - mjerenje performansi interne revizije  
 Jasna Turković
2. Proces revizije je i proces komunikacije

Mr. Stanko Tokić

ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 
moderatorica: izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer

1. Revizijska metodologija i mjerljiv učinak rada
Nikolina Bibić

2. Ocjena sustava upravljanja i raspolaganja imovinom u vlasništvu lokalnih 
jedinica

Nada Svete, univ. spec. oec.
Mr. sc. Božo Vuletić - Antić

10,45 - 11,15 *  STANKA
11,15 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od dvije ponuđene sekcije 

(D ili E)

Sekcija D:  INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE I INTERNA   
 REVIZIJA

moderatorica: prof. dr. sc. Katarina Žager
1. Utjecaj novosti  u elektroničkom poslovanju na kontrolu poslovnih procesa

Andreja Kajtaz 
2. IT rizici u digitalnoj transformaciji

Mr. sc. Marija Božićev

Sekcija E:  POREZI I INTERNA REVIZIJA
moderator: Ivica Milčić, univ. spec. oec.

1. Najčešće pogreške i nepravilnosti  pri obračunu poreza na dodanu vrijednost
 Mr. sc. Miljenka Cutvarić
2. Financijske manipulacije osnovice poreza na dobit

Kristi jan Cinotti

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderatorica: izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer

1. Primjena stati stičkih metoda u reviziji
prof. dr. sc. Nataša Erjavec

2. Uloga centralne banke u procesu pridruživanja Bosne i Hercegovine  
Europskoj uniji

mr. sc. Ankica Kolobarić
3. Izvješća sa svih sekcija
4. Zaključak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. Zagreb,  Adris 

grupa d.d., Unicreditgroup Zaba, UniCredit Bank d.d. Mostar, UniCredit Bank 
a.d. Banja Luka, Hrvatska agencija za nadzor fi nancijskih usluga - HANFA, 
Financijska agencija, Centralna banka Bosne i Hercegovine, Revsar, Udruženje 
internih revizora BIH priznatog kao IIA BiH, Intesa Sanpaolo Card d.o.o., Mazars 
Cinotti   Audit d.o.o., HIIR, HZRiF) 

- predstavnici Ministarstva fi nancija i Državnog ureda za reviziju
- profesori Ekonomskog fakulteta u Zagrebu 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

 29. rujna 2016. (četvrtak)

 30. rujna 2016. (petak)  1. listopada 2016. (subota)

KOTIZACIJA: Sponzor savjetovanja:

sir za casopis.indd. NOVA.indd 1 6/15/16 8:18:09 AM
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira stručno usavršavanje

ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA
(primjeri, zadaci, i vježbe prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu i Računskom planu)

1. SUSTAV PRORAČUNA
 - zakonodavni okvir 
 - struktura proračuna I proračunski ciklus
 - fi nanciranje iz proračuna
 - proračunske klasifi kacije
 - planiranje u sustavu proračuna - praktični primjeri
2. PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
 - poslovne knjige i knjigovodstvene isprave
 - načela iskazivanja imovine i obveza
 - načela iskazivanja prihoda i rashoda
 - popis imovine i obveza - inventura - praktični primjeri
3. SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA 
 - prihodi i rashodi poslovanja - razred 3 i 6
 - prihodi od prodaje i rashodi za nabavu nefi nancijske imovine - razred 4 i 7
 - zaduživanje i otplata kredita - razred 5 i 8
 - dugotrajna nefi nancijska imovina - nabava, prijenosi unutar proračuna,  

 donacije, prodaja, rashod, ispravak vrijednosti
 - fi nancijska imovina - zajmovi, depoziti, predujmovi - blagajničko   

 poslovanje 
 - praćenje i evidentiranje fi nanciranja projekata  iz fondova EU
 - vremenska razgraničenja - evidentiranje
 - praktični rad  polaznika- evidentiranje  na pripremljenim zadacima
4. REZULTAT POSLOVANJA I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI
 - utvrđivanje rezultata po aktivnostima
 - korekcija i raspodjela rezultata
 - zaključivanje poslovnih knjiga
 - popunjavanje obrazaca fi nancijskih izvještaja i izrada Bilješki
 - praktični rad polaznika  - utvrđivanje rezultata prema pripremljenim   

 zadacima 

5.  FISKALNA ODGOVORNOST
 - ustrojavanje predmeta o fi skalnoj odgovornosti
 - kako izraditi i prilagoditi interne procedure - praktični primjeri
 - obavezni privitak računu - otpremnica, servisno izvješće, narudžbenica,  

 ugovor
 - provođenje testiranja i dokazi po područjima iz Upitnika o fi skalnoj   

 odgovornosti temeljem računovodstvenog evidentiranja
6. PLANIRANJE I PRAĆENJE IZVRŠENJA JAVNE NABAVE
 - pripremne radnje za planiranje
 - računovodstvene podloge za količinsko i vrijednosno planiranje
 - povezanost plana nabave s fi nancijskim planom odnosno proračunom
 - računovodstveno praćenje nabave - ugovora, narudžbenice
 - izvršenje ugovora
 - praktični rad polaznika - izrada plana nabave,utvrđivanje nepravilnosti
7. PLAĆE, NAKNADE I OSTALA MATERIJALNA PRAVA
 - određivanje visine plaće državnih i javnih službenika i namještenika 
 - novčana prava uređena kolektivnim ugovorima 
 - povezanost evidencija o radnom vremenu i isprava o obračunanoj plaći
 - obračun plaće, olakšice i način evidentiranja plaće
 - materijalna prava zaposlenika - dnevnice, putni troškovi,pomoći, 
  nagrade i darovi
 - naknade troškova osobama izvan radnog odnosa
 - drugi dohodak - vanjski suradnici - oporezive i neoporezive isplate -   

 evidentiranje
 - stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa - evidentiranje   

 prihoda i rashoda
 - popunjavanje JOPPD obrasca

PROGRAM:

Prijavnica
za stručno usavršavanje   ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA 

Zagreb,   24. - 28. listopada 2016.  
Prijavljujemo sljedeće polaznike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................………………………………........................................................
..............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

Predavači:  savjetnici - urednici RIZNICE i RIF-a: dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Kornelija Sirovica, mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić
Literatura:  Knjiga Novine u proračunskom računovodstvu i računskom planu i Računski plan, priručnik s prezentacijama predavača 
 i zadaci i vježbe za knjiženje polaznicima
Cijena usavršavanja: 3.000,00 kuna za jednog sudionika (uključuje PDV, literaturu i okrjepu svakog dana tijekom stanke)
Trajanje programa:  ukupno trajanje 35 sati
Početak predavanja:  svaki dan od 9,00 - 16,00 sati

Nakon završetka polaznici dobivaju RIF-ovo Uvjerenje o pohađanju stručnog usavršavanja. 

Uplate na:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:   01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496; e-mail: pretplata@rif.hr ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 24. - 28. listopada 2016.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

PREDRAČUN:    DA
NE
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SADRŽAJ

SADRŽAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin
Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, Ivica Milčić, univ. spec. 

oec., mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna Nikić,  
mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., 
dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor Briški, 
mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, izv. prof. 
dr. sc. Ivana Dražić Lutilsky, Slaven Đuroković, prof. dr. sc. 
Danimir Gulin, dr. sc. Mirjana Hladika,  mr. sc. Ivana Jakir Bajo, 
Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana Kostešić,  izv. prof. dr. sc. Ivana 
Mamić Sačer, Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, 
mr. sc. Jasna Nikić, prof. dr. sc. Silvije Orsag, izv. prof. dr. sc. 
Hrvoje Perčević, dr. sc. Branka Remenarić, mr. Jozo Serdarušić, 
doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ,  dr. sc. Ivana Sever, Nada Svete, 
mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić,  prof. dr. sc. Stjepan 
Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris Tušek, dr. sc. 
Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, Josip Branković, 
Ivica Crnić, mr. sc. Bogomil Cota, Željko Faber, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. dr. sc. Ljubo Jurčić, 
Miroslav Kožul, Ante Knezović, dr. Vladimir Lasić, 
mr. sc. Slavko Leko, prof. dr. sc. Vlado Leko, prof. 
dr. sc. Branimir Marković, Ratko Marković, prof. 
dr. sc. Lorena Mošnja Škare, prof. dr. sc. Josipa 
Mrša, prof. dr. sc. Silvije Orsag, mr. sc. Zvonimir 
Pavić, prof. dr. sc. Milena Peršić, mr. sc. Slavica 
Pezer-Blečić, prof. dr. sc. Branka Ramljak, Rajko 
Škarić, prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. sc. Stjepan 
Tadijančević, prof. dr. sc. Vesna Vašiček, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr
E-mail:   rif@rif.hr
Tajništvo: 01 / 4686-502 
Savjetnici:  01 / 4686-506
Glavni urednik: 01 / 4686-505
Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            
Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 
»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 
ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-
NICIMA.

Grafi Ëka priprema: Miljenka StankoviÊ, Æeljka Pervan

Tisak:    SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
Slika naslovnice:    Zoran Skorić, Zagreb

1Riznica 9/2016

AKTUALNE TEME  

• Proces planiranja na lokalnoj i područnoj (regionalnoj) razini za razdoblje

 2017. - 2019.

 mr. sc. Ivana Jakir Bajo 2

RAČUNOVODSTVO  

 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Knjigovodstvene evidencije nekih prihoda škola

 Ivana Vargašević Čonka, dipl. oec. 10

 NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO 

• Jednostavno knjigovodstvo u neprofitnim organizacijama 

 mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić 13

• Vođenje poslovnih knjiga jednostavnog knjigovodstva neprofitnih organizacija 

 mr. sc. Andreja  Milić, mr. sc. Jasna Nikić 20

• Razlika prihoda po posebnim propisima od donacija kod neprofitnih

 organizacija 

 mr. sc. Andßreja  Milić, mr. sc. Jasna Nikić 28

FINANCIJE 
• Provjera Izjava o fiskalnoj odgovornosti za 2015. godinu 

 Hana Zoričić, dipl. oec., Iva Matijević, mag. oec. 32

POREZI 
• Proračunski korisnici i neprofitne organizacije u sustavu PDV-a obvezni su

 dostaviti Obrazac OPZ-STAT-1 

 mr. sc. Miljenka Cutvarić 36

PLAĆE I NAKNADE 
• Produžen je Kolektivni ugovor za državne službenike i namještenike 

 dr. sc. Marija Zuber 39

REVIZIJA I KONTROLA 
• Ugovaranje revizije financijskih izvještaja neprofitnih organizacija za 2016. godinu 

 Domagoj Bakran, mag. oec. 40

JAVNA NABAVA 
• Izvršenje i bitne izmjene ugovora o javnoj nabavi 

 Zoran Vuić, dipl.  iur. 43

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 

•  Strane udruge u Republici Hrvatskoj

 Dunja Šarić, dipl. iur. 48

OBAVIJESTI 50
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2 Riznica 9/2016

AKTUALNE TEME

1. UVOD

Ministarstvo financija je u drugoj polovini kolovoza 2016. godine 
elektronskim putem dostavilo svim jedinicama lokalne i područne 
(regionalne) samouprave Upute za izradu proračuna jedinica lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 2017. - 2019. 
(u daljnjem tekstu: Upute). Upute su objavljene i na internetskim 
stranicama Ministarstva financija (www.mfin.hr - Lokalni proračuni) 
zajedno s modelom financijskog plana proračunskog korisnika jedi-
nice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Mnoge jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
iznenadile su se primivši ove Upute. Prema proračunskom kalen-
daru, sredinom kolovoza, uobičajeno očekujemo objavu Uputa za 
izradu prijedloga državnog proračuna Republike Hrvatske za nared-
no trogodišnje razdoblje, a temeljene na Smjernicama ekonomske i 
fiskalne politike za isto razdoblje. Međutim, raspuštanje Hrvatskog 
sabora i raspisivanje prijevremenih parlamentarnih izbora utjecalo 
je na promjene u procesu izrade državnog proračuna za naredno tro-
godišnje razdoblje. Bez obzira što se Smjernice i Upute mogu oče-
kivati tek nakon održavanja parlamentarnih izbora te formiranja 
Hrvatskog sabora i Hrvatske vlade, Ministarstvo financija objavilo 
je Upute za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave te 
njihove proračunske i izvanproračunske korisnike. 

Ove Upute u prvom redu sadrže metodologiju izrade proračuna 
jedinica i financijskih planova njihovih korisnika, a koja je temeljena 
na odredbama Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 136/12. i 
15/15.) i pripadajućih pravilnika koji se zasigurno neće mijenjati do 
kraja ove godine. Ipak, u uvodnom dijelu samih Uputa je navedeno 
kako će iste biti dopunjene nakon što Vlada usvoji Smjernice eko-
nomske i fiskalne politike za razdoblje 2017. - 2019., i to makroeko-
nomskim i fiskalnim okvirom opće države za to razdoblje te konačnim 
financijskim pokazateljima koje će županije, gradovi i općine koji su 
preuzeli financiranje decentraliziranih funkcija, kao i njihovi krajnji 
korisnici (ustanove), primjenjivati kod planiranja sredstava potrebnih 
za osiguranje minimalnih financijskih standarda (bilančnih prava).

Više o sadržaju samih Uputa daje se u nastavku teksta.

Prema  Zakonu o proračunu, sredinom kolovoza Ministarstvo financija treba izraditi nacrt smjernica ekonomske 
i fiskalne politike za trogodišnje razdoblje koje usvaja Vlada, no ova godina je specifična u mnogočemu. 
Raspuštanjem Hrvatskog sabora i raspisivanjem prijevremenih parlamentarnih izbora odgođen je proces izrade 
državnog proračuna za razdoblje 2017. - 2019. godine, ali ne i za  jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i njihove proračunske  i izvanproračunske korisnike. Ministarstvo financija je svim JLP(R)S dostavilo 
Uputu koja sadržava metodologiju izrade proračuna za razdoblje 2017. - 2019. čiji sadržaj autorica u tekstu 
detaljno pojašnjava.

Mr. sc. IVANA JAKIR BAJO
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Proces planiranja na lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) razini za razdoblje 2017. - 2019.

2.  SADRŽAJ UPUTA ZA IZRADU PRIJEDLOGA 
PRORAČUNA JEDINICA LOKALNE I PODRUČNE 
ΈREGIONALNEΉ SAMOUPRAVE

Ministarstvo financija svake godine sastavlja upute za izradu 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u 
kojima ključno mjesto zauzima i razrada propisane metodologije za 
izradu proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve i financijskih planova proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Metodologija 
za izradu proračuna propisana je Zakonom o proračunu i podza-
konskim aktima kojima se uređuje provedba Zakona, ponajprije 
Pravilnikom o proračunskim klasifikacijama (Nar. nov., br. 26/10. i 
120/13.) i Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i računskom 
planu (Nar. nov., br. 124/14. i 115/15.).  

Već na samom početku ovogodišnjih Uputa naznačeno je kako 
nema značajnijih metodoloških promjena u izradi proračuna i finan-
cijskih planova u odnosu na prethodnu godinu. 

Upravo zato, ovogodišnje Upute ukazuju na određene slabosti 
i nepravilnosti koje su uočene u izradi proračuna jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave i financijskih planova prora-
čunskih i izvanproračunskih korisnika jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave.

U Uputama se osvrće na Izvješće Europske komisije za Hrvatsku 
za 2016. godinu1, u kojem su između ostaloga istaknuti elementi 
javnih financija, odnosno fiskalnog okvira na kojem je potrebno 
dodatno poraditi. Na državnoj i lokalnoj te područnoj (regional-
noj) razini prisutna je nepotpuna i nedovoljna korelacija između 
višegodišnjeg proračunskog okvira, odnosno projekcija koje su 
usvojene za godine n+1 i n+2 te samog godišnjeg proračuna kojeg 
potom izrađujemo u tim godinama. Dakle, projekcije koje se usvaja-
ju uz proračune i financijske planove nisu obvezujuće, niti se njima 
rukovodi u idućim godinama. Za navedeni problem pokušat će se 
pronaći odgovarajuća rješenja, a temeljena na najboljoj europskoj 
praksi, kroz izmjene i dopune Zakona o proračunu (koje su u tijeku). 

1  Country Report.
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Međutim, u međuvremenu i same lokalne i područne (regionalne) 
jedinice trebaju poraditi na kvaliteti projekcija svojih proračuna. 
Uz spomenuto, srednjoročni proračunski okvir potrebno je jačati i 
izradom tzv. dvojnih limita.

Nadalje, Uputama se ponovno ukazuje na potrebne promjene 
u procesu planiranja, koje su po prvi puta uvedene prethodne go-
dine, a vezane su uz uključivanje vlastitih i namjenskih prihoda i 
primitaka svih proračunskih korisnika u proračun jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave. Odredbe Zakona o proračunu 
koje propisuju ovakvo postupanje nisu se adekvatno primjenjivale, 
niti na državnoj, niti na lokalnoj i područnoj (regionalnoj) razini, 
na što je, u svojim preporukama u prethodnim godinama ukazivao 
Državni ured za reviziju. 

Još uvijek postoji dosta problema s primjenom ekonomske klasi-
fikacije zasnovane na Računskom planu koji se koristi od 2015. godi-
ne, posebice zbog uvođenja nove podskupine računa 367 Prijenosi 
proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za financiranje 
redovne djelatnosti s pripadajućim podskupinama. Međutim, ovaj 
račun koristi se isključivo u sustavu računovodstva i financijskog iz-
vještavanja. U proračunu se rashodi proračunskih korisnika i nadalje 
planiraju i izvršavaju po prirodnoj vrsti prihoda, odnosno rashoda. 
Dakle, u planu proračuna i procesu izvršavanja istoga ne koriste se 
tzv. „transferni“ računi podskupine 367. Time se dodatno ukazuje 
na činjenicu kako su procesi planiranja i izvršavanja proračuna te 
računovodstvo povezani, ali odvojeni procesi od kojih se očekuju 
različiti izlazni dokumenti.

Plan razvojnih programa koji sadrži ciljeve i prioritete razvoja i 
nadalje jedan broj jedinica lokalne i područne (regionalne) samou-
prave ne dostavlja predstavničkom tijelu na usvajanje. Uz spome-
nuto, jedinice se vrlo učestalo ne drže niti, Zakonom o proračunu, 
propisanog roka za dostavu prijedloga proračuna i projekcija pred-
stavničkom tijelu na usvajanje, a on je 15. studeni. 

3.  UKLJUČIVANJE VLASTITIH I NAMJENSKIH 
PRIHODA I PRIMITAKA SVIH PRORAČUNSKIH 
KORISNIKA U PRORAČUN

Dio prošlogodišnjih Uputa koji je utvrđivao obvezu uključivanja 
vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka svih proračunskih korisnika 
u proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
izazvao je najveću reakciju jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave. Jedinice koje su već ranije uvele sustave rizničnog po-
slovanja, na čiju se potrebu ukazivalo svih ovih godina, nisu imale 
dodatnih obveza vezano uz primjenu dolje navedenih odredbi Zako-
na o proračunu i preporuka Državnog ureda za reviziju. Međutim, je-
dinice koje su svih prethodnih godina tražile opravdanje, u političkim 
odlukama i u značajnim troškovima uspostave riznica, za neuključi-
vanje vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka svojih proračunskih 
korisnika u proračun, u potpunosti su ga izgubile. Dakle, bez obzira 
imaju li jedinice sustave riznica ili ne, obvezne su uključiti vlastite i 
namjenske prihode i primitke svih proračunskih korisnika u prora-
čun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Člankom 48. Zakona o proračunu propisana je obveza uplate 
namjenskih prihoda i primitaka koje ostvare proračunski korisnici 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u proračun 
nadležne jedinice. Namjenski prihodi i primici jesu pomoći, donacije, 
prihodi za posebne namjene, prihodi od prodaje ili zamjene imovine 
u vlasništvu jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
naknade s naslova osiguranja i namjenski primici od zaduživanja i 

prodaje dionica i udjela. Nadalje, člankom 52. Zakona o proračunu 
utvrđuje se obveza uplate vlastitih prihoda proračunskih korisnika u 
proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Odlukom o izvršavanju proračuna jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave dana je mogućnost propisivanja izuzeća 
od obveze uplate namjenskih prihoda i primitaka te vlastitih prihoda 
korisnika u proračun ako jedinica nije stvorila informatičke pred-
uvjete za praćenje prihoda i primitaka svojih korisnika te izvršavanje 
rashoda iz tih izvora. 

Do prethodne godine je izuzeće od uplate vlastitih i namjenskih 
prihoda i primitaka proračunskih korisnika u proračun bilo povezano 
s izuzećem od planiranja navedenih prihoda u proračunu jedinica lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave. Međutim, Državni ured 
za reviziju je u svojim preporukama ukazao kako mogućnost izuzeća 
od uplate navedenih prihoda i primitaka proračunskih korisnika u 
nadležni proračun ne isključuje obvezu njihova planiranja u proraču-
nu jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Ta obveza 
proizlazi iz članaka 16., 17. i 29. Zakona o proračunu.

Proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
sastoji se, sukladno članku 16. Zakona o proračunu, od općeg i po-
sebnog dijela te plana razvojnih programa. Posebni dio proračuna 
sastoji se od plana rashoda i izdataka proračunskih korisnika iskaza-
nih po vrstama, raspoređenih u programe koji se sastoje od aktiv-
nosti i projekata. Prema članku 17. Zakona o proračunu, financijski 
plan proračunskih korisnika čine prihodi i primici te rashodi i izdaci 
raspoređeni u programe koji se sastoje od aktivnosti i projekata. 
Financijski plan proračunskog korisnika mora obuhvatiti sve izvore 
financiranja, što proizlazi iz članka 29. Zakona o proračunu.

Iz navedenoga proizlazi obveza uključivanja svih prihoda i primi-
taka, rashoda i izdataka proračunskih korisnika u proračun jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, sukladno ekonomskoj, 
programskoj, funkcijskoj, organizacijskoj, lokacijskoj klasifikaciji 
te izvorima financiranja. Prethodne godine iznimka je napravljena 
za vlastite i namjenske prihode i primitke ustanova u zdravstvu u 
sanaciji te plaće i ostale rashode za zaposlene osnovnih i srednjih 
škola koji se u državnom proračunu iskazuju po prirodnoj vrsti troš-
ka. Međutim, kako je tijekom ove godine došlo do prekida postupka 
sanacije ustanova u zdravstvu koje su time vraćene u okrilje jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, proračunom jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 2017. 
- 2019. trebaju biti obuhvaćene i ove ustanove sa svim svojim pri-
hodima i rashodima. Sve vlastite i namjenske prihode ustanova u 
zdravstvu u vlasništvu jedinica, uključujući i prihode ostvarene od 
Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje, potrebno je planirati 
u proračunu jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
kao i vlastite te namjenske prihode škola, osim i nadalje plaća te 
ostalih rashoda za zaposlene. 

Ako jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave odlu-
kama o izvršavanju proračuna propišu izuzeće od obveze uplate vlas-
titih i namjenskih prihoda i primitaka korisnika u proračun, moraju 
osigurati izvještajno praćenje ostvarivanja vlastitih i namjenskih 
prihoda i primitaka, kao i njihova trošenja. Ovi podaci moraju biti 
uključeni u polugodišnji i godišnji izvještaj o izvršenju proračuna 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

One jedinice koje posluju preko riznice, izvršavanje tog dijela 
proračuna prate putem riznice, a one koje nisu razvile sustave riznič-
nog poslovanja izvršenje prate izvještajno i to ručnim evidencijama. 
Jasno, navedeno praćenje nije jednostavno uspostaviti, a posebice u 
dijelu prenesenih viškova, odnosno manjkova korisnika iz prethod-
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nih godina koje treba uključiti u proračun na isti način kao i viškove, 
odnosno manjkove same jedinice. 

Moguće je pratiti ostvarivanje i trošenje vlastitih i namjenskih 
prihoda i primitaka proračunskih korisnika, izuzetih od uplate na ra-
čun proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
na dva načina:
• provođenjem knjigovodstvenih evidencija u glavnoj knjizi prora-

čuna ili 
• samo izvještajno. 

Dakle, da zaključimo: nekoliko je važnih preduvjeta za cjelovito 
i kvalitetno uključivanje vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka 
proračunskih korisnika u proračun jedinice:
1. Utvrditi vrste poslovnih događaja i transakcija koje evidentiraju 

proračunski korisnici i preispitati ispravnost njihovih evidencija. 
To primjerice znači da sve škole jedne županije isti poslovni doga-
đaj moraju evidentirati na isti način i na istom računu računskog 
plana. 

2. Napraviti vezne tablice u kojima će se povezati vrsta prihoda s 
izvorom financiranja. Iz Pravilnika o proračunskim klasifikacija-
ma proizlaze neke od poveznica, međutim dio ovisi i o uputama 
i specifičnostima same jedinice. Primjerice, kamate koje prora-
čunski korisnici ostvaruju na svojim računima mogu se vezati uz 
više izvora financiranja. Najčešće je to izvor financiranja: vlastiti 
prihodi, ali ovisno o različitim okolnostima mogu biti i drugi izvori 
financiranja. 

 Primjer veznih tablica izrađenih za proračunske korisnike dr-
žavnog proračuna  za koje se prikupljanje i potrošnja vlastitih i 
namjenskih prihoda i primitaka prati  izvještajno, raspoložive su 
na internetskoj stranici: 
http://www.mfin.hr/ 
hr/upute-obrasci-za-
htjeva-suglasnost.

3. Definirati programsku 
klasifikaciju (aktiv-
nosti i projekte) za 
proračunske korisnike 
iz svoje nadležnosti 
budući da se uključiva-
njem vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka korisnika može 
ukazati potreba za novim aktivnostima i projektima od onih koji 
su do sada bili sadržani u proračunu.  

4. Utvrditi način praćenja ostvarivanja vlastitih i namjenskih pri-
hoda i primitaka, kao i njihova trošenja. 

4.  IZRADA DVOJNIH LIMITA

Prema članku 27. Zakona o proračunu upravno tijelo za financije 
nakon primitka Uputa Ministarstva financija za izradu proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave izrađuje svoje 
upute za izradu proračuna i dostavlja ih proračunskim i izvanprora-
čunskim korisnicima jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave. Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave su, po 
prvi puta prethodne godine, imale obvezu u navedenim uputama 
svojim proračunskim korisnicima utvrđivati tzv. dvojne limite. To 
su dodijeljeni iznosi sredstava unutar kojih bi korisnici izrađivali 
prijedloge financijskih planova. 

Jedan limit se utvrđuje ovisno o sredstvima potrebnim za pro-
vedbu postojećih programa, odnosno aktivnosti (koje proizlaze iz 
trenutno važećih propisa), a drugi limit ovisno o sredstvima potreb-

nim za provedbu novih ili promjenu postojećih programa, odnosno 
aktivnosti. 

Troškovi provođenja postojećih programa odnosno aktivnosti 
obuhvaćaju troškove održavanja postojeće razine usluga, uzimajući 
u obzir očekivane promjene u broju korisnika i primjerice, tekuće 
troškove kapitalnih projekata, koji će se završiti tijekom planiranog 
razdoblja. Troškovi novih programa uključuju i troškove promjene ra-
zine i vrste usluge primjerice u školama uvođenje boravka za djecu. 
Iako ovakav pristup izradi limita dodatno:
• jača sustav odgovornosti proračunskih korisnika za dodijeljena 

sredstva potrebna za provedbu postojećih programa odnosno 
aktivnosti 

• povećava transparentnost u utvrđivanju troškova provedbe no-
vih programa

• smanjuje broj situacija u kojima se otvaraju nove aktivnosti i 
stvaraju nove obveze u uvjetima u kojima su sredstva osigurana 
isključivo u visini potrebnoj za provođenje postojećih aktivnosti i 
projekata,

isti nije u potpunosti zaživio u praksi. Stoga se Uputama ponovno 
ukazuje na važnost njegove primjene. 

Jasno, nije za očekivati da će se za svakog proračunskog korisnika 
utvrđivati dva limita odnosno da će proračunski okvir omogućavati 
uvođenje novih programa ili projekata kod svih korisnika. Tako ako 
primjerice, općina ima dva proračunska korisnika kojima se u iduće 
tri godine neće osiguravati iz proračuna sredstva za nove projekte, 
važno je da je isto u samim Uputama vidljivo. U nastavku je primjer 
isječka iz Upute Općine XY namijenjene  proračunskim korisnicima iz 
njene nadležnosti:

Obrazloženje: 
U 2017. godini iz proračunskih prihoda Općine XY dodijeljen je 

limit za sve proračunske korisnike Općine za financiranje redovne 
djelatnosti. Prvi (1.) limit obuhvaća troškove provođenja postojećih 
programa odnosno aktivnosti. Kod proračunskog korisnika Muzej XY 
definiran je i drugi (2.) limit u iznosu od 30.000,00 kuna za provedbu 
nove aktivnosti (izrada i troškovi održavanja web stranice).  

U 2018. godini osim dodijeljenog prvog limita za obavljanje 
redovne djelatnosti proračunskih korisnika Općine XY, Javnoj vatro-
gasnoj postrojbi XY dodijeljena su dodatna sredstva (2. limit) u izno-
su od 1.235.000,00 kuna za nabavu vatrogasnog vozila (cisterne). 
Napominjemo, premda su u 2017. sredstva dodijeljena Muzeju XY 
za troškove izrade i održavanja web stranice uključena u drugi limit, 
u 2018. godini troškovi daljnjeg održavanja web stranice sadržani su 
u prvom limitu.  

5.  PLAN RAZVOJNIH PROGRAMA

Planovi razvojnih programa predstavljaju strateško-planski do-
kument jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave stvara-
jući dobru pretpostavku za povezivanje svih strateških dokumenata 
jedinice s proračunskim planiranjem.
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U planu razvojnih programa, do 2012. godine, jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave su iskazivale planirane rashode 
investicija za trogodišnje razdoblje, izdvajanja za kapitalne pomoći 
i donacije. Planovi razvojnih programa predstavljali su, kod većine 
jedinica, isječak iz posebnog dijela proračuna. Odredbe Zakona o pro-
računu vezane uz sadržaj i izgled plana razvojnih programa različito 
su primjenjivane. 

Izmjenama i dopunama Zakona o proračunu iz 2012. godine pro-
mijenio se sadržaj plana razvojnih programa. Već kod izrade proračuna 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave za 2014. godinu 
i projekcija za 2015. i 2016. godinu jedinice su bile obvezne izraditi 
plan razvojnih programa prema novoj metodologiji. Plan razvojnih 
programa izmijenjen je tako da mora sadržavati ciljeve i prioritete 
razvoja jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, koji 
su povezani s programskom i organizacijskom klasifikacijom prora-
čuna. 

Planovi razvojnih programa važni su i u kontekstu priprema 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za korištenje 
sredstava iz fondova Europske unije, zato što programi i projekti koji 
se planiraju financirati iz navedenih fondova moraju imati vezu sa 
strateškim ciljevima i prioritetima jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave, a koji opet moraju biti u suglasju s nacionalnim 
strateškim ciljevima i prioritetima.

Plan razvojnih programa trebao bi se sastojati od: 
1.  ciljeva razvoja
2.  mjera
3.  veze s programskom klasifikacijom
4.  veze s proračunom 
5.  pokazatelja rezultata i 
6.  veze s organizacijskom klasifikacijom. 

Jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave utvrđuje 
ciljeve razvoja i mjere pomoću kojih će se ti ciljevi ostvariti. Ciljevi raz-
voja predstavljaju jasan smjer kretanja i djelovanja jedinice u dužem 
vremenskom razdoblju. Mjere obuhvaćaju niz specifičnih aktivnosti, 
čija je provedba usmjerena postizanju određenog cilja razvoja, a 
njihov redoslijed ukazuje na prioritete razvoja jedinice i prioritete pri 
alokaciji resursa u sljedećem trogodišnjem razdoblju. Jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave koje sukladno Zakonu o regional-
nom razvoju Republike Hrvatske (Nar. nov., br. 147/14.), imaju obvezu 
izrade strategija razvoja nemaju potrebe u planu razvojnih programa 
utvrđivati nove ciljeve razvoja i mjere pomoću kojih će se ti ciljevi 
ostvariti,odnosno ciljeve razvoja i mjere za njihovo ostvarenje mogu 
preuzeti iz tih dokumenata. Ciljevi i mjere koji se utvrđuju planom 
razvojnih programa trebaju biti kontinuirani, sveobuhvatni i takvi da 
doprinose razvoju jedinice. Naime, iako se plan razvojnih programa 
donosi za trogodišnje razdoblje, ciljevi, kao i mjere, ukazuju na prio-
ritete jedinice u dužem vremenskom razdoblju. Najčešće jednom 
utvrđeni ciljevi razvoja i mjere ostaju nepromijenjeni duži niz godina, 
iako su uvijek moguće određene korekcije s obzirom na razvojnu poli-
tiku jedinice. Nakon utvrđivanja mjera, aktivnosti odnosno projekti iz 
proračuna jedinice se, ovisno o svom doprinosu, povezuju s jednom 
od utvrđenih mjera. Na ovaj način se ciljevi razvoja jedinice odraža-
vaju u njenom proračunu tako omogućavajući praćenje izdvajanja 
sredstava za provedbu pojedinog cilja. 

Međutim, kako bi se uopće moglo pratiti doprinose li uistinu 
aktivnosti/projekti i koliko ostvarenju mjere s kojom su povezani, 
utvrđuju se pokazatelji rezultata. Pokazatelji rezultata utvrđuju se 
na razini aktivnosti/projekta i moraju direktno mjeriti uspješnost pro-
vedbe te aktivnosti/projekta. Kako bi se pratila uspješnost provedbe 
aktivnosti/projekta, za svaki od pokazatelja rezultata utvrđuje se 

polazna i ciljane vrijednosti. Polazna vrijednost odnosi se na godinu 
u kojoj se izrađuje proračun i plan razvojnih programa, dok se ciljane 
vrijednosti utvrđuju za naredno trogodišnje razdoblje. Sa svrhom 
povećanja odgovornosti pročelnika pojedinih organizacijskih jedinica 
za zakonito, namjensko i svrhovito trošenje sredstava, u planu razvoj-
nih programa svaka aktivnost/projekt povezuje se s organizacijskom 
jedinicom u čijoj je nadležnosti. 

Provođenjem suštinskih kontrola Izjava o fiskalnoj odgovornosti 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za 2015. godinu, 
na odabranom uzorku pitanja iz Upitnika o fiskalnoj odgovornosti, 
Ministarstvo financija je uočilo kako 47 jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave nije izradilo planove razvojnih programa 
prema odredbama Zakona o proračunu odnosno predstavničkom 
tijelu nije dostavilo plan razvojnih programa koji sadrži ciljeve i priori-
tete razvoja predstavničkom tijelu na usvajanje. 

Državni ured za reviziju u Izvješću o radu Državnog ureda za 
reviziju za 2015. godinu upozorava na čest problem neusklađenosti 
sredstava sadržanih u planovima razvojnih programa sa sredstvima 
u proračunu. Ta neusklađenost najviše se očituje kroz nedonošenje 
izmjena planova razvojnih programa iako se izmjenama  proračuna 
mijenja visina sredstava planirana za te programe. Uputama se skreće 
pozornost na osiguranje povezanosti iznosa u planovima razvojnih 
programa sa sredstvima u proračunu jedinice. U slučajevima izmjena 
proračuna odnosno promjene sredstava planiranih za razvojne pro-
grame, potrebno je izmijeniti i planove razvojnih programa.

6.  DOSTAVA PRORAČUNSKIH DOKUMENATA 
MINISTARSTVU FINANCIJA I PRIMJENA NAČELA 
TRANSPARENTNOSTI

Uputom se daju instrukcije jedinicama lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave o načinu i obliku dostave proračunskih dokume-
nata Ministarstvu financija. Sukladno članku 40. Zakona o proračunu, 
načelnik, gradonačelnik i župan obvezni su dostaviti Ministarstvu 
financija proračun i projekcije, odluke o izvršavanju proračuna te 
izmjene i dopune proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave u roku 15 dana od njihova stupanja na snagu. 

Više ne postoji obveza dostave navedenih dokumenata Mini-
starstvu financija u papirnatom obliku, već se sam postupak bitno 
pojednostavljuje. Kako se, sukladno članku 12. Zakona o proračunu, 
proračun i projekcije, izmjene i dopune proračuna te odluka o privre-
menom financiranju objavljuju u službenom glasilu jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave, jedinice su u obvezi na e-mail 
adresu Ministarstva financija: lokalni.proracuni@mfin.hr, poslati link 
na navedene dokumente objavljene u službenom glasilu, u roku 15 
dana od dana njihova stupanja na snagu.

Sve izmjene i dopune proračuna jedinice lokalne i područne (re-
gionalne) samouprave za 2017. godinu koje stupe na snagu tijekom 
2017. godine dostavljaju se također u roku 15 dana od dana njihova 
stupanja na snagu i na istu e-mail adresu. 

Za potrebe planiranja deficita opće države, u koju ulaze i sve 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, sukladno 
metodologiji Europskog sustava nacionalnih i regionalnih računa ESA 
2010 (koju od nas traži EU), a radi učinkovitosti korištenja podataka, 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave unosile su po-
datke po ekonomskoj klasifikaciji iz proračuna za 2015. i projekcija za 
2016. i 2017. godinu u posebnu web aplikacija Ministarstva financija 
„Financijski planovi JLP(R)S“ (raspoloživu na stranici: https://www3.
apis-it.hr/wab/servlet/proweb/webjlprs/LogIN). Ažurirane upute za 
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pristup i korištenje aplikacije dostupne su na mrežnoj stranici Mini-
starstva financija, na adresi http://www.mfin.hr/hr/elektronicka-do-
stava-planova-proracuna-jlprs-upute.

U istu aplikaciju i na isti način unosit će se podaci iz dokumena-
ta:
• proračuna za 2017. i projekcija za 2018. i 2019.
• privremenog financiranja za 2017. (u slučaju donošenja odluke o 

privremenom financiranju) i
• svih izmjena i dopuna proračuna za 2017.

U međuvremenu je u web aplikaciju potrebno unositi sve mo-
guće izmjene i dopune proračuna za 2016. godinu. Dakle, podatke 
u aplikaciju treba unositi kontinuirano, najkasnije 15 dana od dana 
stupanja na snagu svakog pojedinog dokumenta planiranja. 

Uputom se također promiče i načelo transparentnosti. Fiskalnom 
transparentnošću građanima se osigurava pristup informacijama koje 
su im potrebne kako bi mogli ocijeniti političke odluke vlasti, kroz 
praćenje i analizu tih informacija. Da bi se osiguralo ostvarenje na-
čela transparentnosti i slobodan pristup informacijama kao i njihovo 
povezivanje, preuzimanje i ponovno korištenje, preporučujemo da se 
svi navedeni materijali vezani uz proračun i njegove izmjene objavlju-
ju u formatu pogodnom za daljnju obradu (word i excel).

Zakon o pravu na pristup informacijama (Nar. nov., br. 25/2013.) 
u članku 11. obvezuje jedinice lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave na internetsku objavu nacrta općih akata jedinice kojima 
uređuju pitanja iz svog djelokruga, a kojima se neposredno ostvaruju 
potrebe građana ili druga pitanja od interesa za opću dobrobit gra-
đana i pravnih osoba na njihovu području, odnosno na području nji-
hove djelatnosti (uređenje naselja i stanovanja, prostorno planiranje, 
komunalna djelatnost i druge javne službe, zaštita okoliša, i drugo) 
radi provođenja javnog savjetovanja sa zainteresiranom javnosti, u 
pravilu u trajanju od 30 dana. Iz navedenoga proizlazi da bi se i prijed-
log proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
kao i odluka o izvršavanju proračuna trebali objaviti na internetskim 
stranicima jedinice 30 dana prije dostave istih predstavničkom tijelu. 

Primjena gore navedenih preporuka, ali i zakonskih odredbi, jača 
povjerenje građana u političke procese, omogućuje građanima po-
zivanje vlasti na odgovornost te štiti od prijevare i zlouporabe. Osim 
pozitivnih učinaka na kvalitetu upravljanja, proračunska transparent-
nost, donosi i značajne financijske koristi. Sukladno međunarodnoj 
dobroj praksi, ključ postizanja otvorenih proračuna je u tome da se 
u različitim trenucima proračunskog procesa objavljuju ključni prora-
čunski dokumenti.

Jedan od načina poboljšanja komunikacije građana i lokalne i 
područne (regionalne) samouprave može postati i vodič za građane 
uz proračune jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
Vodič se može tiskati i/ili objaviti na mrežnim stranicama. Cilj je vo-
diča na jednostavan način upoznati građane s osnovnim pojmovima 
iz područja financija lokalne i područne (regionalne) samouprave, sa-
držajem proračuna, raspoloživim izvorima financiranja i prijedlogom 
ključnih programa, projekata i aktivnosti koji se planiraju financirati iz 
tih izvora u  srednjoročnom razdoblju.

Kako bi se olakšalo jedinicama lokalne i područne (regionalne) 
samouprave izradu vodiča, na mrežnim stranicama Ministarstva 
financija http://www.mfin.hr/hr/lokalni-proracuni objavljen je jedin-
stveni format odnosno prijedlog sadržaja vodiča za građane koji bi se 
izrađivao uz prijedlog proračuna jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave.

U nastavku se daje prikaz detaljnijeg sadržaja svakog od predlože-
nih poglavlja vodiča za građane:  

I.  UVODNA RIJEČ - U prvom, uvodnom dijelu, načelnik, gradonačel-
nik odnosno župan obraća se građanima istodobno obrazlažući 
svrhu izdavanja vodiča i njegov sadržaj. Kako se vodič izrađuje uz 
prijedlog proračuna za određenu proračunsku godinu i projekcija 
za iduće dvije, čelnik u uvodnom dijelu predstavlja i ključne cilje-
ve koje namjerava ostvariti aktivnostima i projektima koji će se 
financirati iz proračuna u srednjoročnom razdoblju.

II.  OPĆENITO O PRORAČUNU I NJEGOVOM SADRŽAJU - Drugi dio 
vodiča važan je za razumijevanje cjelokupnog procesa izrade 
proračuna i samog proračuna kao zakonskog akta. U ovom dijelu 
građane se upoznaje s pojmom proračuna, njegovim korisnicima 
te propisima koji uređuju proces donošenja proračuna - uz kratko 
objašnjenje tko donosi proračun, u kojem roku te posljedicama 
nepoštivanja rokova donošenja. Prezentira se sadržaj proračuna i 
jednostavnim jezikom obrazlaže struktura općeg i posebnog dijela 
te svrha plana razvojnih programa. Posebice je potrebno ukazati 
na postojanje računa prihoda i rashoda te računa financiranja u 
općem dijelu proračuna, te obrazložiti smisao korištenja prora-
čunskih klasifikacija u posebnom dijelu proračuna. Smisao ovoga 
dijela vodiča jest podučiti građane kako „čitati“ proračun koji kao 
dokument predstavlja složeni splet proračunskih klasifikacija i 
proračunskih načela. 

III.  KRATKI PRIKAZ  PRIJEDLOGA PRORAČUNA ZA PRORAČUNSKU 
GODINU ________ I PROJEKCIJA ZA __________ - U trećem se 
dijelu građanima prezentiraju podaci iz prijedloga proračuna i to: 
ukupna visina planiranih prihoda i primitaka, rashoda i izdataka 
za sljedeću proračunsku godinu i projekcije za naredne dvije. 
Poželjno je  napraviti usporedbu s visinom planiranih prihoda i 
rashoda tekuće godine i podacima izvršenja za prethodnu go-
dinu. Proračun mora biti uravnotežen. U idealnim uvjetima to 
znači da prihodi moraju biti jednaki rashodima. Međutim, ako 
se iz prethodne godine prenosi manjak odnosno višak, s istim 
je potrebno postići uravnoteženje i pokazati iz kojih će se izvora 
financirati manjak odnosno kako će se utrošiti preneseni višak. 
Nadalje, moguće je da su rashodi u jednoj godini veći od prihoda 
jer se određeni investicijski projekti financiraju iz planiranog 
zaduživanja. Građanima je u ovom dijelu vodiča bitno pokazati 
visinu prenesenog manjka odnosno viška iz prethodne godine, 
planiranu visinu zaduživanja u toj godini, svrhu zaduživanja te 
visinu otplata po ranijim zaduženjima.

IV.  PRIHODI PRORAČUNA - U četvrtom dijelu vodiča prezentira se 
struktura prihoda po 1. vrsti, 2. namjeni i 3. izdašnosti. Predlaže 
se koristiti različite načine vizualizacije podataka, od tablica do 
grafikona, posebice tortnih grafikona za prikaz udjela pojedinih 
vrsta prihoda u ukupnim prihodima jedinice ili pak stupčastih gra-
fikona za potrebe prikaza usporednih podataka više proračunskih 
godina. 

V.  KLJUČNI PROGRAMI, PROJEKTI I AKTIVNOSTI KOJI SE FINANCI-
RAJU IZ PRORAČUNA - Prikupljene prihode, višak iz prethodne 
godine i primitke po zaduživanju (što uključuje sve raspoložive 
izvore financiranja) vlasti lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave koriste za unapređenje kvalitete života građana na svom 
području. To se odnosi na uređenje naselja i stanovanja, brigu 
o djeci i socijalnu skrb, zdravstvenu zaštitu, obrazovanje, sport, 
kulturu, zaštitu potrošača i okoliša, civilnu zaštitu, promet i osta-
lo. Građanima je potrebno pojasniti strukturu rashoda na njima 
prihvatljiv način. Ekonomska klasifikacija, u pojedinim svojim 
dijelovima, za potpuno razumijevanje traži stručna znanja. Stoga 
je potrebno pojedine kategorije rashoda dodatno obrazložiti, ako 
se ekonomska klasifikacija koristi za prikaz planiranih proračun-
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skih rashoda. Međutim, prikaz rashoda po funkcijskoj klasifikaciji 
građanima je iznimno prihvatljiv i lako razumljiv. 

 Uz navedeno, u ovom dijelu vodiča nužno je navesti: 
• predviđene troškove administracije uprave, ali i proračunskih 

korisnika
• projekte koji su započeti ranijih godina i koji će se financirati i u 

narednim godinama uz iskazivanje njihovog dosadašnjeg troška 
financiranja i planiranog financiranja u naredne tri godine (ako ih 
je veliki broj, tada istaknuti projekte koji su financijski značajniji)

• nove projekte i predviđene troškove njihova financiranja (ako ih 
je veliki  broj, tada istaknuti projekte koji su financijski značajniji)

• visinu donacija neprofitnim organizacijama
• visinu subvencija uz opis korisnika, namjene i sl. 
VI. VAŽNI KONTAKTI I KORISNE INFORMACIJE - Potrebno je objaviti 

kontakt telefone i e-mail adrese, posebice onih upravnih tijela 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koja pružaju 
javne usluge od posebnog interesa za građane (ukazujući i u čijoj 
su nadležnosti pojedina pitanja). Poželjno je građanima omogućiti 
i izravnu komunikaciju s načelnikom, gradonačelnikom i županom 
putem posebne e-mail adrese ili drugog načina komunikacije. Pri-
jedloge i pritužbe građana poželjno je objavljivati na internetskim 
stranicama jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
a u ovom dijelu vodiča ukazati na postojanje takve stranice.
Sve prethodno navedeno važno je zbog izgradnje međusobnog 

povjerenja što bi u konačnici trebalo voditi aktivnijem uključivanju 
građana u proces upravljanja, a time i do unapređenja funkcioniranja 
lokalne i područne (regionalne) samouprave koja bi potrebe građana 
uskladila s proračunskim politikama i alokacijama.

7.  SADRŽAJ FINANCIJSKOG PLANA PRORAČUNSKOG 
I IZVANPRORAČUNSKOG KORISNIKA JEDINICE 
LOKALNE I PODRUČNE ΈREGIONALNEΉ 
SAMOUPRAVE

7.1.  Plan prihoda/primitaka i rashoda/izdataka 

Prijedlog financijskog plana proračunskog i izvanproračunskog 
korisnika jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave za 
razdoblje 2017. - 2019. u skladu s odredbama Zakona o proračunu 
sadrži:
• procjene prihoda i primitaka iskazane po vrstama za razdoblje 

2017. - 2019.
• plan rashoda i izdataka za razdoblje 2017. - 2019., razvrstane 

prema proračunskim klasifikacijama i
• obrazloženje prijedloga financijskog plana.

Proračunski i izvanproračunski korisnik jedinice lokalne i pod-
ručne (regionalne) samouprave prihode i primitke za 2017. godinu 
planira na razini podskupine (treća razina računskog plana), a za 
2018. i 2019. na razini skupine (druga razina računskog plana). 

Ključna klasifikacija koja se primjenjuje u izradi financijskog plana 
je ekonomska klasifikacija. Zbog uočenih nepravilnosti u planiranju, 
potrebno je istaknuti kako u slučaju da proračunski korisnik planira 
izravno ili preko nadležnog proračuna ostvariti sredstva od proračuna 
koji mu nije nadležan, prihod planira u okviru podskupine računa 636 
Pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije nadležan. 
Ovaj račun koriste primjerice, dječji vrtići ili škole koji su proračunski 
korisnici grada, a ostvaruju sredstva iz općine za sufinanciranje borav-
ka djece u dječjem vrtiću ili sufinaciranje kuhinje u školi.2 

2  Op. uredništva - Dječji vrtići i škole evidentiraju sredstva pomoći na računu 
636 u slučaju dodjele sredstava od strane nenadležne JLP(R)S za svu  djecu s njiho-

Uz ekonomsku i programsku klasifikaciju, proračunski i izvanpro-
računski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve u izradi financijskog plana primjenjuju i klasifikaciju po izvorima 
financiranja. Izvore financiranja čine skupine prihoda i primitaka iz 
kojih se podmiruju rashodi i izdaci određene vrste i utvrđene namje-
ne. Prihodi i primici proračuna planiraju se te raspoređuju i iskazuju 
prema izvorima iz kojih potječu. Rashodi i izdaci se planiraju, izvrša-
vaju i računovodstveno prate prema izvorima financiranja. Osnovni 
izvori financiranja proračunskih i izvanproračunskih korisnika jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave jesu: opći prihodi i pri-
mici, vlastiti prihodi, prihodi za posebne namjene, donacije, prihodi 
od nefinancijske imovine i nadoknade štete s osnova osiguranja te 
namjenski primici.

Proračunski i izvanproračunski korisnik jedinice lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave rashode i izdatke za 2017. godinu 
planira na razini podskupine (treća razina računskog plana), a za 
2018. i 2019. na razini skupine (druga razina računskog plana). 

Osim prihoda i rashoda (korisnici najčešće nemaju primitaka i 
izdataka), u financijski plan je potrebno uključiti i predviđeni manjak, 
odnosno višak prihoda te i s navedenim bilančnim kategorijama 
postići uravnoteženje. Financijski plan koji uključuje isključivo plan 
prihoda i rashoda bez rezultata poslovanja ne pruža cjelovit finan-
cijski okvir za donošenje odluka o budućoj potrošnji i izvorima finan-
ciranja. Razvidno je da izvori financiranja poslovanja korisnika nisu 
isključivo prihodi tekuće godine, već i viškovi iz prethodnih godina. 
S druge strane, proračunski korisnici koji posluju s manjkom trebaju 
kroz financijski plan pokazati korekcije pogrešnih odluka iz prošlosti iz 
kojih su manjkovi proizašli i iznaći načine za njihovo pokriće. Manjkovi 
se mogu pokriti ili na teret novih izvora financiranja odnosno rasta 
prihoda ili smanjenjem ukupne rashodovne strane u visini nastalih 
manjkova. 

Uputom Ministarstva financija po prvi se puta spominje mo-
gućnost sukcesivnog i višegodišnjeg planiranja pokrića manjka iz 
prethodne(ih) godina.  Iznimno, kada proračunski korisnici dođu u 
situaciju da im preneseni manjak čini značajan dio ukupnog finan-
cijskog plana odnosno da ga s obzirom na projekciju prihoda i stvo-
rene obveze ne mogu realno pokriti u jednoj godini (a da istodobno 
nastave pružati javnu uslugu zadovoljavajuće kvalitete), moguće je 
sukcesivno planirati pokriće manjka kroz godine. To je moguće jedino 
pod uvjetom da se uz financijski plan donese i akt koji će sadržavati:
1.   analizu i ocjenu postojećeg financijskog stanja institucije
2.  prijedlog mjera za otklanjanja utvrđenih uzroka nastanka nega-

tivnog poslovanja te mjera za stabilno održivo poslovanje (to je 
skup mjera za povećanja visine i/ili strukture prihoda, poboljšanje 
naplate potraživanja, racionalizaciju poslovanja s ciljem boljeg 
iskorištenja kapaciteta i snižavanja troškova, nova organizacijska 
struktura, promjene u razini zapošljavanja i sl.) i

3.  akcijski plan provedbe navedenih mjera (s opisom mjere, načinom 
provedbe, rokom provedbe, imenom i prezimenom odgovorne 
osobe) s očekivanim financijskim i ekonomskim učinkom. 
S druge strane, proračunski korisnici svjesni su potrebe uključi-

vanja rezultata u financijski plan, ali najčešće ne znaju na koji način 
tehnički to provesti. Rezultat o kojem govorimo je u računovodstve-
nim evidencijama iskazan na podskupini računa 922 Višak/manjak 
prihoda.

Višak i manjak ne iskazuje se u financijskom planu na računima 
razreda 6/7 i 3/4, već se u sam financijski plan uključuje bilančna po-

vog područja, a doznaka sredstava samo za određeno dijete predstavlja prihod na 
652 - sufinanciranje cijene.
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zicija 922 Višak/manjak prihoda. Činjenica je da je konačni rezultat 
poslovanja poznat tek u siječnju godine za koju se donosi financijski 
plan pa se zbog toga prilikom planiranja, tj. izrade financijskog plana 
u obzir uzima planirani rezultat poslovanja odnosno njegova procje-
na rezultata poslovanja.

7.2.  Obrazloženje financijskog plana 

Ne zaboravimo, sastavni dio financijskog plana je i obrazloženje 
čiji je sadržaj propisan člankom 30. Zakona o proračunu. Obrazlože-
nje uključuje, uz sažetak djelokruga rada proračunskog i izvanpro-
računskog korisnika, i obrazloženje programa, aktivnosti i projekata 
sa zakonskom i drugim podlogama na kojima se temelji njihovo 
uključivanje u financijski plan, ishodište te pokazatelje na kojima 
se zasnivaju izračuni i ocjene potrebnih sredstava za provođenje 
programa, aktivnosti i projekata te izvještaj o postignutim ciljevima 
i rezultatima programa temeljenim na pokazateljima uspješnosti iz 
nadležnosti proračunskog i izvanproračunskog korisnika u prethod-
noj godini.

U obrazloženju financijskog plana koriste se dvije vrste pokaza-
telja: pokazatelj učinka (outcome) i pokazatelj rezultata (output). 

Pokazatelj učinka treba dati informaciju o učinkovitosti, dugoročnim 
rezultatima te društvenim promjenama koje se postižu ostvarenjem 
cilja, primjerice Postizanje višeg stupnja razvoja kulturnog i umjet-
ničkog stvaralaštva. Pokazatelji rezultata odnose se na proizvedena 
dobra i usluge unutar aktivnosti/projekta i usmjereni su prema 
konkretnom rezultatu. Moraju direktno mjeriti uspješnost pojedi-
nog cilja na koji se odnose i nešto ih je lakše utvrditi za razliku od 
pokazatelja učinka. 

Preporuka Ministarstva financija je da nadležne jedinice lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave za pojedine grupe svojih 
proračunskih korisnika utvrde nekoliko jedinstvenih pokazatelja. 
Međutim, ukoliko isto ne učine, proračunski korisnici su ih dužni 
samostalno definirati. Pojedinima je to jednostavnije jer je njihov 
djelokrug rada takav da je rezultate jednostavno mjeriti, primjerice 
kazališta ili muzeji. Ponekad je pokazatelje teško odrediti i kod istih 
proračunskih korisnika ovisno o njihovim specifičnostima, primjerice 
njihove veličine, kao što je dano primjerima za dječje vrtiće u na-
stavku.

Tako će „veći“ dječji vrtići, odnosno oni koji imaju osigurane 
uvjete, biti u mogućnosti koristiti pokazatelje rezultata u nastavku:

Pokazatelj rezultata Definicija Jedinica
Polazna 

vrijednost
Izvor 

podataka

Ciljana 
vrijednost

Ciljana 
vrijednost

Ciljana 
vrijednost

(2017.) (2018.) (2019.)
Povećanje broja 
djece obuhvaćene 
posebnim redovnim 
programom učenja 
engleskog jezika

Povećanjem broja djece koji se uključuju 
u ovaj program utječe se na razvijanje 
senzibilnosti za strani jezik kod većeg 
broja djece što utječe na cjelokupni 
razvoj djeteta, a posebice na govorne 
sposobnosti i percepciju

Udio djece obuhvaćene 
posebnim redovnim 
programom učenja 
engleskog jezika u 
ukupnom broju upisane 
djece

15% Dječji vrtić 30% 32% 33%

Pokazatelj rezultata Definicija Jedinica
Polazna 

vrijednost
Izvor 

podataka

Ciljana 
vrijednost

Ciljana 
vrijednost

Ciljana vrijednost

(2017.) 
kumulativ

(2018.) 
kumulativ

(2019.) 
kumulativ

Povećanje broja 
tečaja izvan 
10-satnog redovnog 
programa

Povećanjem broja tečaja izvan 
10-satnog redovnog programa 
omogućava se djeci predškolske 
dobi pohađanje dodatnih aktivnosti 
unutar prostora vrtića što je bolje 
za djecu jer se nalaze u poznatom 
prostoru i s poznatom djecom, a 
roditeljima olakšava organizaciju 
svakodnevnog života

broj dodatnih programa 1 (dodatni 
program 
učenja 
engleskog 
jezika)

Dječji vrtić 2 (dodatni 
program 
učenja 
engleskog 
jezika i 
dodatni 
program 
ritmike)

2 (dodatni 
program 
učenja 
engleskog 
jezika i 
dodatni 
program 
ritmike)

3 (dodatni 
program učenja 
engleskog jezika,  
dodatni program 
ritmike
i dodatni sportski 
program)

Kod dječjih vrtića „manjih“ jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, u nedostatku dodatnih programa i projekata ne preostaje 
ništa drugo nego koncipirati pokazatelje uspješnosti na način da odražavaju odgovarajuću kvalitetu provođenja redovne djelatnosti predškol-
skog odgoja. U ovom slučaju preporuka je držati se standarda koji su dječjim vrtićima zadani kroz zakonske i podzakonske propise te kroz njih 
oblikovati pokazatelje uspješnosti:

Pokazatelj rezultata Definicija Jedinica
Polazna 

vrijednost
Izvor 

podataka

Ciljana 
vrijednost

Ciljana 
vrijednost

Ciljana 
vrijednost

(2017.) (2018.) (2019.)
Potpuna usklađenost s 
Državnim pedagoškim 
standardom u 
pogledu odnosa broja 
odgajatelja i broja 
djece

Broj djece u skupini u odnosu 
na broj odgajatelja mora biti 
usklađen s Državnim pedagoškim 
standardom kako bi se osigurala 
minimalna kvaliteta provođenja 
predškolskog odgoja

Broj djece u skupini 
u odnosu na broj 
odgojitelja/ica

19/2 Dječji vrtić 19/2 19/2 19/2
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8.  UPUTE ZA DECENTRALIZIRANE KORISNIKE

U ovogodišnjim Uputama posebno su naglašene upute za izradu 
financijskih planova decentraliziranim korisnicima (centrima za soci-
jalnu skrb, ustanovama u zdravstvu, osnovnim i srednjim školama, 
domovima za starije i nemoćne osobe te javnim vatrogasnim postroj-
bama), kao i upute njihovim osnivačima - županijama, gradovima i 
općinama koji su preuzeli financiranje decentraliziranih funkcija. 

Zbog raspuštanja Hrvatskog sabora i raspisivanja prijevremenih 
parlamentarnih izbora, Vlada nije donijela smjernice ekonomske i 
fiskalne politike kojima se definira fiskalni okvir za naredno trogodiš-
nje razdoblje. Stoga se Uputama preliminarno upućuje decentralizi-
rane korisnike i nadležne jedinice na iznose koji su bili raspoloživi 
u 2016. godini, a nakon što Vlada usvoji Smjernice ekonomske i 
fiskalne politike za razdoblje 2017. - 2019. utvrdit će se ukupan 
iznos sredstava potrebnih za osiguranje minimalnih financijskih 
standarda (bilančnih prava), kao i ukupan iznos za svaku pojedinu 

decentraliziranu funkciju. Tijela (ministarstva i druga tijela državne 
uprave), koja su nadležna za decentralizirane funkcije, samostalno će 
odrediti strukturu rashoda unutar zadanih limita za svaku pojedinu 
decentraliziranu funkciju i u skladu s potrebama krajnjih korisnika 
(ustanova).

Osnovnoškolske i srednjoškolske ustanove, ustanove u zdravstvu 
u vlasništvu jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave,  
domovi za starije i nemoćne osobe te javne vatrogasne postrojbe 
svoje prijedloge financijskih planova izrađuju, kao i prethodnih go-
dina, prema modelu prijedloga financijskog plana koji je dan u Upu-
tama za izradu proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave za razdoblje 2017. - 2019. Planove dostavljaju isključivo 
svojim osnivačima - jedinicama lokalne i područne (regionalne) sa-
mouprave, u rokovima koje utvrdi nadležna jedinica u svojim uputa-
ma o načinu i rokovima izrade i dostave financijskih planova.

početak u svim gradovima 9,30 sati 

1. PLANIRANJE U SUSTAVU PRORAČUNA ZA RAZDOBLJE 2017. 
– 2019. GODINE

- Napomene uz planiranje državnog proračuna i financijskih 
planova proračunskih korisnika državnog proračuna

- Priprema  proračuna i projekcija JLP(R)S
- Novine kod uključivanja namjenskih i vlastitih prihoda i pri-

mitaka proračunskih korisnika u proračun JLP(R)S
- Priprema financijskih planova proračunskih korisnika JLP(R)S

2. KAKO U SUSTAVU PLANIRANJA PRAVILNO KORISTITI OBVE-
ZNE PRORAČUNSKE KLASIFIKACIJE 

- Izvori financiranja
- Ekonomska klasifikacija
- Programska klasifikacija
- Organizacijska klasifikacija 

3. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA RAZDOBLJE SIJEČANJ – RUJAN 
2016. GODINE 

- Popunjavanje obrazaca – PR-RAS, OBVEZE i Bilješke
- Način i rokovi predaje financijskih izvještaja
- Okružnica Ministarstva financija

4. AKTUALNA PITANJA ISPLATE PLAĆA I NAKNADA TE ISKAZI-
VANJA PODATAKA U JOPPD OBRASCU

- korištenje oslobođenja od obveze doprinosa na plaću
- razlozi koji produžuju trajanje olakšice
- primici za koje se koristi /ne koristi oslobođenje
- ispravak JOPPD obrasca i naknadno korištenje olakšice koja 

nije bila iskazana
- kako određeni radnici utječu na kvotu obveznog zapošljava-

nja invalida (javni radovi, zaposleni na određeno, s nepunim 
radnim vremenom i dr.)

- ispravak JOPPD obrasca vrste izvješća 4 na kojem je iskazana 
naknada zbog neispunjenja kvote

- regres za 2016.  radnicima koji više nisu u radnom odnosu
- primici osoba na stručnom osposobljavanju – neoporezivi i 

oporezivi
- visina dnevnice u slučaju kad je osigurana prehrana
- ispravak naknade za bolovanje u obrascu JOPPD – primjeri
- koje je primitke dozvoljeno isplatiti u gotovu novcu
- naknada članovima izbornih povjerenstava 

Program seminara: 

PLANIRANJE 2017. – 2019., FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA 
III. KVARTAL I DRUGE AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORAČUNA

26. 9. 2016. SPLIT HOTEL ATRIUM, Domovinskog rata 49a
27. 9. 2016. ČAKOVEC Udruga RFD Međimurje, I. Mažuranića 2/II
28. 9. 2016. RIJEKA HOTEL BONAVIA, Dolac 4
29. 9. 2016. ZAGREB HOTEL Westi n, Kršnjavog 1
30. 9. 2016. OSIJEK HOTEL Osijek, Šamačka 4

planiranje-proracun.indd 1 8/31/16 8:11:55 AM

više na www.rif.hr
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Sredstva za financiranje javnih potreba u djelatnosti osnovnog i 
srednjeg obrazovanja osiguravaju se, u skladu sa Zakonom o odgoju i 
obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (Nar. nov., br. 87/08., 86/09., 
92/10., 105/10., 90/11., 5/12., 16/12., 86/12., 126/12, 94/13. i 
152/14.), u državnom proračunu i proračunima jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, sredstvima osnivača kada je 
osnivač druga fizička ili pravna osoba, prihodima koji škole ostvaruju 
obavljanjem vlastite djelatnosti i drugim namjenskim prihodima, 
uplatama roditelja za posebne usluge i aktivnosti škole, donacijama 
i drugim izvorima u skladu sa zakonom.

U članku se daje pregled primjera knjigovodstvenih evidencija 
nekih prihoda koje ostvaruju osnovne i srednje škole – proračunski 
korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.

1. PRIHODI OD IZNAJMLJIVANJA ŠKOLSKOG 
PROSTORA

Škola može iznajmiti dijelove školskog prostora, ako u aktima 
škole (akt o osnivanju škole, statut…) nema zapreke za to. U skladu s 
člankom 68. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom 
planu (Nar. nov., br.  124/14. i 115/15.), proračunski korisnici koji 
iznajmljuju ili daju u zakup imovinu ostvarene prihode iskazuju kao 
prihode od pruženih usluga na osnovnom računu 66151. 

Prema Zakonu o proračunu (Nar. nov., br.  87/08., 136/12. i 
15/15.) vlastiti prihodi jesu prihodi koje proračunski korisnici ostva-
ruju obavljanjem poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima koji se ne 
financiraju iz proračuna. S obzirom da se iznajmljivanje prostora 
smatra obavljanjem poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima, koje 
mogu obavljati i drugi pravni subjekti izvan općeg proračuna, ovi pri-
hodi uključuju se u izvor financiranja vlastiti prihodi. Rashodi nastali 
iznajmljivanjem dijelova školskog prostora podmiruju se iz prihoda 
ostvarenih iznajmljivanjem. Osnivač odnosno nadležna jedinica lo-
kalne ili područne (regionalne) samouprave može propisati dodatne 
uvjete korištenja vlastitih prihoda za svoje proračunske korisnike, a 
vlastiti prihodi koji nisu iskorišteni u prethodnoj godini prenose se i 
na raspolaganju su korisnicima u proračunu za tekuću proračunsku 
godinu.

Primjer 1. Škola u večernjim satima iznajmljuje školsku dvora-
nu sportskoj udruzi. Prihod od iznajmljivanja prostora iznosi 2.000 
kn mjesečno. 

Osnovne i srednje škole su proračunski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Osim od 
osnivača prihode ostvaruju iz državnog proračuna, ali i obavljanjem vlastite djelatnosti i drugim namjenskim 
prihodima, kao npr. uplatama roditelja za posebne usluge i aktivnosti škole, donacijama i drugim izvorima u 
skladu sa zakonskim propisima. Autorica u članku daje pregled primjera ispravnog evidentiranja nekih prihoda 
koji se često javljaju u poslovanju osnovnih i srednjih škola. 

IVANA VARGAŠEVIĆ ČONKA, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Knjigovodstvene evidencije nekih prihoda škola

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Obračunat prihod od 
iznajmljivanja dvorane

2.000 16615 96615

2.

Naplaćen prihod od iznajmljivanja dvorane

- škola posluje preko 
vlastitog računa

2.000
11121 66151

96615 16615

- škola je u riznici, 
odnosno prihodi škole 
uplaćuju se na račun 
nadležnog proračuna

2.000

16721 66151

96615 16615

2. PRIHODI OD PRODAJE STAROG PAPIRA

Prihodi od prodaje starog papira se, kao i prihodi od iznajmljiva-
nja dijelova školskog prostora, evidentiraju u podskupini 661 Prihodi 
od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga i ulaze u izvor finan-
ciranja – vlastiti prihodi.

3. PRIHODI OD PRODAJE ŠKOLSKOG LISTA I 
GODIŠNJAKA KOJEG IZDAJE ŠKOLA

Prodaja primjeraka školskog lista kojeg učenici sami izdaju tako-
đer se smatra vlastitim prihodima i evidentira na osnovnom računu 
66141 Prihodi od prodanih proizvoda. Isto se odnosi na prihode od 
prodaje godišnjaka kojeg izdaje škola. Rashodi nastali izdavanjem 
školskog lista i godišnjaka moraju se podmiriti iz vlastitih prihoda.

4. PROVJERA I POTVRĐIVANJE STEČENOG 
OBRAZOVANJA NA ZAHTJEV

Škola, kao tijelo javne vlasti u skladu sa Zakonom o pravu na 
pristup informacijama (Nar. nov., br. 25/13. i 185/15.), posjeduje 
informacije o stečenom obrazovanju osoba i na zahtjev ih je duž-
na pružiti. Prema Zakonu o pravu na pristup informacijama, škola 
ima pravo na naknadu stvarnih materijalnih troškova koji nastanu 
pružanjem informacije (dakle, provjerom i potvrđivanjem stečenog 
obrazovanja) i naknadu troškova dostave tražene informacije podno-
sitelju zahtjeva. Škola ima pravo na naknadu troškova izrade preslika 
diploma i/ili drugih dokumenata/akata odnosno njihovo pretvaranje 
u elektronički zapis, naknadu troškova dostave i druge materijalne 
troškove. Međutim, u skladu s Kriterijima donesenim temeljem 
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Zakona o pravu na pristup informacijama, škola nema pravo na 
naknadu za utrošeno radno vrijeme njenih zaposlenika. Također, 
kako bi mogla tražiti naknadu stvarnih materijalnih troškova, škola bi 
trebala izraditi akt (pravilnik, cjenik) kojim će utvrditi visine naknade 
za pružanje pojedinih informacija i, s pojašnjenjem načina njihovog 
utvrđivanja (kalkulacija cijene), objaviti taj akt na svojim internet-
skim stranicama. 

Naime, u skladu s člankom 5. Zakona o pravu na pristup informa-
cijama, informacija je svaki podatak koji posjeduje tijelo javne vlasti 
u obliku dokumenta, zapisa, dosjea, registra, neovisno o načinu na 
koji je prikazan (napisani, nacrtani, tiskani, snimljeni, magnetni, 
optički, elektronički ili neki drugi zapis), koji je tijelo izradilo samo ili 
u suradnji s drugim tijelima ili dobilo od druge osobe, a nastao je u 
okviru djelokruga ili u vezi s organizacijom i radom tijela javne vlasti. 
Članak 19. Zakona o pravu na pristup informacijama propisuje da se 
na pristup informacijama u postupcima pred tijelima javne vlasti ne 
plaćaju upravne i sudske pristojbe, ali da tijelo javne vlasti ima pravo 
tražiti od korisnika naknadu stvarnih materijalnih troškova koji 
nastanu pružanjem informacije temeljem zahtjeva, kao i naknadu 
troškova dostave tražene informacije. Na zahtjev korisnika tijelo 
javne vlasti dužno je dostaviti način izračuna naknade. Naknada je 
prihod tijela javne vlasti.

Temeljem Zakona o pravu na pristup informacijama Povjerenica 
za informiranje donijela je Kriterije za određivanje visine naknade 
stvarnih materijalnih troškova i troškova dostave informacije (Nar. 
nov., br. 12/14. i 15/14. – Ispravak Kriterija). Njima je određena 
visina naknade stvarnih materijalnih troškova izrade preslika jedne 
stranice raznih dimenzija, izrade elektroničkog zapisa na CD-u, 
DVD-u ili memorijskoj kartici ovisno o količini memorije, pretvaranja 
jedne stranice dokumenta iz fizičkog u elektronički oblik (skeniranje), 
te pretvaranja zapisa s videovrpce, audiokazete ili diskete u elektro-
nički oblik. Za troškove dostave informacija određeno je da se obra-
čunavaju prema važećem cjeniku redovnih poštanskih usluga. Visinu 
naknade stvarnih materijalnih troškova i troškova dostave za usluge 
koje nisu navedene u Kriterijima, tijelo javne vlasti – škola, odredit 
će na način da u visinu naknade zaračuna prosječnu tržišnu cijenu 
za uslugu, trošak amortizacije koje ima tijelo javne vlasti te trošak 
poštanskih usluga. U skladu s čl. 3. Kriterija, vrijeme koje zaposlenik 
tijela javne vlasti provede prikupljajući, pripremajući i pružajući 
informaciju korisniku prava na pristup informaciji, ne predstavlja 
stvarni materijalni trošak.

Prema čl. 32. Zakona o pravu na pristup informacijama tijela 
javne vlasti dužna su na svojim internetskim stranicama informirati 
korisnike o kriterijima za naplatu troškova.

Tijelo javne vlasti – škola, dostavlja korisniku informaciju po pri-
mitku dokaza o izvršenoj uplati. Kriterijima je također utvrđeno da 
iz razloga učinkovitosti i ekonomičnosti te ostvarivanja razmjernosti 
u zaštiti prava stranaka i javnog interesa, tijelo javne vlasti može 
odlučiti da korisniku prava na informaciju ne zaračuna troškove 
koji nastaju pružanjem i dostavom informacije ukoliko isti ne prelaze 
iznos od 50,00 kuna.

Sukladno Zakonu o pravu na pristup informacijama, prihodi 
od naknade za pružanje informacija namjenski su prihodi škole i 
moraju se upotrijebiti za podmirivanje troškova radi kojih su i na-
stali. Evidentiraju se na osnovnom računu 65268 Ostali prihodi za 
posebne namjene.

Primjer 2. Škola je od poslodavca dobila zahtjev za provjerom 
stečenog obrazovanja 60 radnika, odnosno dostavu (skeniranih) 
potvrda o stečenom obrazovanju na CD-u poštom. Cjenikom  Škole 
utvrđena je visina naknade pretvaranja jedne stranice dokumenta 
iz fizičkog u elektronički oblik (skeniranje) u iznosu od 0,80 kn te vi-
sina naknade izrade elektroničkog zapisa na CD-u u iznosu od 4,00 
kn. Visina naknade troškova dostave utvrđuje se prema važećem 
cjeniku redovnih poštanskih usluga i u ovome slučaju iznosi 22,00 
kn. 

Po pripremi informacije, Škola je obavijestila podnositelja 
zahtjeva o visini naknade i načinu uplate sredstava (broj računa, 
model i poziv na broj, opis…).

Red. 
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.

Obračunat prihod od naknade 
troškova
- 60 skeniranih stranica + CD 

+ poštanski troškovi

74,00 16526 96526

2.

Podnositelj zahtjeva je uplatio sredstva naknade 

- škola posluje preko vlastitog 
računa 

74,00
11121 65268

96526 16526

- škola je u riznici, odnosno 
prihodi škole uplaćuju se na 
račun nadležnog proračuna

74,00
16721 65268

96526 16526

3.

Slanje informacije 
podnositelju zahtjeva 
– podmirenje poštanskih 
troškova

22,00

32313 23231

23231 11311

5. PRIHODI OD POMOĆI I DONACIJA

Ključna razlika između prihoda od pomoći i prihoda od donacija 
vidljiva je već iz naziva (pod)skupine Računskog plana u okviru kojih 
se evidentiraju. Prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu 
i Računskom planu skupina računa 63 – Pomoći iz inozemstva i od 
subjekata unutar općeg proračuna obuhvaća tekuće i kapitalne prije-
nose koje proračuni i proračunski korisnici dobiju od inozemnih vlada, 
međunarodnih organizacija te institucija i tijela EU, iz proračuna, od 
izvanproračunskih korisnika, pomoći izravnanja za decentralizirane 
funkcije, pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije 
nadležan te pomoći iz državnog proračuna temeljem prijenosa EU 
sredstava. Donacije su sredstva koja, bez obveze vraćanja, proračun 
i proračunski korisnici dobiju od pravnih i fizičkih osoba izvan općeg 
proračuna i evidentiraju se u okviru podskupine 663.

Zajedničko im je to što se kod obje vrste prihoda radi o nepovrat-
nim sredstvima, iako često pod određenim uvjetima. 

Dakle, dok donacije daju subjekti koji su izvan općeg proračuna 
(udruge, zaklade i druge neprofitne organizacije, trgovačka druš-
tva…), pomoći daju inozemne vlade, međunarodne organizacije, 
institucije i tijela EU te subjekti unutar općeg proračuna:
- drugi (nenadležni) proračun (drugi grad, općina, županija) 
- proračunski korisnik drugog proračuna (ministarstva, agencije, 

centri, škole… - prema popisu iz Registra proračunskih i izvanpro-
računski korisnika) 

- bilo koji izvanproračunski korisnik (županijske uprave za ceste, 
HZZO, HZMO, HZZ, Hrvatske vode, Fond za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost… - također prema popisu iz Registra 
proračunskih i izvanproračunski korisnika). 
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6. PRIHODI OD KAMATA PO VIĐENJU NA SREDSTVA 
PROJEKTA

Knjigovodstvene evidencije prihoda od kamata po viđenju na 
sredstva projekta koja se nalaze na računu škole ovise prije svega 
od uvjeta samog projekta, odnosno o tome na koji je način davatelj 
sredstava za financiranje projekta odredio raspolaganje ostvarenim 
prihodima od kamata. Ako je ugovorom određeno da se kamate 
na sredstva projekta usmjere na njegovo financiranje, škola će ih 
tada evidentirati na istom osnovnom računu kao i prihode za finan-
ciranje projekta ostvarene od toga davatelja (prihodi od pomoći, 
donacije…). Ako je ugovorom o financiranju projekta utvrđeno da 
su kamate ostvarene na sredstva projekta koja se nalaze na računu 
škole prihod davatelja sredstava, škola će ih evidentirati na obveza-
ma za naplaćene tuđe prihode (23955), a u slučaju da je ugovorom 
utvrđeno da prihodi od kamata pripadaju korisniku projekta – školi, 
bez uvjetovanja njihove namjene, škola će evidentirati prihode od 
kamata na depozite po viđenju (64132). 

7. PRIHODI NA TEMELJU UGOVORNIH OBVEZA

Škole ne mogu ostvariti prihode koji bi se mogli evidentirati u 
podskupini 673 Prihodi od HZZO-a na temelju ugovornih obveza. 

Naime, ove prihode ostvaruju isključivo zdravstvene ustanove na te-
melju ugovora o obavljanju zdravstvene djelatnosti s HZZO-om. Sve 
prihode koji proizlaze iz različitih ugovora škole moraju evidentirati 
na za to odgovarajućim računima Računskog plana (ako se radi o 
ugovoru o donaciji, prihod od donacije 663, ako se radi o ugovoru o 
iznajmljivanju prostora, prihod od pruženih usluga 661…).

8. SREDSTVA OSTVARENA OD MINISTARSTVA 
ZNANOSTI, OBRAZOVANJA I SPORTA

Izuzev sredstava za plaće zaposlenih, u sustavu osnovnoškolskog 
obrazovanja (osnovne škole i centri) Ministarstvo znanosti, obrazo-
vanja i sporta doznačava sredstva i za djecu s teškoćama u razvoju 
koja se odnose na prijevoz, prehranu, didaktiku, punktove i staciona-
re. U sustavu srednjoškolskog obrazovanja sredstva se, također osim 
za plaće, doznačavaju za prijevoz te didaktička sredstva i pomagala 
za djecu s teškoćama u razvoju. S obzirom da su škole u nadležnosti 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
sredstva primljena od Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta, 
kako za plaće, tako i za navedene druge namjene, evidentiraju se na 
osnovnim računima u okviru podskupine 636 – Pomoći proračun-
skim korisnicima iz proračuna koji im nije nadležan.

SPECIJALISTIČKI PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
prema važećem Zakonu o javnoj nabavi

 od 12. do 16. rujna 2016.

budući da pripremu i provedbu postupaka javne nabave smiju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja od 
kojih najmanje jedan mora posjedovati važeći certifi kat u području javne nabave. Posljednja Vam je prilika za 
stjecanje certifi kata u području javne nabave prema odredbama važećeg Zakona o javnoj nabavi. 

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje 
literaturu i okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je 
preduvjet za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, www.rif.hr, telefoni: 01/4686-500; 4686 502; 
telefax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

12-16 rujan JN.indd 1 7/14/16 11:26:09 AM
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1. ZAKONSKI OKVIR RAČUNOVODSTVA NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

Računovodstvo neprofitnih organizacija definirano je temeljnim 
aktom, Zakonom o financijskom poslovanju i računovodstvu nepro-
fitnih organizacija (Nar. nov., br. 121/2014.), koji je stupio na snagu 1. 
siječnja 2015. godine.

U kontekstu Zakona i njegova računovodstvenog aspekta donese-
na su tri provedbena propisa: 
- Pravilnik o neprofitnom računovodstvu i računskom planu (Nar. 

nov., br. 1/2015.)
- Pravilnik o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i Regi-

stru neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 31/2015.)
- Pravilnik o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi 

i izvršavanju financijskih planova neprofitnih organizacija (Nar. 
nov., br. 119/2015.).
Pravilnikom o neprofitnom računovodstvu i računskom planu 

definiran je između ostalog  i minimalni sadržaj poslovnih knjiga i 
primjena novčanog računovodstvenog načela jednostavnog knjigo-
vodstva.

Pravilnikom o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i 
Registru neprofitnih organizacija propisan je način izvještavanja u 
neprofitnom računovodstvu putem financijskih i drugih izvještaja za 
sve obveznike Zakona.

Pravilnikom o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi 
i izvršavanju financijskih planova neprofitnih organizacija propisan je 
sustav financijskog poslovanja, ali samo za neprofitne organizacije 
koje prema odredbama Zakona vode dvojno knjigovodstvo.

Novim Zakonom uvedeno je po prvi puta načelo javnosti i 
transparentnosti prema kojem se putem Registra neprofitnih orga-
nizacija kojeg vodi Ministarstvo financija, javno objavljuju financijski 
izvještaji svih neprofitnih organizacija. 

Zbog potrebe statističkog obuhvata cjelokupnog neprofitnog 
sektora, sve neprofitne organizacije moraju izrađivati financijske 
izvještaje, prilagođene visini prihoda i vrijednosti imovine. Dakle, 
čak i ove neprofitne organizacije koje ostvaruju samo nekoliko tisuća 
kuna prihoda moraju voditi poslovne knjige i sastavljati financijske 
izvještaje.

Shodno tome, potrebno je osvrnuti se na elemente računovod-
stvenog sustava neprofitnih organizacija budući da ih se moraju pri-

Neprofitne organizacije mogu voditi jednostavno knjigovodstvo ukoliko im vrijednost imovine i ostvareni prihodi 
ne prelaze iznos od 230.000 kuna u svakoj od posljednje tri godine te donesu Odluku o vođenju jednostavnog 
knjigovodstva i primjeni novčanog računovodstvenog načela. Autorice u članku detaljno pojašnjavaju primjenu  
načela „blagajne“ prilikom  priznavanja primitaka i izdataka u poslovnim knjigama. Iskazivanje izdataka i 
primitaka od financiranja i zaduženja predstavlja posebnu specifičnost na koju neprofitne organizacije koje vode 
jednostavno knjigovodstvo moraju obratiti posebnu pozornost. 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ, mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Jednostavno knjigovodstvo u neprofitnim 
organizacijama

državati i one „male“neprofitne organizacije koje vode jednostavno 
knjigovodstvo.

2. RAČUNOVODSTVENI POSLOVI 

Računovodstveni poslovi u neprofitnim organizacijama su priku-
pljanje i obrada podataka na temelju knjigovodstvenih isprava, pri-
prema i vođenje poslovnih knjiga, priprema i sastavljanje financijskih 
izvještaja te prikupljanje i obrada financijskih podataka za statističke, 
porezne i druge potrebe. 

Za ustroj, zakonito poslovanje i vođenje računovodstvenih po-
slova odgovoran je zakonski predstavnik neprofitne organizacije, ali 
se vođenje računovodstvenih poslova može ugovorom povjeriti i dru-
goj stručnoj pravnoj ili fizičkoj osobi, primjerice računovodstvenom 
servisu. Neprofitna organizacija ostaje u potpunosti odgovorna za 
povjerene poslove, kao i za nesmetano obavljanje nadzora od strane 
nadzornih tijela.

Za sastavljanje financijskih izvještaja odgovorna je osoba koja vo-
di računovodstvene poslove neprofitne organizacije ili druga stručna 
pravna ili fizička osoba kojoj je povjereno vođenje računovodstva.

Neprofitna organizacija dužna je obavljati računovodstvene 
poslove na način kojim se omogućava provjera poslovnih događaja i 
poslovanja neprofitne organizacije, poštujući pri tome temeljna na-
čela urednog knjigovodstva. Informacije u  financijskim izvještajima 
jedne neprofitne organizacije moraju imati značajku usporedivosti 
s informacijama iz financijskih izvještaja drugih neprofitnih organi-
zacija za jednu poslovnu godinu, ali i kroz više razdoblja za koja se 
sastavljaju financijski izvještaji. Informacije koje su sadržane u finan-
cijskim izvještajima trebaju biti razumljive korisnicima, uz preduvjet 
njihovog dovoljnog znanja o poslovnim i ekonomskim aktivnostima 
i računovodstvu. Prilikom sastavljanja financijskih izvještaja treba 
poštivati načelo opreznosti, a ono se ogleda u promišljenom i racio-
nalnom  procjenjivanju elemenata financijskih izvještaja. Informacije 
koje sadržavaju i pružaju financijski izvještaji moraju biti važne, jer se 
temeljem njihova sadržaja pomaže korisnicima procijeniti sadašnje, 
prošle i buduće događaje neophodne  pri donošenju važnih eko-
nomskih odluka. Da bi se korisnici informacija mogli pouzdati u nju, 
informacija mora biti pouzdana, dakle mora biti bez značajnih pogre-
šaka. Ovo obilježje podrazumijeva i njenu neutralnost, nepristranost 
i potpunost.
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3. KNJIGOVODSTVENE ISPRAVE

Knjigovodstvena isprava je pisani dokument ili elektronički zapis 
o nastalom poslovnom događaju te predstavlja  osnovu za unos 
podataka u poslovne knjige. Knjigovodstvena isprava je svaka interno 
ili eksterno sastavljena isprava koja je primljena telekomunikacijskim 
putem ili isprava na elektroničkom zapisu. Poslovni događaj može se u 
poslovnim knjigama evidentirati i temeljem preslike knjigovodstvene 
isprave ili one koja je primljena telekomunikacijskim putem, primje-
rice mailom. Preduvjet knjiženja takve isprave je potpis na ispravi od 
strane zakonskog zastupnika neprofitne organizacije ili osobe na koju 
je prenesena ovlast. Uz to je potrebno navesti mjesto čuvanja origina-
la odnosno izvorne isprave i razloge upotrebe takve knjigovodstvene 
isprave. 

Budući da je knjigovodstvena isprava dokaz o nastalom poslov-
nom događaju, ispostavlja se na mjestu i u vrijeme njegova nastanka, 
a poslije se knjigovodstveno evidentira. Sastavlja se u jednom ili više 
primjeraka, a ako je sastavljena u jednom primjerku može se  otpremi-
ti pod uvjetom da su podaci iz takve isprave stalno dostupni.

Budući da su knjigovodstvene isprave temelj za knjiženje i eviden-
tiranje u poslovnim knjigama, jer nema knjiženja bez knjigovodstvene 
isprave, one moraju biti vjerodostojne, istinite, uredne i prethodno 
kontrolirane.  

Knjigovodstvena isprava je vjerodostojna ako potpuno i istinito 
odražava poslovni događaj koji je nastao. Iz uredne knjigovodstvene 
isprave može se nedvosmisleno utvrditi mjesto i vrijeme njezina 
sastavljanja te  njezin materijalni sadržaj koji upućuje na narav, vri-
jednost i vrijeme nastanka poslovnog događaja povodom kojega je 
sastavljena. Zakonski predstavnik ili osoba koju on ovlasti potpisom na 
ispravi potvrđuje njenu istinitost i nastali poslovni događaj.

Kako bi se izbjegle pogreške i njihovo multipliciranje potrebno je 
prije unošenja podataka u knjigovodstvo kontrolirati knjigovodstvene 
isprave.  Likvidatori ili druge osobe koje su ovlaštene za obavljanje 
poslova likvidiranja knjigovodstvenih isprava provode formalnu, ra-
čunsku i suštinsku kontrolu. Formalna kontrola vezana je uz provjeru 
formalnog sadržaja i potrebnih elemenata knjigovodstvene isprave, a 
računska na njenu računsku ispravnost. 

Suštinska kontrola je najzahtjevnija, jer predstavlja provjeru 
vjerodostojnosti nastanka poslovnog događaja. Za suštinsku kontrolu 
potrebni su dodatni dokumenti pa se tako uz ulazni račun za nabav-
ljenu robu prilaže potpisana otpremnica od strane odgovorne osobe 
u neprofitnoj organizaciji koja potvrđuje primitak robe, prema količini, 
vrijednosti i naručenoj kvaliteti i drugim svojstvima. Veći problem 
predstavlja dokumentiranje izvršene usluge. Ukoliko se ne raspolaže s 
potpisanim i ovjerenim radnim nalogom, servisnim izvješćem i sličnim 
dokumentom koji potvrđuje obavljanje usluge, zakonski predstavnik ili 
druga ovlaštena osoba svojim potpisom potvrđuje obavljenu uslugu. 

Preporuka je da zakonski zastupnik neprofitne organizacije odredi 
odgovornu osobu za kontrolu vjerodostojnosti isprava koja će prije 
unosa podataka iz knjigovodstvene isprave u poslovne knjige, provje-
riti ispravnost i potpunost te istu potpisati. Kontrolirana knjigovod-
stvena isprava dobiva znak likvidirane isprave, u obliku pečata, potpisa 
ili druge oznake te se dostavlja u knjigovodstvo na knjigovodstveno 
evidentiranje. 

Zakonom je definirano da se knjigovodstvene isprave i drugi 
podaci u poslovne knjige unose po nastanku poslovnog događaja, 
a najkasnije u roku primjerenom za sastavljanje financijskih izvje-
štaja.

4. JEDNOSTAVNO I DVOJNO KNJIGOVODSTVO

Prema čl. 9. Zakona, sve  neprofitne organizacije vode knjigovod-
stvo prema načelu dvojnog knjigovodstva. Iznnimku od ovog pravila 

su neprofitne organizacije koje mogu voditi jednostavno knjigovod-
stvo i primjenjivati novčano računovodstveno načelo. Ako neprofitna 
organizacija postane obveznik poreza na dobit, neovisno o visini 
imovine i prihoda, mora voditi dvojno knjigovodstvo.

Sve neprofitne organizacije prve tri godine od osnivanja moraju 
voditi dvojno knjigovodstvo. Pri tome je nevažno je li neprofitna 
organizacija osnovana u siječnju ili prosincu u godini osnivanja, ona 
predstavlja prvu godinu u kojoj se primjenjuje dvojno knjigovodstvo. 
Sljedeće dvije godine također vodi dvojno knjigovodstvo definirano 
Zakonom i podzakonskim aktima. Nakon isteka treće godine od 
osnivanja, neprofitna organizacija provjerava uvjete za prelazak na 
jednostavno knjigovodstvo. Mogućnost prelaska na jednostavno knji-
govodstvo mogu iskoristiti, ne samo neprofitne organizacije kojima 
je to četvrta godina postojanja, već i druge neprofitne organizacije 
koje posluju više godina, vode dvojno knjigovodstvo te  udovoljavaju 
kriterijima za vođenje jednostavnog knjigovodstva.

Poneke neprofitne organizacije, iako udovoljavaju kriterijima u 
pogledu vrijednosti imovine i visine godišnjeg prihoda za jednostavno 
knjigovodstvo, dobrovoljno vode dvojno knjigovodstvo. Razlozi su 
vrlo često prijavljivanje  i sudjelovanje na određenim projektima na 
razini države, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, a 
u posljednje vrijeme sredstava Europske unije. Kod dobrovoljnog vo-
đenja dvojnog knjigovodstva, moraju sastavljati financijske izvještaje 
za sva razdoblja prema Pravilniku o izvještavanju u neprofitnom ra-
čunovodstvu i Registru neprofitnih organizacija, za prvi i treći kvartal 
godine, polugodište i poslovnu godinu. Iznimno, ne moraju sastavljati 
financijske planove te provoditi samoprocjenu učinkovitog i djelo-
tvornog funkcioniranja sustava financijskog upravljanja i kontrola. 

Ukoliko je neprofitna organizacija vodila dvojno knjigovodstvo pa 
je iako su ispunjeni kriteriji za vođenje jednostavnog knjigovodstva 
odlučila dobrovoljno nastaviti  s vođenjem dvojnog knjigovodstva, ne 
mora donositi posebnu odluku o tome. Međutim, ako je neprofitna 
organizacija vodila jednostavno knjigovodstvo te je odlučila voditi 
dvojno knjigovodstvo, iako ispunjava uvjete da i nadalje vodi jedno-
stavno knjigovodstvo i primjenjuje novčano računovodstveno načelo, 
mora o tome donijeti odluku.

Temeljem čl. 9. st. 2. i 4. Zakona o financijskom poslovanju 
neprofitnih organizacija i čl. 11. Statuta Kulturnog društva „Kuna“ 
Zagreb, predsjednik  dana 29. veljače 2016. godine donosi

ODLUKU
O VOĐENJU DVOJNOG KNJIGOVODSTVA 

ZA 2016. GODINU

Kulturno društvo „Kuna“ Zagreb ispunjava uvjete za vođenje 
jednostavnog knjigovodstva u pogledu vrijednosti imovine i 
godišnjeg prihoda, ali će  za 2016. godinu voditi knjigovodstvo 
po načelu dvojnog knjigovodstva, prema rasporedu računa iz 
računskog plana za neprofitne organizacije i primjenjivati raču-
novodstveno načelo nastanka događaja.

Kulturno društvo „Kuna“ Zagreb odlučilo se na dobrovoljno 
vođenje dvojnog knjigovodstva te je obvezno primjenjivati 
odredbe Zakona u dijelu sastavljanja financijskih izvještaja prema 
Pravilniku o financijskom izvještavanju u neprofitnom računovod-
stvu i Registru neprofitnih organizacija.

Odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjuje se od 
1. 1. 2016. godine, a vrijedi do opoziva.

Zakonski zastupnik:
Mirko Marković

Odluka o vođenju jednostavnog knjigovodstva i primjeni novča-
nog računovodstvenog načela, kao i dobrovoljna Odluka o vođenju 
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dvojnog knjigovodstva ostaje u dokumentaciji neprofitne organizacije i nije ju potrebno nikome 
dostavljati. Potrebno je obavijestiti Ministarstvo financija o  izmjeni vođenja knjigovodstva, ali ne 
dostavljanjem odluke već promjenom u registru neprofitnih organizacija. 

Posljednji podatak u Registru neprofitnih organizacija predstavljaju podaci bitni za vođenje knji-
govodstva neprofitne organizacije te sastavljanje financijskih izvještaja.

Primjer: Isječak iz Obrasca RNO

Prilikom prijave u Registar, neprofitna organizacija se izjasnila 
o vođenju knjigovodstva, dvojnom ili jednostavnom pa se uslijed 
donesenih novih odluka moraju izmijeniti prijavljeni podaci. Izmjena 
se obavlja putem obrasca RNO-P.

5. UVJETI ZA VOĐENJE JEDNOSTAVNOG 
KNJIGOVODSTVA

Za prelazak s dvojnog na jednostavno knjigovodstvo potrebno je 
ispuniti dva kriterija: godišnji prihod i vrijednost imovine za prethod-
no trogodišnje razdoblje.

Prema čl. 9. st. 1. Zakona i čl. 52. st. 1. Pravilnika o neprofitnom 
računovodstvu i računskom planu, neprofitna organizacija može 
voditi jednostavno knjigovodstvo i primjenjivati novčano računo-
vodstveno načelo ako je:
- vrijednost imovine neprofitne organizacije na kraju svake od 

prethodne tri godine uzastopno manja od 230.000,00 kuna
- godišnji prihod neprofitne organizacije u svakoj od prethodne 

tri godine uzastopno manji od 230.000,00 kuna godišnje
- donijela Odluku o vođenju jednostavnog knjigovodstva i pri-

mjeni novčanog računovodstvenog načela.

5.1.  Vrijednost imovine neprofitne organizacije

Zakonom i Pravilnikom o neprofitnom računovodstvu i račun-
skom planu propisana je vrijednost imovine, ali nije određeno što 
predstavlja imovinu kao kriterij određivanja vođenja knjigovodstva. 
Shodno tome, imovina predstavlja resurse koje neprofitna organi-
zacija kontrolira kao rezultat prošlih događaja i od kojih se očekuju 
buduće koristi u obavljanju djelatnosti, kao što je određeno čl. 22. 
st. 2. Zakona. 

Imovina se klasificira po  svojoj vrsti, trajnosti i funkciji u obavlja-
nju djelatnosti pa se pod imovinom podrazumijeva sva nefinancijska 
imovina razreda 0 i financijska imovina razreda 1. Dakle, kao kriterij 
određivanja vođenja knjigovodstva uzima se u obzir sva nefinancij-
ska imovina, materijalna – zemljište, građevinski objekti, postrojenja 
i oprema, prijevozna sredstva i dr. nematerijalna imovina – prava, 
računalni programi umanjeni za ispravak vrijednosti i sva financijska 
imovina – novac, depoziti, zajmovi, potraživanja i dr.

Budući da je neprofitna organizacija vodila dvojno knjigovodstvo 
te razmatra mogućnosti prelaska na jednostavno treba uzeti u obzir 
vrijednosti imovine razreda 0 i 1 iskazane na dan 31. 12. prema bi-
lanci neprofitne organizacije.

Račun 
iz rač. 
plana

OPIS
Stanje na dan 31.12.

2013. 
godine

2014. 
godine

2015. 
godine

 IMOVINA (AOP 002+074) 69.302 94.676 95.919

0 Nefinancijska imovina (AOP 
003+018+047+051+055+064) 25.880 27.760 22.340

01 Neproizvedena dugotrajna imovina (AOP 
004+008-017) 4.200 4.200 4.200

02 Proizvedena dugotrajna imovina 
(AOP 019+023+031+034+039+042-046) 15.320 16.280 13.300

03 Plemeniti metali i ostale pohranjene 
vrijednosti (AOP 048) - - -

04 Sitni inventar (AOP 052+053-054) - - -

05 Nefinancijska imovina u pripremi 
(AOP 056 do 059+062+063) - - -

06 Proizvedena kratkotrajna imovina 
(AOP 065+070+073) 6.360 7.280 4.840

1 Financijska imovina 
(AOP 075+083+100+105+125+133+142) 43.422 66.916 73.579

11 Novac u banci i blagajni (AOP 
076+080+081+082) 4.822 12.616 25.079

12
Depoziti, jamčevni polozi i potraživanja od 
radnika te za više  pl. poreze i ostalo 
(AOP 084+087+088+089+095)

20.000 30.000 25.000

13 Zajmovi (AOP 101+102+103-104) 12.400 16.800 20.200

14 Vrijednosni papiri (AOP 
106+109+112+115+118+121-124 - - -

15 Dionice i udjeli u glavnici (AOP 126+129-132) - - -

16 Potraživanja za prihode 
(AOP 134 do 137+140-141) 6.200 7.500 3.300

19 Rashodi budućih razdoblja i nedospjela 
naplata prihoda (AOP 143+144) -- - -

Prema podacima iz tablice, vrijednost imovine na kraju svake 
od  prethodne tri godine uzastopno je manja od 230.000 kuna pa 
je zadovoljen prvi uvjet za prelazak na jednostavno knjigovodstvo. 
Kada bi vrijednost imovine posljednjeg dana bilo koje godine bila 
veća od 230.000 kuna, neprofitna organizacija morala bi nastaviti s 
vođenjem dvojnog knjigovodstva.

5.2.  Godišnji prihod

Drugi kriterij za prelazak na jednostavno knjigovodstvo predstav-
lja godišnji prihod neprofitne organizacije koji uzastopno u svakoj od 
prethodne tri godine mora biti manji od 230.000 kuna. Izvor poda-
taka za svaku od tri godine treba preuzeti iz Obrasca PR-RAS-NPF 
kojega je neprofitna organizacija morala popuniti za svaku godinu.
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Račun 
iz rač. 
plana

OPIS
Stanje na dan 31. 12.

2013. 
godine

2014. 
godine

2015. 
godine

3 PRIHODI 
(AOP 002+005+008+011+024+032+041) 174.800 194.300 205.100

31 Prihodi od prodaje roba i pružanja 
usluga (AOP 003+004) 12.800 13.500 11.100

32 Prihodi od članarina i članskih doprinosa 
(AOP 006+007) 32.500 42.600 62.500

33 Prihodi po posebnim propisima 
(AOP 009+010) 20.000 20.000 20.000

34 Prihodi od imovine (AOP 012+021) - - -

35 Prihodi od donacija 
(AOP 025+028 do 031) 110.000 115.000 110.000

36 Ostali prihodi (AOP 033+036+037) 2.000 3.200 1.500

37 Prihodi od povezanih neprofitnih 
organizacija (AOP 042+043) - - -

Dakle, kao kriterij za utvrđivanje vođenja jednostavnog knjigo-
vodstva uzima se godišnji prihod utvrđen prema kriteriju priznava-
nja prihoda u neprofitnom računovodstvu. Recipročni prihod koji 
se priznaje prema fakturiranoj realizaciji, a ne plaćanju, odnosno u 
izvještajnom razdoblju na koje se odnose pod uvjetom da se mogu 
izmjeriti neovisno o naplati i nerecipročni prihodi, prihodi po poseb-
nim propisima, donacije, članarine, pomoći, doprinosi i ostali slični 
prihodi koji se priznaju u izvještajnom razdoblju na koje se odnose 
pod uvjetom da su raspoloživi, odnosno naplaćeni. Kod priznavanja 
prihoda od donacija treba uzeti u obzir djelomično priznavanje ovi-
sno o troškovima provedbe programa odnosno troškovima upotrebe 
imovine kada se radi o donaciji nefinancijske imovine.

Prema podacima u primjeru, neprofitna organizacija ostvarila je 
godišnji prihod uzastopno u svakoj od tri godine manji od 230.000 
kuna te je ostvarila drugi uvjet za prelazak s dvojnog na jednostavno 
knjigovodstvo.

5.3.  Odluka o vođenju jednostavnog knjigovodstva i 
primjeni novčanog računovodstvenog načela

Posljednji uvjet za prelazak s dvojnog na jednostavno knjigovod-
stvo je donošenje Odluke o vođenju jednostavnog knjigovodstva i 
primjeni novčanog računovodstvenog načela. Samo  ispunjavanje 
kriterija vrijednosti imovine i godišnjeg prihoda u prethodnom tro-
godišnjem razdoblju nije dovoljno za prelazak s dvojnog na jedno-
stavno knjigovodstvo već zakonski zastupnik neprofitne organizacije 
mora donijeti odluku o tome. Zakonom je propisano da sve nepro-
fitne organizacije moraju voditi dvojno knjigovodstvo. Iznimku o 
udovoljavanju kriterija imovine i prihoda potrebno je dokumentirati 
u obliku. Odluke o vođenju jednostavnog  knjigovodstva i primjeni 
novčanog računovodstvenog načela.

Odluku donosi zakonski zastupnik neprofitne organizacije u 
roku predviđenom za podnošenje godišnjih financijskih izvještaja za 
prethodnu poslovnu godinu. Prema čl. 10. st. 2. Pravilnika o izvje-
štavanju u neprofitnom računovodstvu i Registru neprofitnih orga-
nizacija, financijski izvještaji za poslovnu godinu predaju se u roku  
60 dana od isteka izvještajnog razdoblja. Dakle, Odluku o vođenju 
jednostavnog knjigovodstva i primjeni novčanog računovodstvenog 
načela potrebno je donijeti najkasnije do 1. ožujka godine za koju su 
ostvareni kriteriji za vođenje jednostavnog knjigovodstva.

Istovremeno sa sastavljanjem financijskih izvještaja raspolaže se 
s informacijom o vrijednosti imovine i godišnjeg prihoda kao trećom 
uzastopnom godinom za ispunjavanje kriterija. 

Temeljem čl. 9. st. 2. Zakona o financijskom poslovanju ne-
profitnih organizacija, čl. 52. Pravilnika o neprofitnom računovod-
stvu i računskom planu i čl. 11. Statuta Kulturnog društva „Kuna“ 
Zagreb, predsjednik  dana 29. veljače 2016. godine donosi

ODLUKU
O VOĐENJU JEDNOSTAVNOG KNJIGOVODSTVA I PRIMJENI 

NOVČANOG RAČUNOVODSTVENOG NAČELA 
ZA 2016. GODINU

Kulturno društvo „Kuna“ Zagreb ispunjava uvjete za vođenje 
jednostavnog knjigovodstva u pogledu vrijednosti imovine i go-
dišnjeg prihoda te  za 2016. godinu vodi poslovne knjige primje-
nom jednostavnog knjigovodstva i novčanog računovodstvenog 
načela. 

Obrazloženje:

Ostvareni prihod i vrijednost imovine Kulturnog društva „Ku-
na“ Zagreb u razdoblju od 2013. do 2015. godine su sljedeći:

Godina Vrijednost imovine kuna Godišnji prihod kuna
2013. 69.302 174.800
2014. 94.676 194.300
2015. 95.919 205.100

Temeljem navedenih zakonskih odredbi Zakona i Pravilnika, 
ako je vrijednost imovine neprofitne organizacije uzastopno u 
prethodne tri godine manja od 230.000 kuna i godišnji prihod 
uzastopno u prethodne tri godine manji od 230.000 kuna, nepro-
fitna organizacija može donijeti Odluku o vođenju jednostavnog 
knjigovodstva i primjeni novčanog računovodstvenog načela.

Shodno navedenom, u Kulturnom društvu „Kuna“ Zagreb 
ostvareni su uvjeti za prelazak s dvojnog knjigovodstva na jed-
nostavno knjigovodstvo i primjenu novčanog računovodstvenog 
načela za 2016. godinu.

Odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjuje se od 
1. 1. 2016. godine, a vrijedi do ispunjenja uvjeta iz čl. 9. st. 2. 
Zakona ili do opoziva.

Zakonski zastupnik:
Mirko Marković

Dakle, ukoliko neprofitna organizacija ispunjava kriterije u 
pogledu imovine i prihoda i želi prijeći na vođenje jednostavnog 
knjigovodstva, mora donijeti Odluku. Ukoliko Odluku ne donese, 
mora voditi i nadalje dvojno knjigovodstvo jer se podrazumijeva da 
je zakonski zastupnik odlučio i nadalje primjenjivati odredbe Zakona 
o vođenju dvojnog knjigovodstva. 

6. PRIMJENA NOVČANOG RAČUNOVODSTVENOG 
NAČELA

Prema čl. 9. st. 2. Zakona i čl. 53. Pravilnika o neprofitnom raču-
novodstvu i računskom planu, vođenje jednostavnog knjigovodstva 
neprofitnih organizacija vezano je  uz primjenu novčanog računo-
vodstvenog načela. 

Računovodstveno novčano načelo kojemu je novac osnova, što 
proizlazi i  iz njegovog samog naziva, podrazumijeva priznavanje 
poslovnih događaja u trenutku kada je novac primljen  ili isplaćen. 
Dakle, primjena novčanog načela podrazumijeva priznavanje priho-
da u trenutku primanja novca, a rashoda u trenutku odljeva novca, 
plaćanja pa se stoga govori o primicima i izdacima.
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Ukoliko se račun za primljenu isporuku ili obavljenu uslugu ne 
plati do kraja obračunskog razdoblja, rashod se ne priznaje, a nastala 
obveza ne evidentira dok ne dospije za plaćanje. Tada predstavlja 
izdatak, bez obzira na obračunsko razdoblje kada je usluga stvarno 
izvršena ili roba isporučena. 

Isključiva primjena računovodstvenog novčanog načela slabi 
kvalitetu računovodstvenih informacija, jer se prate samo oni po-
slovni događaji koji iza sebe imaju novčani tok. Nastale obveze se 
ne evidentiraju dok ne dospiju na plaćanje, a kada se evidentiraju 
postaju izdatak, dok se nenaplaćena potraživanja, utvrđuju samo u  
Knjizi izlaznih računa.

Nedostaci primjene računovodstvenog novčanog načela su:
1. nedostatak informacija o vrijednosti nefinancijske imovine, 

danim i primljenim zajmovima i kreditima, depozitima i drugoj 
imovini i obvezama

2. nedostatak informacija o prihodima i rashodima pa je nemoguće 
izračunati pokazatelje izvršenja, troškove pruženih usluga

3. rezultat poslovanja je samo podatak o novčanom toku, nema 
podatka o stvarnom rezultatu poslovanja.
Budući da računovodstveno novčano načelo podrazumijeva pri-

znavanje poslovnih događaja u trenutku kada je novac primljen  ili 

isplaćen, obilježava ga  jednostavnost primjene. Osim jednostavno-
sti, kao prednost novčanog načela može se  navesti mogućnost nad-
zora nad prikupljanjem i trošenjem novca neprofitnih organizacija.

6.1.  Iskazivanje primitaka i izdataka

Primici i izdaci su priljevi i odljevi novca i novčanih ekvivalena-
ta, a  priznaju se uz primjenu novčanog računovodstvenog načela 
ili načela blagajne temeljem primljenih uplata i obavljenih isplata.  
Iskazuju se kronološki u poslovnim knjigama odnosno u knjizi primi-
taka i izdataka.

Budući da knjiženje u poslovnim knjigama obuhvaća poslov-
nu godinu koja započinje 1. siječnja, a završava 31. prosinca, sve 
obavljene isplate preko računa i blagajne predstavljaju izdatak, a  
primljene uplate na račun i u blagajnu predstavljaju primitak.

Primitak od prodaje robe ili usluga  priznaje se u obračunskom 
razdoblju naplate novca, a ne u obračunskom razdoblju kada je is-
poruka izvršena ili usluga obavljena. Na isti način se priznaju izdaci 
od nabavljene i izvršene isporuke robe i materijala, odnosno izdaci 
za obavljene usluge od strane dobavljača, prema plaćanju ulaznog 
računa odnosno odljeva novca.

Na isti način evidentiraju se rashodi za radnike i drugi materijalni i financijski rashodi. Primjerice, obračunate plaće radnika neće predstav-
ljati izdatak sve dok se ne isplate radnicima.

Priznavanje primitaka i izdataka vrši se i kod obračunskih plaćanja. U takvim slučajevima priznaje se istovremeno, po istoj knjigovodstvenoj 
ispravi  i primitak  i izdatak u Knjizi primitaka i izdataka.

Sredstva primljena iz državnog proračuna, proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te drugih izvora smatraju se 
primicima i evidentiraju u Knjizi primitaka i izdataka u trenutku primitka. Na isti način priznaju se i primici od članarina i članskih doprinosa.

Donacije iz proračuna, ali i drugih izvora te članarine i članski doprinosi predstavljaju nerecipročne prihode te se za njih ne izdaju izlazni 
računi. Iznimku su članarine i članski  doprinosi kojima se ostvaruje određena pogodnost ili protučinidba za dani novac što predstavlja pruženu 
uslugu ili isporuku dobara.  

Primljene donacije u naravi ne predstavljaju primitak budući da se primicima smatraju samo priljevi novca i novčanih ekvivalenata. Shod-
no tome, niti davanje donacija u naravi ne predstavlja izdatak u poslovnim knjigama neprofitnih organizacija.                                         
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Prateći novčani tok, neprofitna organizacija priznaje priljev sredstava temeljem zaduženja, što predstavlja primitak od zaduživanja prema 
novčanom računovodstvenom načelu. Vraćanje novca po kreditu ili zajmu predstavlja izdatak po zaduživanju.

Na istovjetan način se evidentiraju dani depoziti, odnosno oročenje sredstava ili davanje zajmova. Davanje sredstava predstavlja  izdatak 
od financiranja u trenutku plaćanja. Vraćanje oročenog depozita i danih zajmova predstavlja primitak od financiranja u trenutku naplate, 
zajedno s obračunatom kamatom.

Na istovjetan način se evidentiraju i primljeni i dani predujmovi. Primljeni predujmovi smatraju se primicima u trenutku naplate, a dani 
predujmovi smatraju se izdacima u trenutku plaćanja.

6.2. Iskazivanje primitaka i izdataka od financiranja i 
zaduženja

Iskazivanje primitaka i izdataka od financiranja i zaduženja pred-
stavlja posebnu specifičnost na koju neprofitne organizacije koje 
vode jednostavno knjigovodstvo moraju obratiti posebnu pozornost. 
Ovo se u prvom redu odnosi na primljene i dane kredite i zajmove.

Prema čl. 56. st. 4. Pravilnika o neprofitnom računovodstvu i 
računskom planu, primljeni krediti i zajmovi smatraju se primicima 
i evidentiraju u Knjizi primitaka i  izdataka u trenutku naplate.

Iz odredbe Pravilnika proizlazi zaključak da se povrat primljenog 
zajma i kredita evidentira u Knjizi primitaka i izdataka kao izdatak u 
trenutku vraćanja. Ovo je značajna razlika u odnosu na evidentiranje 
poslovnih događaja pojedinih obveznika poreza na dohodak koji 
također vode poslovne knjige prema novčanom načelu.
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Primitak ulaznog računa za primljenu isporuku ili obavljenu 
uslugu u istom iznosu za koji je ranije dan predujam ne rezultira 
evidentiranjem u Knjizi primitaka i izdataka već se samo ulazni račun 
uvodi u Knjigu ulaznih računa. Na isti se način postupa s primljenim 
predujmovima, primljeni predujam predstavlja primitak u Knjizi pri-
mitaka i izdataka, a izlazni račun za obavljenu uslugu samo se uvodi 
u Knjigu izlaznih računa.

7. POPIS IMOVINE I OBVEZA

Popis imovine i obveza predstavlja obvezu propisanu čl. 19. do 
21.  Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija. Popis imovine i obveza propisan je za sve neprofitne 
organizacije, neovisno o činjenici vode li dvojno ili jednostavno 
knjigovodstvo.

Zakonom je propisana obveza provođenja popisa, obveza 
osnivanja povjerenstva, obavljanja popisa, dostavljanje izvještaja 
i sastavljanja izvještaja o popisnim razlikama. Način organiziranja i 
provođenja popisa te rokovi dostavljanja izvještaja i evidentiranja u 
knjigovodstvu prepušten je odluci zakonskog predstavnika neprofit-
ne organizacije. Kod malih neprofitnih organizacija koje vode jedno-
stavno knjigovodstvo, popis mogu obaviti zaposlenici, ali i članovi 
neprofitnih organizacija.

Popis dugotrajne nefinancijske imovine obavlja se utvrđivanjem 
stvarnog stanja i uspoređivanjem  s popisom dugotrajne nefinancij-
ske imovine, koji se obvezno vodi u skladu s čl. 13. st. 1. Zakona. 
Popis imovine treba obuhvatiti i imovinu koju su radnici ili vanjski 
suradnici dobili od neprofitne organizacije na korištenje, primjerice 
mobilni uređaj, tablet uređaji ili prijenosna računala. Imovinu su 
radnici dobili radi lakšeg i jednostavnijeg načina obavljanja poslova 
i radnih zadataka, uz potpisivanje osobnog zaduženja. Povjerenstvo 
za popis imovine treba obavijestiti radnike o datumu obavljanja po-
pisa kako bi predmetnu imovinu donijeli radi fizičkog popisa.

Popis novca u banci obavlja se utvrđivanjem stanja novčanih 
sredstava na dan 31. prosinca  prema  posljednjem izvodu banke 
o stanju na računu. Popis novca u blagajni obavlja se brojanjem po 
apoenima i upisom svote u popisne liste uspoređivanjem sa stanjem 
iz knjige blagajne. Navodi se posljednji broj blagajničkog izvještaja, 
posljednja blagajnička uplatnica i posljednja blagajnička isplatnica.

Popis obveza i potraživanja  provodi se prema  stanju iz Knjiga 
ulaznih i izlaznih računa upisivanjem analitičkih podatka o obvezama 
i potraživanjima u popisne liste. Bitno je utvrditi vjerodostojnost 
svakog potraživanja i podlogu temeljem koje su ispostavljeni izla-
zni računi. Za svaku obvezu mora postojati ulazni račun, ugovor ili 
narudžbenica pa se vrši  uvid u knjigovodstvene dokumente i evi-
dencije.

ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA
(primjeri, zadaci, i vježbe prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu i Računskom planu)

1. SUSTAV PRORAČUNA
 - zakonodavni okvir 
 - struktura proračuna I proračunski ciklus
 - fi nanciranje iz proračuna
 - proračunske klasifi kacije
 - planiranje u sustavu proračuna - praktični primjeri
2. PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
 - poslovne knjige i knjigovodstvene isprave
 - načela iskazivanja imovine i obveza
 - načela iskazivanja prihoda i rashoda
 - popis imovine i obveza - inventura - praktični primjeri
3. SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA 
 - prihodi i rashodi poslovanja - razred 3 i 6
 - prihodi od prodaje i rashodi za nabavu nefi nancijske imovine - razred 4 i 7
 - zaduživanje i otplata kredita - razred 5 i 8
 - dugotrajna nefi nancijska imovina - nabava, prijenosi unutar proračuna,  

 donacije, prodaja, rashod, ispravak vrijednosti
 - fi nancijska imovina - zajmovi, depoziti, predujmovi - blagajničko   

 poslovanje 
 - praćenje i evidentiranje fi nanciranja projekata  iz fondova EU
 - vremenska razgraničenja - evidentiranje
 - praktični rad  polaznika- evidentiranje  na pripremljenim zadacima
4. REZULTAT POSLOVANJA I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI
 - utvrđivanje rezultata po aktivnostima
 - korekcija i raspodjela rezultata
 - zaključivanje poslovnih knjiga
 - popunjavanje obrazaca fi nancijskih izvještaja i izrada Bilješki
 - praktični rad polaznika  - utvrđivanje rezultata prema pripremljenim   

 zadacima 

5.  FISKALNA ODGOVORNOST
 - ustrojavanje predmeta o fi skalnoj odgovornosti
 - kako izraditi i prilagoditi interne procedure - praktični primjeri
 - obavezni privitak računu - otpremnica, servisno izvješće, narudžbenica,  

 ugovor
 - provođenje testiranja i dokazi po područjima iz Upitnika o fi skalnoj   

 odgovornosti temeljem računovodstvenog evidentiranja
6. PLANIRANJE I PRAĆENJE IZVRŠENJA JAVNE NABAVE
 - pripremne radnje za planiranje
 - računovodstvene podloge za količinsko i vrijednosno planiranje
 - povezanost plana nabave s fi nancijskim planom odnosno proračunom
 - računovodstveno praćenje nabave - ugovora, narudžbenice
 - izvršenje ugovora
 - praktični rad polaznika - izrada plana nabave,utvrđivanje nepravilnosti
7. PLAĆE, NAKNADE I OSTALA MATERIJALNA PRAVA
 - određivanje visine plaće državnih i javnih službenika i namještenika 
 - novčana prava uređena kolektivnim ugovorima 
 - povezanost evidencija o radnom vremenu i isprava o obračunanoj plaći
 - obračun plaće, olakšice i način evidentiranja plaće
 - materijalna prava zaposlenika - dnevnice, putni troškovi,pomoći, 
  nagrade i darovi
 - naknade troškova osobama izvan radnog odnosa
 - drugi dohodak - vanjski suradnici - oporezive i neoporezive isplate -   

 evidentiranje
 - stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa - evidentiranje   

 prihoda i rashoda
 - popunjavanje JOPPD obrasca

PROGRAM:

U Zagrebu, 24. - 28. listopada 2016.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

24-28 listopad. proracun.indd 1 8/30/16 11:41:25 AM
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1. POSLOVNE KNJIGE JEDNOSTAVNOG 
KNJIGOVODSTVA

Poslovne knjige predstavljaju skup različitih evidencija o po-
slovanju neprofitnih organizacija koje u sudskim postupcima imaju 
obilježje javnih isprava. Vode se na način da osiguraju ispravnost i 
kontrolu unesenih podataka, čuvanje i mogućnost korištenja podata-
ka, dobivanje uvida u promet i stanja te vremenski slijed obavljenog 
unosa poslovnih događaja. 

Oblik i način vođenja poslovnih knjiga ovisi o veličini i djelatnosti 
neprofitne organizacije, o odluci zakonskog zastupnika i naravno o 
načinu unosa poslovnih događaja. Tzv. „male neprofitne organizaci-
je“ još uvijek ručno vode svoje poslovne knjige.

 Poslovne knjige vode se za poslovnu godinu, koja je jednaka ka-
lendarskoj godini, dakle za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca. Sve 
poslovne knjige kao i knjigovodstvene isprave i financijski izvještaji 
vode se i sastavljaju na hrvatskom jeziku i izražavaju u kunama.

Neprofitna organizacija koja udovoljava kriterijima za jednostav-
no knjigovodstvo te je donijela  Odluku o tome, mora voditi sljedeće 
poslovne knjige:
1. Knjigu blagajne
2. Knjigu primitaka i izdataka
3. Knjigu ulaznih računa
4. Knjigu izlaznih računa
5. Popis dugotrajne nefinancijske imovine.

Prema čl. 54. st. 6. Pravilnika o neprofitnom računovodstvu i 
računskom planu, poslovne knjige moraju sadržavati i opće podatke 
o neprofitnoj organizaciji: naziv, adresu, OIB, RNO broj i šifru dje-
latnosti. Svim poslovnim knjigama u primjeru kreirano je zaglavlje s 
obrasca G-PR-IZ-NPF koje pored propisanih podataka sadrži i podat-
ke o računu (IBAN), matični broj, šifru grada i županije.

Budući da se primici i izdaci priznaju prema novčanom računo-
vodstvenom načelu, primici i izdaci u knjizi blagajne i knjizi primitaka 
i izdataka se kronološki iskazuju u poslovnim knjigama temeljem pri-
mljenih uplata i obavljenih isplata, uključujući i obračunska plaćanja. 
Unos podataka u knjigu ulaznih i knjigu izlaznih računa te u popis 
dugotrajne nefinancijske imovine obavlja se prema računovodstve-
nom načelu nastanka događaja, dakle neovisno o plaćanju.

Kriteriji i uvjeti vođenja jednostavnog knjigovodstva „malih“ neprofitnih organizacija te elementi raču novod-
stvenog sustava jednostavnog knjigovodstva pojašnjeni su u posebnom članku ovog broja časopisa. Sve 
neprofitne organizacije pa i ove „male“  dužne su za svaku godinu voditi poslovne knjige i temeljem njih sa-
stavljati financijske izvještaje koji se javno objavljuju putem Registra neprofitnih organizacija. Stoga autorice 
u članku detaljno pojašnjavaju način vođenja poslovnih knjiga jednostavnog knjigovodstva te predlažu njihov 
oblik i sadržaj.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ, mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Vođenje poslovnih knjiga jednostavnog 
knjigovodstva neprofitnih organizacija

Na kraju poslovne godine potrebno je zaključiti sve poslovne 
knjige osim Popisa dugotrajne nefinancijske imovine. Na posljednjoj 
stranici upisuje se naznaka da je knjiga zaključena s posljednjim 
brojem evidentiranja u njoj i naznakom stanja posljednjeg dana u 
godini. U knjizi blagajne to će biti stanje blagajne, u knjizi ulaznih 
računa stanje nepodmirenih obveza, a u knjizi izlaznih računa stanje 
nenaplaćenih potraživanja. U knjizi primitaka i izdataka navode se 
ukupni primici, ukupni izdaci te ostvareni rezultat te poslovne godine. 
Ako se knjiga primitaka i izdataka vodi kao elektronički zapis, mora se 
nakon zaključivanja zaštititi na način da se onemogući izmjena poje-
dinih ili svih njenih dijelova i listova. U protivnom, mora se ispisati 
na papir i uvezati u roku 120 dana nakon isteka poslovne godine na 
koju se odnosi. Ispisanu i uvezanu knjigu primitaka i izdataka mora 
potpisati zakonski zastupnik neprofitne organizacije.

Knjiga primitaka i  izdataka se čuva najmanje jedanaest godina, 
a ostale pomoćne knjige sedam godina nakon zaključenja knjiga. 
Dakle,  rok čuvanja počinje teći istekom poslovne godine na koju se 
poslovne knjige odnose.

1.1.  Knjiga blagajne

Poslovna knjiga koja predstavlja kronološki pregled uplata i ispla-
ta  te salda blagajne naziva se knjiga blagajne ili uobičajeno u praksi 
blagajnički izvještaj. Knjiga blagajne je knjigovodstvena isprava u 
koju se kronološkim redom unose gotovinske uplate putem blagaj-
ničke uplatnice i gotovinske isplate putem blagajničke isplatnice za 
određeno razdoblje. To razdoblje može biti različito, svaki dan, svaki 
tjedan, mjesec ili drugo razdoblje, ovisi o dinamici prometa, količini 
novca u  opticaju ili drugim potrebama neprofitne organizacije. Pre-
ma čl. 56. st. 1. Općeg poreznog zakona (Nar. nov., br. 147/2008., 
18/2011., 78/2012., 136/2012., 73/2013., 26/2015., 44/2016.), go-
tovinski promet blagajne odnosno primitke i izdatke u blagajničkom 
izvještaju treba bilježiti slijedom njihova nastanka svakodnevno.

 Nakon zaključenja knjige blagajne za određeno razdoblje, preno-
si se saldo novca u drugo obračunsko razdoblje. Zaključenjem knjige 
blagajne stvorene su pretpostavke za provjeru stvarnog novca u 
blagajni s iskazanim u knjizi blagajne. Knjiga blagajne obvezno se 
zaključuje s posljednjim danom poslovne godine, 31. prosinca.
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Pravilnikom o neprofitnom računovodstvu i računskom planu 
propisan je obvezni minimalni sadržaj knjige blagajne. To su sljedeći 
podaci: 
1. redni broj
2. datum
3. broj i oznaku knjigovodstvene isprave
4. opis poslovne promjene
5. iznos gotovinske novčane transakcije.

Primjer: Knjiga blagajne
1. Dana 16. siječnja 2016. godine tri člana su platila članarinu za 

2015. godinu i tri člana za 2016. godinu. Za svakog člana ispo-
stavljena je blagajnička uplatnica na primljeni iznos članarine te 
unesena u blagajnički izvještaj. Blagajničku uplatnicu  mora pot-
pisati blagajnik - osoba koja je primila novac, ali nije neophodno 
da ju potpiše osoba koja je platila  članarinu.

2. Istoga dana je Bruno  Galić - osoba zadužena za nabavu, kupio 
materijal za čišćenje. Platio ga je svojim novcem pa mu blagajnik 
refundira dani novac te ispostavlja blagajničku isplatnicu  koju 
primatelj sredstava obvezno mora potpisati. Blagajnička isplat-
nica se unosi u blagajnički izvještaj. Na isti način se postupilo za 
refundiranje novca za uplaćene poštanske troškove  te kotizaciju 
za seminar HZRIF-a.

3. Vanjskom suradniku, Dominiku Botica odobreno je službeno 
putovanje u Pulu za potrebe udruge. Po povratku sa službenog 
puta, vanjski suradnik je obračunao nastale troškove te je bla-
gajniku predao obračunati putni nalog sa priloženim računima 
od cestarine. Blagajnik provjerava obračun te ispostavlja blagaj-
ničku isplatnicu na ukupan iznos koju vanjski suradnik obavezno 
potpisuje i potvrđuje primitak novca. 

Naziv obveznika:  UDRUGA ZA POMOĆ MLADIM OSOBAMA RNO broj: 002423
Mjesto: ZAGREB Matični broj: 00785236
Adresa sjedišta: Ulica jablanova 1 OIB: 11223344556
Račun (IBAN): HR7823400091100524858 Šifra grada/općine: 133
Šifra djelatnosti:  9499  Šifra županije:  21 

KNJIGA BLAGAJNE 
BLAGAJNIČKI   IZVJEŠTAJ BR. 1

od   1. siječnja  2016. godine  do  31.siječnja 2016. godine

RED.
BR. DATUM

BROJ I OZNAKA 
KNJIGOVODSTVENE 

ISPRAVE
OPIS POSLOVNE PROMJENE

IZNOS GOTOVINSKE NOVČANE 
TRANSAKCIJE

PRIMITAK IZDATAK
1. 16.1.2016. Blag. uplatnica 1  Ante Nekić - članarina za 2015. godinu  500,00  
2. 16.1.2016. Blag. uplatnica 2  Ana Petrić - članarina za 2015. godinu 500,00   
3. 16.1.2016. Blag. uplatnica 3  Bruno Štiglić - članarina za 2015. godinu 500,00   
4. 16.1.2016. Blag. uplatnica 4  Valerija Mažar - članarina za 2016. godinu 500,00   
5. 16.1.2016. Blag. uplatnica 5  Antea Bogetić - članarina za 2016. godinu 500,00   
6. 16.1.2016. Blag. uplatnica 6  Petra Mahovne - članarina za 2016. godinu 500,00   
7. 16.1.2016. Blag. Isplatnica 1  Račun za nabavljeni materijal  za čišćenje - Bruno Galić  146,00
8. 20.1.2016. Blag. isplatnica 2  Dominik Botica - sl. putovanje Pula  PN 1   1.352,00
9. 30.1.2016. Blag. Isplatnica 3  Poštanski troškovi za 1/2015. - Ana Briški   79,00

10. 30.1.2016. Blag. Uplatnica 7  Marko Tipurić - članarina za 2016. godinu 500,00  
11. 30.1.2016. Blag. Isplatnica 4  Ana Brkić - kotizacija za seminar HZRIF-a  400,00 

Promet blagajne 3.500,00 1.977,00 
Donos 375,00  
Ukupni primitak 3.875,00  
Ukupni izdatak 1.977,00  
Prijenos novca - Saldo na dan 31. 1. 2016. 1.898,00  

Blagajnik: Likvidator:

Podaci o gotovinskim uplatama - primicima  i gotovinskim isplatama - izdacima upisuju se u knjigu primitaka i izdataka. Ova knjiga sadrži 
mnogo detaljniji pregled primitaka i izdataka pa je knjigovodstvena evidentiranja u blagajni potrebno popratiti detaljnim opisom  poslovnog do-
gađaja kako bi ih mogli prenijeti u knjigu primitaka i izdataka.  Dva su načina prijenosa prometa iz knjige blagajne u knjigu primitaka i izdataka:
1. prijenos svake stavke knjige blagajne - prijenos svake uplate ili isplate iz knjige blagajne u knjigu primitaka i izdataka određujući pri tome 

vrstu primitka odnosno izdatka. 
2. prijenos zbirnog prometa gotovinskih uplata i isplata - promet knjige blagajne ili blagajničkog izvještaja kao podloga za evidentiranje u knjizi 

primitaka i izdataka prema obračunskom razdoblju, tjedno, mjesečno, ovisno o razdoblju sastavljanja blagajničkog izvještaja. Svaki pojedini 
blagajnički izvještaj trebao bi biti posebna stavka u knjizi primitaka i izdataka (blagajnički izvještaj broj 1, blagajnički izvještaj broj 2 i dalje).
Primjenom prvog načina prijenosa podataka, prilikom evidentiranja uplata i isplata u knjizi blagajne određuje se podatak o vrsti izdatka ili 

primitka kako bi se svaka stavka blagajne automatski prenijela u knjigu primitaka i izdataka u određeni stupac.
Ako se neprofitna organizacija odluči za prijenos prometa blagajne u knjigu primitaka i izdataka, mora proširiti obvezni sadržaj knjige blagajne 

radi određivanja vrste primitaka i izdataka. To mogu biti podaci istovjetni onima iz knjige primitaka i izdataka, a može se pratiti samo nekoliko 
osnovnih vrsta primitaka i izdataka koje ostvaruje neprofitna organizacija.

1.2.  Knjiga primitaka i izdataka

Knjiga primitaka i izdataka je evidencija o dnevnim i ukupnim poslovnim primicima i izdacima za jednu poslovnu godinu. Temeljno novčano 
računovodstveno načelo evidentiranja primitaka i izdataka primjenjuje se i prilikom iskazivanja u knjizi primitaka i izdataka. Prema tom načelu 
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ili tzv. načelu blagajne primici i izdaci kronološki se iskazuju u knjizi 
temeljem primljenih uplata i obavljenih isplata. U knjigu primitaka i 
izdataka unose se naplate i plaćanja kronološki po datumu izvoda sa 
žiroračuna ili datuma blagajne pa datum primitka ili izdatka treba biti 
datum izvoda sa žiroračuna ili datum blagajničkog izvještaja odnosno 
knjige blagajne. 

Dakle, podloga za unos u knjigu primitaka i izdataka je izvod sa 
žiroračuna i blagajne. Svaki pojedinačni izvod, odnosno stavke koje 
se plaćene kao izdatak novca i stavke koje su naplaćene kao primitak 
novca unose se pojedinačno u knjigu. Unos se obavlja kronološki, 
prema datumu i rednom broju izvoda sa žiro računa i knjige blagajne. 
Unose se sve stavke, neovisno o iznosu i činjenici je li plaćen manji ili 
veći iznos negoli iznosi obveza po ulaznom računu odnosno potraži-
vanje po izlaznom računu.

Pravilnikom o neprofitnom računovodstvu i računskom planu 
propisan je obvezni sadržaj knjige primitaka i izdataka koji uključuje 
sljedeće podatke:
1. redni broj
2. datum /razdoblje primitka/izdatka
3. broj i naziv knjigovodstvene isprave na temelju koje se unosi 

podatak
4. opis poslovne promjene
5. iznos primitka
6. iznos izdatka.

Propisani sadržaj knjige primitaka i izdataka je nedostatan za 
financijsko izvještavanje neprofitnih organizacija koje vode jednostav-
no knjigovodstvo. Pravilnikom o izvještavanju u neprofitnom računo-
vodstvu i Registru neprofitnih organizacija određeno je da neprofitne 
organizacije sastavljaju godišnji financijski izvještaj o primicima i izda-
cima za prethodnu poslovnu godinu na Obrascu: G-PR-IZ-NPF. Prema 
obrascu primitke je potrebno pratiti prema sljedećim vrstama: 
- Primici od prodaje roba i pružanja usluga
- Primici od članarina i članskih doprinosa
- Primici iz javnih izvora na temelju posebnih zakona
- Primici od donacija - razvrstane prema donatorima - iz državnog 

proračuna, iz proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija, 
od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba, od građana i ku-
ćanstava i iz ostalih izvora

- Primici od kamata i ostale financijske imovine
- Primici od zakupa, iznajmljivanja i ostale nefinancijske imovine
- Primici od prodaje dugotrajne imovine
- Ostali primici (od naknade štete, refundacija i sl.).

Izdaci se u obrascu G-PR-IZ-NPF prate prema sljedećim vrstama:
- Izdaci za radnike - u koje ulaze plaće (bruto) i doprinosi na plaću
- Izdaci za naknade troškova radnicima (službena putovanja, prije-

voz, stručno usavršavanje)
- Izdaci za naknade volonterima
- Izdaci za naknade ostalim osobama izvan radnog odnosa (službeni 

put i ostalo)
- Izdaci za usluge (pošta, telefon, najamnina, komunalne, računal-

ne, intelektualne usluge i sl.)
- Izdaci za materijal i energiju (uredski materijal, sirovine, energija, 

sitni inventar i auto gume)
- Izdaci za kamate i usluge platnog prometa
- Izdaci za dane donacije
- Izdaci za nabavu dugotrajne imovine
- Ostali izdaci (reprezentacija, članarina, kotizacija, premije osigura-

nja i sl.).

Podlogu za ispunjavanje pozicija primitaka i izdataka obrasca 
G-PR-IZ-NPF predstavljaju izdaci i primici u knjizi primitaka i izdataka 
i knjizi blagajne. Budući da je Pravilnikom propisano samo nekoliko 
obveznih podataka u ovim knjigama, knjiga primitaka i izdataka može 
se proširiti podacima koji se traže u obrascu. 

Druga mogućnost je  opis poslovne promjene unositi prema ozna-
kama primitaka i izdataka, ranije određene prema podacima koje se 
traže u propisanom obrascu. Na ovakav način se svaki primitak ozna-
čava određenom šifrom kao  i svaki  izdatak, a zbrajanjem podataka o 
primicima prema šiframa i izdacima prema šiframa dobije se podatak 
za upis u obrazac G-PR-IZ-NPF. 

Primjer: Knjiga primitaka i izdataka
1. Prema izvodu sa žiroračuna broj 1, poslovna banka je uplatila 

kamatu na sredstva po viđenju u iznosu 12 kn. Evidentira se pri-
mitak od kamata i ostale financijske imovine.

2. Prema prvom izvodu  sa žiroračuna plaćena je FINA-i naknada za 
platni promet u iznosu 27 kn. Evidentira se izdatak od kamata i 
usluga platnog prometa.

3. Prema izvodu broj 2 dana je pozajmica članu udruge Davoru Ma-
riću u iznosu 3.000 kuna s rokom povrata do 31. 12. 2016. godine, 
na 6 rata. Davanje pozajmice predstavlja izdatak pa se evidentira 
pod ostali izdaci.

4. Prema izvodu sa žiro računa broj 3 plaćen je račun za isporučeni 
uredski stol u iznosu 1.100 kuna. To je izdatak za nabavu dugotraj-
ne imovine.

5. Prema izvodu sa žiroračuna broj 4 isplaćena je plaća za prosinac 
2015. godine za dva radnika koja sa svim doprinosima, porezom i 
prirezom iznosi 5.920 kuna. To je izdatak za radnike.

6. Prema izvodu broj 5 plaćen je račun za telefonske usluge u iznosu 
428 kn, što predstavlja izdatak za usluge.

7. Prema izvodu broj 6 evidentira se primitak od donacije budući da 
je Grad Zagreb uplatio donaciju za projekt Potencijali mladih u 
zajednici u iznosu 1.000 kuna.

8. Ministarstvo socijalne politike i mladih je uplatilo donaciju za 
nacionalni program za mlade u iznosu 2.500 kuna, što predstavlja 
primitak od donacije.

9. Na kraju siječnja prenosi se promet blagajne za siječanj 2016. 
godine. Prema blagajničkom izvještaju broj 1 uplaćeno je 3.500 
kuna članarine  što predstavlja primitak od članarine i članskih 
doprinosa. Uplaćena je članarina i za 2015. i za 2016. godinu, ali 
se cijeli iznos unosi kao primitak  kada je naplaćen iznos, u 2016. 
godini.

 Iz blagajne je isplaćeno 1.977 kn novca za:
- 400 kuna za stručno osposobljavanje - kotizacija za seminar 

što predstavlja naknadu troškova radnicima
- vanjskom suradniku po putnom nalogu 1.352 kn - izdatak 

naknada troškova osobama izvan radnog odnosa
- 79 kn poštanskih troškova - izdatak za usluge
- 146 kn izdataka za materijal za čišćenje.

10. Prema izvodu broj 8 Udruga Radost je platila izlazni račun iz 2015. 
godine u iznosu 1.100 kn pa se evidentira primitak od prodaje 
robe i pružanja usluga.

11. Prema izvodu broj 9 udruga je prema sklopljenom ugovoru dala 
predujam za zakup poslovnog prostora u iznosu 1.500 kn. To je 
izdatak za usluge.

12. Prema izvodu broj 10 uplaćen je iznos od 500 kn što predstavlja 
povrat dijela pozajmice člana Davora Marića udruzi. To je primitak 
novca pa se evidentira pod ostali primici.
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1.3.  Knjiga ulaznih računa

Knjiga ulaznih računa je propisana evidencija u koju se krono-
loškim redom unose svi računi dobavljača primljeni tijekom godine. 
Pravilnikom o neprofitnom računovodstvu i računskom planu defini-
ran je minimalni sadržaj knjige ulaznih računa:
1. redni broj
2. podaci o primljenom računu: broj i datum
3. podaci o dobavljaču: naziv, sjedište i OIB
4. ukupni iznos računa (s PDV-om).

Neprofitne organizacije koje vode jednostavno knjigovodstvo 
nisu u sustavu poreza na dodanu vrijednost pa nije potrebna do-
datna razrada knjige ulaznih računa po stopama poreza i njihovim 
osnovicama. Navedenim obveznim elementima treba dodati datum 
dospijeća ulaznih računa, bitan za podmirenje obveze. Praktičan 
prijedlog je dodati i napomenu oko plaćanja, u koju treba upisivati 
datum plaćanja ukupne obveze ili djelomičnih plaćanja budući da 
druge evidencije o tome nema, a Obrazac G-PR-IZ-NPF zahtijeva 
podatak o nepodmirenim obvezama. Knjiga ulaznih računa se zaklju-
čuje s posljednjim datumom poslovne godine.

U knjigu  ulaze svi provedeni prometi naplate i plaćanja, u 
cijelosti ili djelomično, koja se odnose i na račune ranijih godina. 
Primici i izdaci od poslovnih događaja utvrđuju se tek nakon primlje-
nih uplata odnosno obavljenih isplata (načelo blagajne). Nastanak 
ili dospijeće potraživanja od prodane robe ili obavljenih usluga 
ne smatra se još primitkom. Ona postaju primitkom u trenutku 
naplate. Ulazni račun kao dokument kojim se fakturira nabavljeni 
materijal, obavljena usluga ili izvršeni radovi ne predstavlja izda-
tak. Evidentiranje izdatka određuje plaćanje takvog dokumenta.
Ako je naplata ili plaćanje po računu djelomično - djelomično se 
unosi u knjigu primitaka i izdataka.  Svaki pojedinačni primitak po 
izlaznom računu ili izdatak po ulaznom računu mora biti posebno 
prikazan u knjizi primitaka i izdataka, što znači da u slučaju plaćanja 
jednog računa u više dijelova svaka uplata će biti u knjizi vidljiva 
sa svojim datumom uplate. Pojedine uplate se u knjizi primitaka 
i izdataka ne zbrajaju već je svaka za sebe. Svaka uplata mora biti 
evidentirana u iznosu u kojem je plaćeno na žiro računu i s datumom 
uplate, a uključena su i obračunska plaćanja.

Primjer: Knjiga ulaznih računa

Naziv obveznika:  UDRUGA ZA POMOĆ MLADIM OSOBAMA RNO broj: 002423
Mjesto: ZAGREB Matični broj: 00785236
Adresa sjedišta: Ulica jablanova 1 OIB: 11223344556
Račun (IBAN): HR7823400091100524858 Šifra grada/općine: 133
Šifra djelatnosti:  9499  Šifra županije:  21 

KNJIGA ULAZNIH RAČUNA
ZA 2016. GODINU

RB
ULAZNI  RAČUN DOBAVLJAČ

OPIS

UKUPNI 
IZNOS 

RAČUNA S 
PDV-om

PLAĆANJE

BROJ DATUM DOSPIJEĆE NAZIV I SJEDIŠTE (OIB) DATUM IZNOS

1.  2016/4/254 13.1.2016. 13.1.2016. Metro d.o.o. Zagreb 12345678901 Nabava uredskog stola  1.100,00 13.1.2016.  1.100,00
2. 639/2016/1 15.1.2016. 15.1.2016. Lesnina Zagreb 12398745625 Nabava uredske fotelje  800,00 15.1.2016.  800,00
3. 245-1/2016 31.1.2016. 8.2.2016. FINA Zagreb 00245875214 Usluga platnog prometa 1/2016. 27,00 8.2.2016. 27,00
4. 500508-155 31.1.2016. 20.2.2016. Hrvatski telekom d.d. Zagreb 99887766554 Usluge u fiksnoj mreži 1/2016. 355,00 18.2.2016. 355,00
5.  172/2016 24.4.2016. 24.5.2016. Mikronis d.o.o. Zagreb 55667788990 Prijenosno računalo DELL  5.310,00 20.5.2016.  5.310,00
6. 1/2016 31.3.2016. 8.4.2016. Ivan Horvat Zagreb 24069426587 Zakup posl. prostora 1-3/2016. 1.500,00 8.4.2016. 1.500,00
7.  1224/2016 16.4.2016. 24.4.2016. HZRIF Zagreb 75508100288 Zakup dvorane 14.4.2016.  1.250,00 24.4.2016.  1.250,00
8. 35-2016-2 15.4.2016. 23.4.2016. Catering Zvonce Zagreb 59556943183 Catering za sudionike   356,00 23.4.2016.  356,00
9. 325-2016 19.9.2016. 27.9.2016. Narodne novine d.d. Zagreb 65897452542 Nabava uredskog materijala 112,00 27.9.2016. 112,00

10. 42595-2016 22.11.2016 30.11.2016 Studentski servis Zagreb 56897459578 Usluge studenata za promidžbu 420,00 30.11.2016. 420,00
…

38. 4/2016 31.12.2016. 8.1.2017. Ivan Horvat Zagreb 24069426587 Zakup posl. prostora 10-12/2016. 1.500,00
Zaključeno s Rb. 38.                                                                                                                        Ukupno ulazni računi za 2016. godinu 24.248,00 22.355,00

U knjigu ulaznih računa upisuju se svi pristigli  ulazni računi ili fakture dobavljača za obavljene usluge i radove i nabavljenu i isporučenu 
robu  i materijal. Prilikom zaprimanja ulaznih računa u knjigu, računi se upisuju kronološki prema datumu pristizanja u neprofitnu organi-
zaciju, neovisno o datumu ispostavljanja računa. Ulazni računi se  prilikom upisa u knjigu ulaznih računa obilježavaju, najčešće na gornjem, 
srednjem dijelu računa, s rednim brojem iz knjige ulaznih računa (UR 1, UR 2 i sl.). Dodijeljeni  broj iz knjige na svakom ulaznom računu je 
iznimno važan, jer se prema broju iz knjige ulaznih računa računi označavaju u knjizi primitaka i izdataka prilikom plaćanja. Prema broju iz 
knjige ulaznih računa i dodijeljenih oznaka računi se odlažu u registratore i arhiviraju.

1.4.  Knjiga izlaznih računa

U knjigu izlaznih računa upisuju se kronološki svi računi koje izdaje neprofitna organizacija prilikom obavljanja svoje djelatnosti. Članak 
54. st. 4. Pravilnika o neprofitnom računovodstvu i računskom planu propisuje obvezne podatke koje mora sadržavati knjiga izlaznih računa, 
a to su:
1. redni broj
2. podaci o izdanom računu: broj i datum
3. podaci o kupcu: naziv, sjedište i OIB
4. podaci o ukupnom iznosu računa (s PDV-om).
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Kao što je navedeno i kod knjige ulaznih računa, budući da 
neprofitne organizacije nisu u sustavu PDV-a, nije potrebno u 
knjigu izlaznih računa dodavati nepotrebne podatke o iznosima i 
osnovicama koje podliježu i koje ne podliježu oporezivanju. Stoga 
je nepotrebna oznaka obveznog podatka o ukupnom iznosu raču-
na s PDV-om. Neprofitna organizacija koja je porezni obveznik ne 
može voditi jednostavno knjigovodstvo, jer bi u tom slučaju ukupni 
godišnji prihod bio veći od 230.000 kuna te bi morala voditi dvojno 
knjigovodstvo.

Postojećim obveznim podacima treba dodati podatak o dos-
pijeću računa, potreban radi praćenja podmirenja potraživanja i 
možebitnog obračuna zateznih kamata. Stoga, na kraj knjige izlaznih 
računa treba dodati i napomenu o plaćanju računa kako bi raspo-
lagali potrebnim podatkom o iznosu potraživanja na dan 31.12. U 
Obrazac G-PR-IZ-NPF potrebno je unijeti podatak o potraživanjima 
za neplaćene račune. Knjiga izlaznih računa zaključuje se s posljed-
njim danom poslovne godine.

Primjer: Knjiga izlaznih računa

Naziv obveznika:  UDRUGA ZA POMOĆ MLADIM OSOBAMA RNO broj: 002423
Mjesto: ZAGREB Matični broj: 00785236
Adresa sjedišta: Ulica jablanova 1 OIB: 11223344556
Račun (IBAN): HR7823400091100524858 Šifra grada/općine: 133
Šifra djelatnosti:  9499  Šifra županije:  21 

KNJIGA IZLAZNIH RAČUNA
ZA 2016. GODINU

RB
R A Č U N PODACI O KUPCU

OPIS

UKUPNI  
IZNOS 

RAČUNA S 
PDV-om

PLAĆANJE

BROJ DATUM DOSPIJEĆE NAZIV I SJEDIŠTE OIB DATUM IZNOS

1. 1 14. 4. 2016. 22. 4. 2016.
Udruga za pomoć mladima 
Koprivničko-križevačke 
županije

95874552366
Kotizacija za predavanje  Pomoć mladima u 
osamostaljivanju“ – Zagreb, 14. 4. 2016.

1.100,00 12. 4. 2016. 1.100,00

2. 2. 14. 4. 2016. 22. 4. 2016. Udruga za pomoć mladima 
Varaždinske županije 25847625585 Kotizacija za predavanje “Pomoć mladima u 

osamostaljivanju“ – Zagreb, 14. 4. 2016.
1.100,00

3. 3 14. 4. 2016. 22. 4. 2016. Udruga za pomoć mladim 
osobama Istarske županije 36598326446 Kotizacija za predavanje “Pomoć mladima u 

osamostaljivanju“ – Zagreb, 14.  4. 2016.
1.100,00 13. 4. 2016. 1.100,00

4. 4 14. 4. 2016. 22. 4. 2016. Udruga za pomoć djeci i 
mladima Rijeka 05489925474 Kotizacija za predavanje “Pomoć mladima u 

osamostaljivanju“ – Zagreb, 14. 4. 2016.
1.100,00 8. 4. 2016. 1.100,00

5. 5 14. 4. 2015. 22. 4. 2015. Udruga Radost  Zagreb 36598521478 Kotizacija za predavanje “Pomoć mladima u 
osamostaljivanju“ – Zagreb, 14. 4. 2016.

1.100,00 10. 4. 2015. 1.100,00

Zaključeno s Rb 5.                                                                                                                              Ukupno izdani izlazni računi za 2016. g. 5.500,00 4.400,00

U knjigu izlaznih računa upisuju se svi izdani računi za obavljene usluge ili izvršene isporuke kupcima. Upisuju se kronološki prema datumu 
kada su ispostavljeni, kada su izdavani neovisno o kupcima, veličini iznosa potraživanja i drugim kriterijima. Svaki izlazni račun ima istu oznaku 
ili dio oznake na računu kao što je navedeno u knjizi izlaznih računa. Po tom broju se prati i kontrolira naplata računa  u knjizi primitaka i 
izdataka, odlažu se u registrator i arhiviraju.

1.5.  Popis dugotrajne nefinancijske imovine

Cjelokupnu dugotrajnu nefinancijsku imovinu kojom raspolaže neprofitna organizacija koja vodi jednostavno knjigovodstvo treba unijeti u 
popis dugotrajne nefinancijske imovine koji sadrži najmanje sljedeće podatke:
1. redni broj
2. vrsta dugotrajne imovine s osnovnim identifikacijskim obilježjem (naziv, marka i sl.)
3. datum i broj dokumenta po kojem je imovina nabavljena
4. nabavna vrijednost
5. datum i opis otuđenja (prodaja, donacija, uništenja).

Osim navedenih podataka potrebno je unijeti podatak o internom broju dugotrajne imovine dodijeljenom prilikom nabave, primjerice OS 
1, OS 2 i slično.
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Primjer: Popis dugotrajne nefinancijske imovine

Naziv obveznika:  UDRUGA ZA POMOĆ MLADIM OSOBAMA RNO broj: 002423
Mjesto: ZAGREB Matični broj: 00785236
Adresa sjedišta: Ulica jablanova 1 OIB: 11223344556
Račun (IBAN): HR7823400091100524858 Šifra grada/općine: 133
Šifra djelatnosti:  9499  Šifra županije:  21 

POPIS DUGOTRAJNE NEFINANCIJSKE IMOVINE

Red.
br.

Interni broj 
dugotrajne 

imovine

Vrsta dugotrajne imovine s osnovnim identifi-
kacijskim obilježjem (naziv, marka i sl.)

Datum i broj dokumenta 
po kojem je imovina 

nabavljena

Oznaka 
dokumenta Dobavljač

Nabavna 
ili proci-
jenjena 

vrijednost

Datum i opis 
otuđenja (pro-
daja, donacija, 

uništenje)

1. OS 001 Uredski stol  s 4 ladice, drveni
140 x 100 cm 2012. - Vlastiti izvori od 

osnivača  1.000,00  

2. OS 002 Uredska stolica, crna, metal-platno, s 
rukonaslonima 2012. -  Vlastiti izvori od 

osnivača  500,00  
3. OS 003 Stolno računalo Lenovo s ekranom i tipkovnicom  141/2012 od 16.4.2012. UR 5/2012.  Prosoft d.o.o. Zagreb  7.280,00  
4. OS 004 Štampač CANON IP 1900  141/2012 od 16.4.2012. UR 5/2012.  Prosoft d.o.o. Zagreb  650,00  

5. OS 005 Multifunkcijski uređaj - telefon, fax, skener, 
kopirka  254/12-II od 5.5.2012. UR 7/2012.  Computer d.o.o. Zagreb  2.230,00  

6. OS 006 Projektor ACER P1206  2013-4457 od  4.2.2013. UR 10/2013.  Computer d.o.o.Zagreb  4.100,00  

7. OS 007 Uredski stol s 4 ladice, drveni, bukva, 140 x 100 
cm  2015/4/254 od 13.1.2016. UR 1/2016.  Metro d.o.o. Zagreb  1.100,00  

8. OS 008 Uredska fotelja, crna umjetna koža  639/2015/1 od 15.1.2016. UR 2/2016.  Lesnina  Zagreb  800,00  
9. OS 009 Prijenosno računalo DELL INSPIRON 5558  172/2015 od 24.4.2016. UR 9/2016.  Mikronis d.o.o. Zagreb  5.310,00  

Pravilnikom nije propisan način unošenja podataka u popis du-
gotrajne nefinancijske imovine. Podaci se upisuju kronološki, prema 
datumu nabave, a upisuje sva nabavljena dugotrajna nefinancijska 
imovina, neovisno o plaćanju ili nabavi. Dakle, u popis je potrebno 
unijeti svu imovinu kojom raspolaže neprofitna organizacija pa i do-
bivenu imovinu kao donaciju ili imovinu kao vlasnički udjel potreban 
pri osnivanju neprofitne organizacije.

U propisanim knjigama jednostavnog knjigovodstva, imovina se 
priznaje prema različitim računovodstvenim osnovama. U knjigu pri-
mitaka i izdataka unosi se podatak prema novčanom računovodstve-
nom načelu, izdatak predstavlja plaćeni iznos za nabavljenu imovinu. 
U popis dugotrajne nefinancijske imovine, imovina se unosi prema 
računovodstvenom načelu nastanka događaja, neovisno o plaćanju.

U jednostavnom knjigovodstvu ne provodi se obračun amortiza-
cije niti ispravka vrijednosti, ali neprofitna organizacija može voditi 
pojedinačne kartice dugotrajne nefinancijske imovine u kojima će 
odrediti početak upotrebe, vijek trajanja i stope ispravka vrijednosti 
iz Pravilnika o neprofitnom računovodstvu i računskom planu te evi-
dentirati ispravak vrijednosti kroz godine upotrebe.

Vođenjem popisa dugotrajne nefinancijske imovine i eviden-
tiranjem nabave imovine uspoređuje se stvarno stanje imovine sa 
evidentiranom imovinom u popisu prilikom popisa imovine i obveza 
posljednjeg dana poslovne godine.

2. USPOREDNA EVIDENTIRANJA POSLOVNIH 
DOGAĐAJA U POSLOVNIM KNJIGAMA

Neprofitne organizacije koje vode jednostavno knjigovodstvo 
moraju voditi sve naprijed navedene knjige. Uz svaku knjigu dani 
su primjeri evidentiranja pojedinih poslovnih događaja. Pojedini 
poslovni događaji evidentiraju se samo u jednoj poslovnoj knjizi, a 
pojedini u više poslovnih knjiga. U nastavku teksta navode se primjeri 
poslovnih događaja i njihov unos u  poslovne knjige jednostavnog 
knjigovodstva, ali temeljem različitih računovodstvenih načela. Nov-
čano računovodstveno načelo primjenjuje se prilikom evidentiranja 

u knjizi primitaka i izdataka temeljem uplata i isplata sa žiro računa, 
kronološki prema datumu izvoda, a na isti način se evidentiraju upla-
te i isplate u knjizi blagajne. Transakcije u ove dvije obvezne knjige su 
rezultat tijeka novca, ali potrebno je poznavati cijeli poslovni događaj 
da bi ga u evidentirali i u drugim poslovnim knjigama, knjizi ulaznih 
računa, knjizi izlaznih računa i popisu dugotrajne imovine. Evidentira-
nje u ovim knjigama podrazumijeva primjenu računovodstvenog na-
čela nastanka događaja. Stoga se u evidentiranju poslovnih događaja 
naglasak stavlja na  usporedna evidentiranja u poslovnim knjigama 
jednostavnog knjigovodstva.

Primjer: Unos poslovnih događaja u poslovne knjige
1. Neprofitna organizacija je sklopila ugovor o zakupu poslovnog 

prostora s fizičkom osobom. Temeljem ugovora uplatila je 8. 
1. 2016. godine ukupno 2.000 kuna, jamčevinu u iznosu jedne 
mjesečne zakupnine i   1.000 kuna zakupa.

DATUM OPIS POSLOVNOG DOGAĐAJA
KNJIGA PRIMITAKA I 

IZDATAKA
PRIMITAK IZDATAK

8. 1. 2016. Plaćanje sa žiroračuna - 2.000,00

2. Članarina u  neprofitnoj organizaciji iznosi 1.000 kuna, a može se 
uplatiti u 4 rate. Član je 11. 1. 2016. uplatio u blagajnu članarinu 
u iznosu 250 kuna.

DATUM OPIS POSLOVNOG 
DOGAĐAJA

KNJIGA PRIMITAKA I 
IZDATAKA KNJIGA BLAGAJNE

PRIMITAK IZDATAK UPLATA ISPLATA
11. 1. 2016. Uplata članarine u blagajnu 250,00 - 250,00 -

3. Neprofitna organizacija je 15. 1. 2016. nabavila uredski materijal 
i primila račun u vrijednosti 1.200 kuna. Platila je sa žiroračuna 
18. 1. 2016. godine  600 kuna.

DATUM OPIS POSLOVNOG DOGAĐAJA
KNJIGA PRIMITAKA I 

IZDATAKA
KNJIGA 

ULAZNIH 
RAČUNAPRIMITAK IZDATAK

15. 1. 2016. Ulazni račun za uredski materijal - - 1.200,00
18. 1. 2016. Plaćanje dijela računa 600,00 napomena
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4. Udruga je 18. 1. 2016. podigla sa žiroračuna 2.000 kuna i položila 
isti dan u blagajnu.

DATUM OPIS POSLOVNOG 
DOGAĐAJA

KNJIGA PRIMITAKA I 
IZDATAKA KNJIGA BLAGAJNE

PRIMITAK IZDATAK UPLATA ISPLATA
18. 1. 2016. Podizanje novca sa ŽR - 2.000,00 - -
18. 1. 2016. Polog novca u blagajnu 2.000,00 - 2.000,00

5. Član udruge se vratio sa službenog putovanja i dana 20. 1. 2016. 
obračunao troškove naloga za službeno putovanje. Ukupni tro-
šak dnevnice i prijevoznih troškova iznosi 560,00 kuna te mu je 
isti dan isplaćena gotovina iz blagajne.

DATUM OPIS POSLOVNOG 
DOGAĐAJA

KNJIGA PRIMITAKA I 
IZDATAKA

KNJIGA 
BLAGAJNE

PRIMITAK IZDATAK UPLATA ISPLATA

18. 1. 2016. Isplata troškova 
službenog putovanja - 560,00 - 560,00

6. Neprofitna organizacija je 22. 1. 2016. godine nabavila televizor 
LED LG FUL HD, 102 cm  u vrijednosti 3.500 kuna. Prema ulaznom 
računu platila je sa žiroračuna  25. 1. 2015. samo 700 kuna.

DATUM OPIS POSLOVNOG 
DOGAĐAJA

KNJIGA PRIMITAKA I 
IZDATAKA KNJIGA 

ULAZNIH 
RAČUNA

POPIS 
DUGO-
TRAJNE 

IMOVINEPRIMITAK IZDATAK

22. 1. 2016. Ulazni račun za 
televizor - - 3.500,00 3.500,00

25. 1. 2016. Plaćanje dijela 
računa - 700,00 napomena -

7. Član udruge je dana 1. 2. 2016. godine dao beskamatnu pozaj-
micu neprofitnoj organizaciji u iznosu 3.000 kuna na rok od 60 
dana. Novac je uplatio u blagajnu.

DATUM OPIS POSLOVNOG 
DOGAĐAJA

KNJIGA PRIMITAKA 
I IZDATAKA KNJIGA BLAGAJNE

PRIMI-
TAK IZDATAK UPLATA ISPLATA

1. 2. 2016. Dobivena pozajmica od 
člana 3.000,00 - 3.000,00 -

8. Član udruge - obrtnik je izveo ličilačke radove u prostorijama 
udruge. Ispostavio je račun s datumom 4. 2. 2016. godine u 
vrijednosti 500 kuna s PDV-om. Za vrijednost izvedenih radova  
dogovorena je reklama njegova obrta na sportskoj priredbi koju 
organizira Udruga 6. 2. 2016. Udruga je ispostavila izlazni račun 
za Usluge reklame. Potrebno je provesti kompenzaciju - obra-
čunsko plaćanje u knjizi primitaka i izdataka, primitak za  obra-
čunski „naplaćeni“ izlazni račun za reklamiranje obrta i izdatak za 
obračunski  „plaćeni“ ulazni račun za ličilačke radove.

DATUM OPIS POSLOVNOG 
DOGAĐAJA

KNJIGA PRIMITA-
KA I IZDATAKA KNJIGA 

ULAZNIH 
RAČUNA

KNJIGA 
IZLAZNIH 
RAČUNAPRIMI-

TAK IZDATAK

4. 2. 2016. Dobiven ulazni račun 
za ličilačke radove - - 500,00 -

6. 2. 2016.
Isposatavljanje 
izlaznog računa za 
reklamu

- - - 500,00

6. 2. 2016. Obračunsko plaćanje 500,00 500,00 napomena napomena

9. Neprofitna organizacija je 31. 1. 2016. sklopila ugovor za fiksne i 
mobilne telefonske usluge s  operaterom. Za korištenje telefona 
tijekom sljedeća 24 mjeseca, 15. 2. 2016. godine dobila je  mo-
bilni uređaj IPHONE 6 vrijedan 4.200,00 kuna. Dana 10. 3. 2016. 
primila je račun za telefonske usluge za veljaču 2016. godine 
ispostavljen 29. 2. 2016. u iznosu 550,00 kuna koji je platila 14. 
3. 2016. godine.

DATUM OPIS POSLOVNOG 
DOGAĐAJA

KNJIGA PRIMITAKA I 
IZDATAKA KNJIGA 

ULAZNIH 
RAČUNA

POPIS 
DUGO-
TRAJNE 

IMOVINEPRIMITAK IZDATAK

15. 2. 2016. Primljen mobilni 
uređaj - - - 4.200,00

10. 3. 2016. Ulazni račun za 
telefonske usluge - - 550,00 -

25. 1. 2016. Plaćanje računa za 
tel.usluge - 550,00 napomena -

10. Neprofitna organizacija je dana 1. 4. 2016. vratila pozajmicu 
članu udruge u ukupnom iznosu  3.000 kuna. Novac je isplaćen 
iz blagajne.

DATUM OPIS POSLOVNOG 
DOGAĐAJA

KNJIGA PRIMITAKA I 
IZDATAKA KNJIGA BLAGAJNE

PRIMITAK IZDATAK UPLATA ISPLATA

1. 4. 2016. Povrat pozajmice članu 
udruge - 3.000,00 - 3.000,00

11. Dana 15.4.2016. godine primljen je ulazni račun za računalne 
usluge u iznosu 1.100 kuna. Račun nije plaćen.

DATUM OPIS POSLOVNOG DOGAĐAJA

KNJIGA PRIMITAKA I 
IZDATAKA

KNJIGA 
ULAZNIH 
RAČUNAPRIMITAK IZDATAK

15. 4. 2016. Primitak računa za računalne 
usluge - - 1.100,00

12. Neprofitna organizacija dana 5. 5. 2016. organizira stručno 
predavanje za svoje članove i građane. Ulaz je besplatan. Poslala 
je zahtjev županiji za pomoć oko organiziranja predavanja te je 
županija donijela odluku da će financirati prostor za održavanje 
predavanja. Neprofitna organizacija je primila ulazni račun hote-
la s datumom pružene usluge u kojem je održano predavanje na 
iznos 3.800 kuna. Račun je platila županija 20. 5. 2016. godine, 
direktnom uplatom sredstava na račun hotela.

DATUM OPIS POSLOVNOG DOGAĐAJA
KNJIGA PRIMITAKA I 

IZDATAKA
KNJIGA 

ULAZNIH 
RAČUNAPRIMITAK IZDATAK

6. 5. 2016. Primitak računa za poslovni 
prostor - - 3.800,00

50. 5. 2016. Obavijest županije o podmire-
nom računu za prostor 3.800,00 3.800,00 napomena

13. Član udruge je počastio ručkom župana i dožupana za uplaćenu 
donaciju, račun je platio gotovinom dana 24. 6. 2016. godine. 
Predočio je račun u udrugu te mu je iz blagajne vraćen uplaćeni 
novac u iznosu 470 kuna.

DATUM OPIS POSLOVNOG 
DOGAĐAJA

KNJIGA PRIMITAKA I 
IZDATAKA

KNJIGA 
BLAGAJNE

PRIMITAK IZDATAK UPLATA ISPLATA

24. 6. 2016.
Isplata novca članu 
udruge po računu za 
reprezentaciju

- 470,00 - 470,00

14. Županija je dana 30. 6. 2016. godine uplatila donaciju neprofitnoj 
organizaciji u iznosu 5.000 kuna za nabavu računala. Neprofitna 
organizacija je 2. 7. 2016. nabavila računalo u toj vrijednosti te 
primila ulazni račun. Nije platila račun.

DATUM OPIS POSLOV-
NOG DOGAĐAJA

KNJIGA PRIMITAKA I 
IZDATAKA

KNJIGA 
ULAZNIH 
RAČUNA

POPIS DU-
GOTRAJNE 
IMOVINEPRIMITAK IZDATAK

30. 6. 2016.
Primljena 
donacija od 
županije

5.000,00 - - -

2. 7. 2016. Ulazni račun za 
računalo - - 5.000,00 5.000,00
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1. UVOD

Prihodi po posebnim propisima koje ostvaruju neprofitne 
organizacije definiraju se kao prihodi koje neprofitna organizacija 
ostvaruje temeljem važećih zakona odnosno i drugih propisa. Kada 
neprofitna organizacija ova sredstva prima iz državnog proračuna i 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave tada 
govorimo o prihodima po posebnim propisima iz proračuna, dok su 
prihodi po posebnim propisima iz ostalih izvora prihodi koje nepro-
fitna organizacija ostvaruje u skladu sa zakonima i drugim propisima 
od pravnih i/ili fizičkih osoba.

Sukladno Pravilniku o neprofitnom računovodstvu i računskom 
planu prihodi po posebnim propisima knjigovodstveno se evidenti-
raju unutar podskupine 331 - Prihodi po posebnim propisima na  
dva odjeljka:
• 3311 - Prihodi po posebnim propisima iz proračuna
• 3312 - Prihodi po posebnim propisima iz ostalih izvora.

S aspekta računovodstvenog evidentiranja ova vrsta prihoda 
ubraja se u nerecipročne prihode te se za njih ne evidentiraju potra-
živanja i ne ispostavljaju izlazni računi. 

Ovi prihodi smatraju se strogo namjenskim prihodima ali za 
njihovo ostvarivanje nije potrebno sklapati posebne ugovore jer je 
njihova visina, način njihovog ostvarivanja te svrha i način  korištenja  
utvrđena u zakonima i propisima kojima su doneseni.  

Prihod od donacija obuhvaća novčana sredstva koja neprofitne 
organizacije ostvare bez obveze vraćanja davatelju ili davanja pro-
tučinidbe.

Sukladno Pravilniku o neprofitnom računovodstvu i računskom 
planu donacije se prate ovisno o tome tko je neprofitnoj organizaciji 
donirao sredstva: 
• 3511 - prihodi od donacija iz državnog proračuna
• 3512 - prihodi od donacija iz proračuna jedinica lokalne i po-

dručne (regionalne) samouprave
• 3521 - prihodi od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija
• 3531 - prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba
• 3541 - prihodi od građana i kućanstava
• 3551 - ostali prihodi od donacija.

Prihodi po posebnim propisima koje ostvaruju neprofitne organizacije definiraju se kao prihodi koje neprofitna 
organizacija ostvaruje temeljem važećih zakona odnosno i drugih propisa te ih je svakako potrebno razlikovati 
od donacija  koje se najčešće dobivaju za ostvarivanje humanitarnih, sportskih, obrazovnih, ekoloških ili drugih 
sličnih ciljeva koje proizlaze iz karaktera neprofitne organizacije. Autorice u članku kroz primjere ukazuju na 
razlike ovih prihoda te kako ih  pravilno klasificirati kod knjigovodstvenog evidentiranja.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ, mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Razlika prihoda po posebnim propisima 
od donacija kod neprofitnih organizacija

Donacije se najčešće dobivaju za ostvarivanje humanitarnih, 
sportskih, obrazovnih, ekoloških ili drugih sličnih ciljeva koji proizlaze 
iz karaktera neprofitne organizacije.

S računovodstvenog aspekta, donacije predstavljaju nereciproč-
ni prihod i priznaju se u izvještajnom razdoblju na koje se odnose 
pod uvjetom da su raspoložive odnosno  naplaćene najkasnije do 
trenutka predočavanja financijskih izvještaja za isto razdoblje. 

Donacije jesu sredstva koja se primaju i daju u novcu, stvarima 
ili uslugama i to bez ikakve naknade i protuusluge te za njih nije 
potrebno izdavati račune. Međutim, uputno je za svaku donaciju 
imati vjerodostojnu dokumentaciju npr. pisani zahtjev u vidu molbe 
za donaciju, odluku o darovanju (donaciji) ili ugovor o darovanju 
(donaciji) iz koje se vidi:
• namjena za koju se donacija daje  
• način izvještavanja donatora o ispunjenju odredbi ugovora
• način vraćanja donacije u slučaju neispunjenja odredbi ugovora.   

Razlikujemo dvije vrste donacija:
- nenamjenska donacija - donator nije odredio namjenu korištenja 
- namjenska donacija - donator odredio namjenu - mora se 

poštovati namjena donatora u protivnom postoji mogućnost 
obveze povrata sredstava.

Udruga zdravog življenja “GEA”, Gramača 7, 10000 Zagreb OIB: 
27657034419 (u nastavku teksta: Primatelj) i
ADD d.o.o.,  Pri maritiću 5, 51000 Rijeka (u nastavku teksta: Do-
nator) sklopili su sljedeći

UGOVOR O NAMJENSKOJ DONACIJI

Članak 1.
Ugovorne strane suglasno utvrđuju da se Donator obvezuje 

na isplatu donacije u novcu u iznosu od 7.000,00 (slovima: se-
damtisućakuna) u svrhu kupnje dva računala za potrebe rada 
Udruge (u daljnjem tekstu: donacija), koja se vrši uplatom na 
žiroračun Udruge HR0923900301130000007.

Članak 2.
Primatelj donacije obvezuje se donacije koristiti u skladu s 

uvjetima utvrđenim ovim ugovorom.
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Članak 3.
Sredstva donacije ne smiju se, bez odobrenja Donatora, 

uporabiti ni u koju drugu svrhu osim za kupnju dva računala. 
Primatelj je dužan na zahtjev Donatora, dostaviti vjerodostojnu 
dokumentaciju kojom potvrđuje kupnju navedene računalne 
opreme. 

Članak 4.
Ako Primatelj ne bude koristio donaciju u skladu s odredba-

ma ovog ugovora, Donator je ovlašten jednostrano obustaviti 
korištenje donacije i raskinuti ovaj ugovor. Primatelj mu je dužan 
vratiti primljena sredstva u roku 8 dana od raskida ugovora.

Članak 5.
Ovaj ugovor je sastavljen u tri jednaka primjerka, od kojih 

jedan zadržava Donator, a dva Primatelj.

Članak 6.
Ovaj ugovor se sklapa jednokratno do ispunjenja ugovorenih 

odredbi. 

U Zagrebu, 8. siječnja 2016. godine.
           DONATOR:                       PRIMATELJ:
_________________             ________________

Prema odredbama Zakona o porezu na dobit, trgovačkim društvi-
ma i drugim obveznicima poreza na dobit omogućeno je neoporezivo 
davanje donacija, odnosno uplaćene donacije do određenog iznosa 
su porezno priznate. Prema čl. 7. st. 7. Zakona o porezu na dobit, 
porezni obveznik može u tuzemstvu dati donacije u naravi ili novcu 
za učinjene kulturne, znanstvene, odgojno-obrazovne, zdravstvene, 
humanitarne, sportske, vjerske, ekološke i druge općekorisne svrhe 
udrugama i drugim osobama koje navedene djelatnosti obavljaju u 
skladu s posebnim propisima, do 2% prihoda ostvarenog u prethod-
noj godini. Iznimno, svota može biti i veća od 2% prihoda prethodne 
godine ako je dana prema odlukama nadležnih ministarstava o pro-
vedbi financiranja posebnih programa i akcija.

2. PRIHODI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA IZ 
PRORAČUNA

Obzirom da neprofitne organizacije mogu iz proračuna, bilo dr-
žavnog ili JLP(R)S, dobiti i prihod po posebnim propisima i donaciju 
često se javlja nedoumica na koji račun unutar računskog plana treba 
iskazati dobiveni prihod. 

Kako bi probali razriješiti ovu nedoumicu u nastavku ćemo nave-
sti najčešće primjere prihoda po posebnim propisima kao i neke pri-
mjere donacija koje neprofitne organizacije dobivaju iz proračuna. 

A. Prihodi po posebnim propisima

VATROGASTVO
Prema čl. 43. Zakona o vatrogastvu (Nar. nov., br. 106/1999., 

117/2001., 36/2002., 96/2003., 139/2004., 174/2004., 38/2009., 
80/2010.),  sredstva za financiranje vatrogasnih zajednica osigura-
vaju se u proračunima kako slijedi:
• redovne djelatnosti javnih vatrogasnih postrojbi općina, gradova 

i Grada Zagreba osiguravaju se u proračunu općine, grada ili 
Grada Zagreba

• redovne djelatnosti dobrovoljnih vatrogasnih društava i vatrogas-
nih zajednica te za opremanje njezinih članica osiguravaju se u 
proračunu općine, grada i Grada Zagreba čije područje pokrivaju

• intervencijskih vatrogasnih postrojbi osiguravaju se u državnom 
proračunu

• troškovi intervencija po nalogu županijskog vatrogasnog zapo-
vjednika osiguravaju se u proračunu županije

• djelatnosti Hrvatske vatrogasne zajednice osiguravaju se u dr-
žavnom proračunu.
Člankom 45. Zakona o vatrogastvu propisana su mjerila finan-

ciranja i visina sredstava koje, ovisno o veličini proračuna, izdvajaju  
županije, gradovi i općine.

Sredstva koja neprofitna organizacija primi iz proračuna su-
kladno odredbama gore navedenog propisa smatraju se prihodi-
ma po posebnim propisima iz proračuna i evidentiraju se u okviru 
odjeljka 3311 - Prihodi po posebnim propisima iz proračuna.

Za razliku od sredstva dobivenih temeljem čl. 43. i 45. Zakona o 
vatrogastvu koje govore o sredstvima koje daju proračuni i JLP(R)S, 
neprofitna organizacija može temeljem posebnog propisa ostvariti 
prihode i  iz drugih izvora.   

Tako za financiranje poslova vatrogastva, vatrogasne zajednice, 
a sukladno računskom planu neprofitnih organizacija prepoznajemo 
i  dodatne prihode po posebnim propisima iz drugih izvora:
- društva za osiguranje izdvajaju sredstva u visini 5% od premije 

osiguranja od požara
- društva za osiguranje uplaćuju 1% sredstava od naplaćene 

funkcionalne premije osiguranja od osiguranja u odgovornosti 
u cestovnom, riječnom, pomorskom, zračnom i željezničkom 
prometu na području na kojem se nalazi osigurana imovina

- javno poduzeće za gospodarenje šumama i šumskim zemljištem 
u Republici Hrvatskoj dužno je izdvajati 5% od ukupnih sredstava 
koja su prikupljena od naknade za korištenje općekorisnih funk-
cija šuma. 

Kako se ovdje sredstva ostvaruju od osiguravajućih društava, 
javnih poduzeća i sličnih subjekata van sustava proračuna ali je 
njegova obveza izdvajanja sredstva utvrđena u zakonskom propi-
su također će se klasificirati kao prihodi po posebnim propisima, 
ali se knjigovodstveno evidentiraju na odjeljku 3312 - Prihodi po 
posebnim propisima iz ostalih izvora.

CRVENI KRIŽ
Temeljem čl. 29. Zakona o Hrvatskom Crvenom križu (Nar. nov., 

br. 71/2010.), Hrvatski Crveni križ obavlja poslove na temelju javnih 
ovlasti te sredstva za financiranje ostvaruje iz državnog proračuna 
Republike Hrvatske, a  i proračuna svih jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave.

Ovako ostvarena sredstva klasificiraju se kao prihodi po poseb-
nim propisima iz proračuna.

Istovremeno Zakonom o Hrvatskom Crvenom križu propisano je 
financiranje Službe spašavanja života na vodi i ekološku zaštitu prio-
balja iz sredstava uplaćenih boravišnih pristojbi, a za vrijeme traja-
nja Tjedna Crvenog križa ostvaruju se prihodi od prodanih putničkih 
karata i karata za kulturne, zabavne i sportske priredbe (koncerti, 
festivali, kinopredstave, sportske utakmice i natjecanja lokalnoga, 
državnog i međunarodnog karaktera te prodane poštanske pošiljke 
u unutarnjem prometu.

Ovako prikupljena sredstva Crveni križ klasificirat će kao prihod 
prema posebnim propisima iz ostalih izvora.

SPORT
Sportske organizacije i sportska društva također priznaju priho-

de po posebnim propisima iz proračuna. Financiranje javnih  potreba 
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u sportu obavlja se  prihodima po posebnim propisima iz državnog 
proračuna, ali i  na razinama jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i Grada Zagreba. Prema Zakonu o sportu (Nar. nov.. br. 
71/2006., 150/2008., 124/2010., 124/2011., 86/2012., 94/2013.,  
85/2015.), javna se sredstva subjektima u sportskim djelatnostima 
najčešće dodjeljuju kao sredstva za financiranje programa javnih 
potreba u sportu ili putem raznih natječaja za financiranje posebnih 
sportskih projekata i programa, preko ministarstva nadležnoga za 
sport i nacionalnih olimpijskih odbora. 

U javne se izvore financiranja sporta mogu svrstati i prihodi od 
igara na sreću. Ti prihodi u Hrvatskoj čine prihode državnog proraču-
na, a svake se godine donosi posebna uredba kojom se uređuje na-
čin raspodjele tih sredstava, pri čemu je jedan dio uvijek namijenjen 
organizacijama koje promiču razvoj sporta.

Pored financiranja sporta, dio prihoda od igara na sreću raspo-
dijeljen je za organizacije kulture, tehničke kulture, socijalne i huma-
nitarne djelatnosti, zadovoljavanje potreba osoba s invaliditetom,  
koje se bave izvaninstitucionalnom naobrazbom i odgojem djece i 
mladih i koje pridonose razvoju civilnoga društva.

Prihodi ostvareni iz ovih izvora smatraju se prihodima po po-
sebnim propisima iz proračuna i evidentiraju se u okviru odjeljka 
3311 - Prihodi po posebnim propisima iz proračuna.

Prihodi po posebnim propisima iz ostalih izvora evidentiraju 
se i prilikom financiranja turističkih zajednica. Prema Zakonu o 
turističkim zajednicama i promicanju hrvatskog turizma (Nar. nov., 
br. 152/2008.), turističke zajednice su osnivane radi promicanja i 
unapređenja turizma Republike Hrvatske i gospodarskih interesa 
pravnih i fizičkih osoba koje pružaju usluge povezane s turizmom. 
Hrvatska turistička zajednica je nacionalna turistička organizacija, a 
njeni članovi su turističke zajednice županija i Turistička zajednica 
Grada Zagreba. U sastav turističkih zajednica županija ulaze turističke 
zajednice gradova, općina, mjesta i područja osnovanih na području 
županije. Prihod turističkih zajednica je boravišna pristojba koja se 
raspoređuje unutar Hrvatske turističke zajednice i njenih članova.

Prihod turističkih zajednica predstavlja i članarina u turističkim 
zajednicama. Prema Zakonu o članarinama u turističkim zajednicama 
(Nar. nov., br. 152/2008., 88/2010., 110/2015.), od ukupno uplaćenih 
sredstva članarine,  7,5% izdvaja se na posebni račun Hrvatske turi-
stičke zajednice i koristi se namjenski za potpore turističkim zajed-
nicama na turistički nerazvijenim područjima, a preostala sredstva 
dostavljaju se turističkim zajednicama županije, grada ili općine.

OSTALO
Pored financiranja određenih djelatnosti prihodima po poseb-

nim propisima i sve druge neprofitne organizacije mogu ostvarivati 
prihode po posebnim propisima iz proračuna. Sukladno Zakonu o 
posredovanju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti 
(Nar. nov., br. 80/2008., 121/2010., 25/2012., 118/2012., 12/2013. 
- pročišćeni tekst i 153/2013.)  te Smjernicama za razvoj i provedbu 
aktivne politike zapošljavanja u RH za razdoblje 2015. - 2017. godine 
Hrvatski zavod za zapošljavanje (dalje u tekstu: Zavod) isplaćuje 
sredstva poslodavcima, i to:
- za mjeru stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog 

odnosa dio koji se odnosi na plaćanje obveznih doprinosa miro-
vinskog i zdravstvenog osiguranja sukladno odredbama Zakona o 
doprinosima

- za mjeru javnih radova iznos ukupnog troška plaće.
Poslodavac koji od Zavoda za zapošljavanje dobije odobrenje za 

korištenje poticajnih mjera za osobe primljene na stručno osposob-

ljavanje, ostvaruje novčanu potporu namijenjenu za plaćanje dijela ili 
ukupnih doprinosa koje je dužan obračunati i uplatiti za obvezno soci-
jalno osiguranje te osobe. Novčana potpora se isplaćuje unaprijed.

Hrvatski zavod za zapošljavanje isplaćuje polaznicima stručnog 
osposobljavanja novčanu pomoć koja iznosi 2.400 kuna mjesečno, 
a poslodavcima- neprofitnim organizacijama novčanu potporu za 
isplatu obveznih doprinosa,  mirovinskih doprinosa i doprinosa za 
zdravstveno osiguranje i za zaštitu zdravlja na radu. 

Doznačena sredstva od Hrvatskog zavoda za zapošljavanje 
poslodavac - neprofitna organizacija evidentira na odjeljku 3311 
- Prihodi po posebnim propisima iz proračuna.

Budući da Hrvatski zavod za zapošljavanje isplaćuje unaprijed 
novčanu potporu za isplatu obveznih doprinosa, primljena sred-
stva se ne mogu odmah evidentirati kao prihod već ih je potrebno 
evidentirati na pasivna vremenska razgraničenja - skupina 29. Na 
osnovnom računu 29221 - prihodi budućih razdoblja evidentiraju 
se prihodi koji su naplaćeni ili obračunani u tekućem razdoblju, a 
odnose se na iduće obračunsko razdoblje. 

Rashodi za doprinose se mjesečno obračunavaju i evidentiraju 
na podskupini  424 - naknade troškova osobama izvan radnog odno-
sa, na osnovnom računu 42441 - ostale naknade.

B. Prihodi od donacija iz proračuna
Donacije iz proračuna u pravilu se daju za financiranje projekata i 

programa od interesa za opće dobro koje provode neprofitne organi-
zacije i predstavlja najčešći oblik suradnje državnih tijela i neprofitnih 
organizacija u rješavanju prioritetnih društvenih problema.

 Zbog transparentnosti financiranja, ali i odgovornosti neprofit-
nih organizacija oko trošenja dobivenih sredstava, Vlada Republike 
Hrvatske je donijela Uredbu o kriterijima, mjerilima i postupcima 
financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće 
dobro koje provode udruge (Nar. nov., br. 26/2015.).

Uredba je donesena s ciljem uređenja sustava financiranja 
programa i projekata udruga, a slijedom obveza iz novog Zakona 
o udrugama koji je stupio na snagu 1. listopada 2014. Uredbom 
se uređuju temeljni preduvjeti i standardi postupanja koje moraju 
osigurati davatelji financijskih sredstava iz javnih izvora, ali i uvjete 
koje trebaju ispunjavati udruge kako bi se mogle financirati iz javnih 
izvora. 

Propisani kriteriji, mjerila i postupci  primjenjuju se ne samo kada 
se sredstva osiguravaju iz državnog proračuna i proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, već i kada se projekti 
i programi financiraju prihodima javnih trgovačkih društava i drugih 
javnih institucija te fondova Europske unije. 

U slučaju kada temeljem gore navedenih kriterija neprofitne 
organizacije dobivaju sredstva za provođenje projekata i programa 
iz državnog ili proračuna jedinca lokalne i područne (regionalne) 
samouprave  prihodi se knjigovodstveno evidentiraju na računima:
• 3511 Prihodi od donacija iz državnog proračuna

o 35111 Prihodi od donacija iz državnog proračuna 
• 3512 Prihodi od donacija iz proračuna jedinica lokalne i pod-

ručne (regionalne) samouprave 
o 35121 Prihodi od donacija iz županijskog proračuna
o 35122 Prihodi od donacija iz gradskog proračuna
o 35123 Prihodi od donacija iz općinskog proračuna
o 35124 Prihodi od donacija od proračunskih korisnika jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave.
Financiranje projekata i programa iz fondova Europske unije 

također se evidentira kao donacija u okviru skupine 35 Prihodi od 

milic-nikic nepr.indd   30milic-nikic nepr.indd   30 8/30/16   2:55:39 PM8/30/16   2:55:39 PM



31Riznica 9/2016

RAČUNOVODSTVONeprofi tno računovodstvo 

donacija. Međutim, izbor pravilnog odjeljka za knjigovodstveno 
evidentiranje prihoda ovisi o tome u kojem svojstvu korisnika EU 
sredstava se javlja neprofitna organizacija. 

Tako će neprofitna organizacija koja je provođenje projekata i 
programa direktno ugovorila s EU dobivena sredstva evidentirati u 
okviru odjeljka 3521 Prihodi od inozemnih vlada i međunarodnih 
organizacija (35213 Prihodi za provođenje EU projekata nositelju 
projekta) kao i situaciju kada sredstva dobiva direktno od neke među-
narodne vlade (Kraljevina Nizozemska, Kraljevina Švedska, Republika 
Njemačka i sl. - 35211 Prihodi od inozemnih vlada) ili organizacije 
(IMF, IBRD, EBRD, OECD, UNESCO, USAID, WHO i sl. - 35212 Prihodi 
od međunarodnih organizacija). 

Međutim, kada se neprofitna organizacija javlja kao korisnik ne-
kih od Europskih strukturnih i investicijskih fondova (ESI fondovi - 
Kohezijski fond, Europski fond za regionalni razvoj, Europski socijalni 
fond, Europski poljoprivredni fond za ruralni razvoj i Europski fond za 
pomorstvo i ribarstvo) tada će sredstva dobiti od nekog od nositelja 
projekta (koji je u pravilu proračunski korisnik državnog proračuna) 
te će navedena sredstva evidentirati na odjeljku 3511 Prihodi od do-
nacija iz državnog proračuna (35112 Prihodi od donacija iz državno 
proračuna za provođenje projekata EU). 

Također, kada se neprofitna organizacija javlja kao partner u 
projektu kojemu je nositelj jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave tada će dobivena sredstva evidentirati na odjeljku 
3512 Prihodi od donacija iz proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave (35125 Prihodi od donacija iz proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za provođenje 
projekata EU). 

U slučaju kada se projekti i programi financiraju prihodima 
javnih trgovačkih društava i drugih javnih institucija tada se isti 
evidentiraju unutar odjeljka 3531 Prihodi od trgovačkih društava i 
ostalih pravnih osoba.  

Unutar ovog odjeljka evidentiraju se i donacije koje neprofitna 
organizacija dobije od druge neprofitne organizacije (35312 Prihodi 
od drugih neprofitnih organizacija i ostalih pravnih osoba).  

3. PRIMJERI RAZLIKE PRIHODA PO POSEBNIM 
PROPISIMA I DONACIJA IZ PRORAČUNA 

Primjer 1.  
• Udruga AB dobila je sredstva za provođenje projekta iz Ministar-

stva socijalne politike i mladih, a  temeljem Odluke o raspodjeli 
financijskih sredstava za projekte udruga u području  prevencije 
nasilja nad i među djecom i mladima. Sredstva se isplaćuju te-
meljem Odluke o kriterijima za utvrđivanje korisnika i načina 
raspodjele dijela prihoda od igara na sreću za 201x. g.   
o 33111 Prihodi po posebnim propisima iz proračuna

• Udruga AB je na natječaju Ministarstva socijalne politike i mladih 
dobila projekt usmjeren smanjenju i prevenciji socijalne isključe-
nosti socijalno osjetljivih skupina  u vrijednosti 100.000 kuna.
o 35111 Prihodi od donacija iz državnog proračuna. 

Primjer 2. 
• U proračunu Grada XY, a sukladno obvezi iz čl. 43. Zakona o 

vatrogastvu osigurana su sredstva za redovnu djelatnost DVD 
„Posavac” u iznosu od 40.000,00 kn  
o 33112 Prihodi po posebnim propisima iz proračuna JLP(R)S

• U proračunu Grada XY kroz program javnih potreba u kulturi, a 
temeljem provedenog natječaja, osigurana su sredstva DVD-u 
„Posavac” za obilježavanje 120 godišnjice društva.
o 35122 Prihodi od donacija iz gradskog proračuna.

Primjer 3. 
Izvršna agencija za obrazovanje, audiovizualne medije i kulturu 

- EACEA objavila je poziv na podnošenje prijedloga za 2016. godinu u 
okviru programa Erasmus+ Sport pod naslovom „Neprofitni europski 
sportski događaji“. Jedan od ciljeva programa su tjelesne aktivnosti 
koje doprinose zdravlju čovjeka i  uvođenje Europskog tjedna sporta. 
Odabran je predloženi program lokalne neprofitne organizacije AU-
DIO TEAM  sa sljedećim  prihvatljivim aktivnostima:
- priprema događaja 
- organizacija obrazovnih aktivnosti za sportaše, trenere i organi-

zatore 
- organizacija događaja
- organizacija pratećih aktivnosti pored samog sportskog događaja 

- konferencija.
Ukupan iznos osiguran u fondu za Erasmus+ Sport za odabrani 

program iznosi 80.000 EUR-a, a stopa sufinanciranja iznosi 80% 
- 64.000 EUR-a.

Izvršna agencija za obrazovanje, audiovizualne medije i kulturu - 
EACEA je isplatila neprofitnoj organizaciji AUDIO TEAM dio sredstava 
za pripremu i organizaciju događaja sukladno odobrenom projektu u 
iznosu od 10.000 EUR (75.000 kn).

Ovdje se AUDIO TEAM javlja samo kao korisnik sredstava  jednog 
od fondova EU čiji je nositelj međunarodna organizacija EACEA. 

o  35212 Prihodi od međunarodnih organizacija.

Primjer 4. 
Sportski savez osoba s invaliditetom kao nositelj projekta dobio 

je 5.000 EUR-a- iz programa Erasmus+ za provođenje projekta „Mul-
tisportskim aktivnostima protiv sjedilačkog načina života“. 

o 35213 Prihodi za provođenje EU projekata nositelju projekta.

Primjer 5. 
Udruga XY organizirala je humanitarnu akciju za kupnju invalid-

skog pomagala. Na račun humanitarne akcije prikupljena su sredstva 
od trgovačkih društava, drugih neprofitnih organizacija i fizičkih 
osoba.

o 35311 Prihodi od trgovačkih društava
o 35312 Prihodi od drugih neprofitnih organizacija i ostalih 

pravnih osoba
o 35411 Prihodi od građana i kućanstava

Primjer 6. 
• Udruga Rotary club Belišće dobila je donaciju Rotary kluba Osijek 

za organizaciju donatorske večere u iznosu od 5.000 kn. 
o 35312 Prihodi od drugih neprofitnih organizacija i ostalih 

pravnih osoba

Primjer 7. 
• Šahovski klub „Skakač“ primio je donaciju od građana za odr-

žavanje tradicionalnog memorijalnog turnira u vrijednosti 500 
kuna.
o 35411 Prihodi od građana i kućanstava.
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1. UVOD

Zakon o fiskalnoj odgovornosti (Nar. nov., br. 139/10. i 19/14.) 
uveo je obvezu sastavljanja i predaje Izjave o fiskalnoj odgovornosti 
(u daljnjem tekstu: Izjava) kojom čelnici svih razina svake godine za 
prethodnu proračunsku godinu, za razdoblje u kojem su obnašali 
dužnost, potvrđuju zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sred-
stava te učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava financijskog 
upravljanja i kontrola u okviru proračunom utvrđenih sredstava. Čel-
nik Izjavu daje na temelju prethodno popunjenog Upitnika o fiskalnoj 
odgovornosti (u daljnjem tekstu: Upitnik), raspoloživih informacija o 
radu tijela, rezultata rada unutarnje i vanjske revizije te vlastite procje-
ne. Od veljače 2014. godine odredbe Zakona o fiskalnoj odgovornosti 
primjenjuju se i na trgovačka društva u vlasništvu Republike Hrvatske 
(pod vlasništvom se podrazumijeva stopostotno vlasništvo), odnosno 
jedne ili više jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te 
druge pravne osobe kojima je osnivač Republika Hrvatska, odnosno 
jedna ili više jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Na temelju Zakona o fiskalnoj odgovornosti donesena je Uredba 
o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o pri-
mjeni fiskalnih pravila (Nar. nov., br. 78/11., 106/12., 130/13., 19/15. i 
119/15., u daljnjem tekstu: Uredba) kojom je propisan izgled i sadržaj 
Izjave, postupak i rokovi sastavljanja i predaje Izjave te način i rokovi 
izvještavanja Ministarstva financija o uočenim nepravilnostima po pro-
vedenim provjerama sadržaja Izjava. Sukladno Uredbi nadležna mini-
starstva i jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave dužni su 
prekontrolirati, za svakog obveznika iz svoje nadležnosti, dostavljene 
Izjave, a Ministarstvo financija obvezno je isto učiniti za Izjave dostav-
ljene od strane tijela državne uprave na razini razdjela organizacijske 
klasifikacije te jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
Važnost obavljanja kontrola naglašena je i time što je početkom 2015. 
godine u samom Upitniku dodano pitanje 69. Provedene su suštinske 
i formalne kontrole dostavljenih Izjava o fiskalnoj odgovornosti. 
Na ovo pitanje odgovaraju nadležna ministarstva i jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave kojima se dostavljaju izjave. Dokaz 

Prema Uredbi o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila 
nadležna ministarstva i JLP(R)S dužni su provesti formalne i suštinske kontrole dostavljenih Izjava o fiskalnoj 
odgovornosti za svakog obveznika iz svoje nadležnosti. Ministarstvo financija obvezno je isto učiniti za Izjave 
dostavljene od strane tijela državne uprave na razini razdjela organizacijske klasifikacije te JLP(R)S. Autorice 
u članku upućuju na osnovna pitanja o kojima treba voditi računa prilikom kontroliranja dostavljenih izjava za 
2015. godinu te daju primjere nekih od uočenih nepravilnosti prilikom provedenih provjera.

HANA ZORIČIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija
IVA MATIJEVIĆ, mag. oec.
Grad Karlovac

Stručni članak UDK 336.64

Provjera Izjava o fiskalnoj odgovornosti za 
2015. godinu

o obavljenom testiranju ovoga pitanja predstavlja preslika, odnosno 
referenca dopisa ili pismena o izvršenim kontrolama. 

U nastavku teksta upućuje se na osnovna pitanja o kojima treba 
voditi računa prilikom kontroliranja dostavljenih izjava za 2015. godinu 
te se daju primjeri nekih od uočenih nepravilnosti prilikom provede-
nih provjera koje je izvršilo Ministarstvo financija, ali i jedna jedinica 
lokalne samouprave.

2. KONTROLE DOSTAVLJENIH IZJAVA

Kontrole, propisane u članku 7. Zakona o fiskalnoj odgovornosti i 
u članku 13. Uredbe, dijele se na formalne i suštinske te se provode 
na način kako je to opisano u nastavku teksta. Kako je već naglašeno, 
nadležna ministarstva i jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave za svakog obveznika iz svoje nadležnosti provjeravaju formalni 
sadržaj Izjave i Upitnika koje im obveznici dostavljaju, dok Ministarstvo 
financija obavlja kontrolu za tijela državne uprave na razini razdjela 
organizacijske klasifikacije i za sve jedinice lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave. Obaviti formalnu kontrolu znači: 
• provjeriti jesu li pravovremeno dostavljeni svi propisani do-

kumenti, dakle, uz Izjavu i popunjeni Upitnik, Plan otklanjanja 
slabosti i nepravilnosti, Izvješće o otklonjenim slabostima i ne-
pravilnostima te Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih 
kontrola za područja koja su bila revidirana

• utvrditi jesu li u izjavama navedena područja za koja je u Upitniku 
definirano da postoje slabosti i nepravilnosti te je li za utvrđene 
slabosti i nepravilnosti sastavljen Plan otklanjanja slabosti i nepra-
vilnosti.
Nakon provedene formalne slijedi suštinska kontrola. Suštinska 

kontrola se provodi na način da se od obveznika sastavljanje i pre-
daje Izjave dopisom zatraže dokazi na temelju kojih su na određena 
pitanja dali potvrdan odgovor čime se provjerava jesu li obveznici 
vjerodostojno odgovorili prilikom davanja Izjave. Valjani dokazi na 
pojedina pitanja navedeni su u Upitniku u stupcu Referenca. Prilikom 
provođenja suštinskih kontrola poželjno je da se testira što veći broj 
pitanja iz Upitnika. 
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Suštinsku kontrolu moguće je obaviti kontrolama na licu mje-
sta, koje podrazumijevaju dolazak kod obveznika davanja Izjave i 
pregled dokumentacije prema referencama iz Predmeta o fiskalnoj 
odgovornosti, odnosno pregled dokumentacije kopirane i uložene 
u Predmetu, ili na način da se za uzorak pitanja iz Upitnika zatraži 
dostava dokumentacije temeljem koje je odgovoreno na pojedino 
pitanje. 

Obzirom na broj obveznika koje kontrolira, za Ministarstvo finan-
cija bi to bio iznimno zahtjevan zadatak. Međutim, ovaj se način pro-
vođenja suštinskih kontrola preporuča za jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave koje u svojoj nadležnosti imaju značajno 
manji broj korisnika. Kontrolama na licu mjesta najlakše je utvrditi 
ispravnost popunjenog Upitnika jer osoba koja obavlja kontrolu, a 
imenovana je od strane čelnika, ima uvid u cjelokupni Predmet o 
fiskalnoj odgovornosti. Ukoliko je prilikom popunjavanja Upitnika 
provedeno testiranje i zabilježeno koja je dokumentacija bila dio 
uzorka i na koji način se došlo do odgovora na pojedino pitanje te  
ako je pravilno sastavljen Predmet o fiskalnoj odgovornosti na način 
da sadrži presliku dane Izjave i sve druge priloge te dokumente ili 
reference temeljem kojih je Izjava dana, pri suštinskoj kontroli ne 
bi se trebali pojaviti dodatni problemi, a dobit će se cjelovita slika o 
zakonitom, namjenskom i svrhovitom korištenju sredstava te učinko-
vitom i djelotvornom funkcioniranju sustava financijskog upravljanja 
i kontrola u okviru proračunom utvrđenih sredstava.

3. REZULTATI FORMALNE KONTROLE MINISTARSTVA 
FINANCIJA

Ministarstvo financija od 2015. godine Izjavu i priloge uz Izjavu 
zaprima isključivo u elektroničkom obliku, prijavom obveznika na 
poseban link, a datum unosa u aplikaciju smatra se datumom preda-
je Izjave. Na navedenom linku za popunjavanje dostupan je Upitnik, 
a popunjenom Upitniku potrebno je priložiti potpisani i ovjereni, 
skeniran dokument obrasca Izjave (1a ili 1b) te druge priloge u PDF 
formatu (uključujući i prilog Mišljenje unutarnje revizije o sustavu 
unutarnjih kontrola za područja koja su bila revidirana). Ovaj način 
prikupljanja Izjava uvelike je olakšao proces formalnih kontrola 
Izjava, obzirom da je Ministarstvo financija zaduženo za kontrolu 
ukupno 611 obveznika.

Izjavu za 2015. godinu, po prvi puta od kada se dostavlja Izjava, 
dostavile su sve jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave (tri općine su neznatno kasnile). Pretpostavlja se da je tome 
uvelike pridonio i znatno jednostavniji način prikupljanja izjava elek-
troničkim putem. Također, sva ministarstva i druga tijela državne 
uprave na razini razdjela organizacijske klasifikacije dostavila su 
Izjavu za 2015. godinu. Od ukupno 47 obveznika njih 35 dostavlja 
Izjavu Ministarstvu financija, dok 12 obveznika Izjavu predaje 
Hrvatskom saboru uz Godišnje izvješće o radu. Od navedenih 35 
obveznika, 19 je dostavilo obrazac Izjave 1a koja se daje u slučaju da 
nisu uočene slabosti i nepravilnosti, a njih 16 obrazac Izjave 1b čime 
su potvrdili postojanja slabosti i nepravilnosti, ali koje ne utječu na 
zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava te učinkovito i 
djelotvorno funkcioniranje sustava financijskog upravljanja i kontrola 
u okviru proračunom utvrđenih sredstava. Od 21 županije (uključu-
jući Grad Zagreb) njih 17 dostavilo je obrazac Izjave 1b čime su po-
tvrdili postojanja slabosti i nepravilnosti, a četiri županije dostavile 
su obrazac Izjave 1a koja se daje u slučaju da nisu uočene slabosti i 
nepravilnosti. Od ukupno 127 gradova, njih 111 dostavilo je obrazac 
Izjave 1b čime su potvrdili postojanja slabosti i nepravilnosti, a 16 
gradova dostavilo je obrazac Izjave 1a koja se daje u slučaju da nisu 
uočene slabosti i nepravilnosti.

4. REZULTATI FORMALNE KONTROLE KOJE JE PROVEO 
GRAD

Formalna kontrola izjava za 2015. godinu izvršena je odmah po 
primitku izjava. Svih 17 proračunskih korisnika Grada Izjavu je dostavilo 
pravovremeno, odnosno do 29. veljače 2016., kako i propisuje Uredba 
o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o pri-
mjeni fiskalnih pravila. Izjavu 1a dostavilo je devet proračunskih koris-
nika, a Izjavu 1b koja potvrđuje postojanje slabosti i nepravilnosti, ali 
koje ne utječu na zakonito namjensko i svrhovito korištenje sredstava, 
dostavilo je osam proračunskih korisnika. 

U odnosu na prethodnu godinu kada su obveznici predavali Izjavu 
za 2014. godinu, povećao se broj proračunskih korisnika kod kojih po-
stoje slabosti i nepravilnosti, a razlog leži u novom pitanju iz Upitnika. 
Radi se o pitanju 23. Postoji jasna procedura naplate prihoda na 
koje se po prvi puta odgovaralo prilikom sastavljanja Izjave za 2015. 
godinu. 

Poticaj za dodavanje novog pitanja bila je činjenica da je Državni 
ured za reviziju učestalo u svojim dokumentima upozoravao na mo-
gućnost i potrebu veće učinkovitosti proračunskih korisnika u naplati 
svojih prihoda. Za potvrdan odgovor na ovo pitanje, bilo je potrebno 
imati proceduru naplate prihoda  koja je mogla biti donijeta i nakon 
30. lipnja 2015. godine, obzirom da je ovo pitanje u Upitniku dodano 
tek posljednjim izmjenama Uredbe koje su stupile na snagu  31. listo-
pada 2015. Slijedom toga, ako su obveznici proceduru donijeli i po njoj 
postupali do kraja 2015. godine mogli su dati potvrdan odgovor na 
ovo pitanje iz Upitnika. Međutim, ako korisnici proceduru naplate pri-
hoda nisu donijeli do kraja 2015. godine, u Planu otklanjanja slabosti i 
nepravilnosti trebali su naznačiti kako će procedura biti donesena do 
30. lipnja 2016. (kako bi u sljedećem Upitniku dali potvrdan odgovor).  

Potrebne priloge uz Izjavu dostavili su svi proračunski korisnici 
Grada izuzev jednog Izvješća o otklonjenim slabostima i nepravilno-
stima koje nedostaje, a koje je dostavljeno nakon upućenog dopisa od 
strane nadležne jedinice lokalne samouprave.

5. UOČENE NEPRAVILNOSTI PO PROVEDENIM 
KONTROLAMA

U Upitniku za 2015. godinu navedeno je u stupcu reference za 
pitanja 2. Programi iz financijskog plana povezani su s ciljevima iz 
strateškog plana i 8. Obrazloženje financijskog plana proračunskog 
korisnika državnog proračuna i proračunskog korisnika jedinice lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave sadrži sažetak djelokruga 
rada proračunskog korisnika, obrazložene programe, zakonske i 
druge podloge na kojima se zasnivaju programi, usklađene ciljeve, 
strategiju i programe s dokumentima dugoročnog razvoja, ishodi-
šte i pokazatelje na kojima se zasnivaju izračuni i ocjene potrebnih 
sredstava za provođenje programa, izvještaj o postignutim ciljevima 
i rezultatima, kako NISU PRIMJENJIVA za godinu u kojoj se donosi 
odluka o privremenom financiranju poslova, funkcija i programa 
državnih tijela i drugih proračunskih korisnika za prva tri mjeseca 
naredne godine. Obzirom da je u 2015. godini donesena Odluka o 
privremenom financiranju poslova, funkcija i programa državnih tijela 
i drugih proračunskih korisnika za prva tri mjeseca 2016. godine, mini-
starstva i druga tijela državne uprave na razini razdjela organizacijske 
klasifikacije nisu mogla adekvatno testirati navedena pitanja u 2015. 
godini, prilikom sastavljanja Izjave za 2015. godinu, već su na navede-
na pitanja trebala odgovoriti s „NIJE PRIMJENJIVO“. Nažalost, tijekom 
suštinske kontrole uočeno je da nisu svi obveznici postupili prema 
uputi danoj u referenci. 
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Nadalje, u ovom dijelu Upitnika koji se odnosi na područje Plani-
ranja proračuna/financijskog plana uočene su nepravilnosti vezane i 
za pitanje 7. Financijski plan proračunskog korisnika jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave sadrži prihode i primitke iska-
zane po vrstama, rashode i izdatke predviđene za trogodišnje razdo-
blje, razvrstane prema proračunskim klasifikacijama te obrazloženje 
prijedloga financijskog plana. Valjan dokaz za ovo pitanje je preslika 
odnosno referenca financijskog plana usvojenog do 31. prosinca. Od-
govor „DJELOMIČNO” na ovo pitanje nije moguć. Za potvrdan odgovor 
na ovo pitanje trebaju biti zadovoljena tri preduvjeta:
• financijski plan koji je izrađen za 2016. godinu morao je imati 

uključene i projekcije
• financijski plan morao je biti izrađen prema modelu koji je dan u 

Uputi za izradu proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave

• financijski plan zajedno s projekcijama morao je biti usvojen do 
31. prosinca 2015. i to na način da je plan za 2016. iskazan na 
razini podskupine (treća razina računskog plana), a projekcije za 
2017. i 2017. na razini skupine (druga razina računskog plana).
Ako je financijski plan izrađen sukladno članku 29. Zakona o pro-

računu (Nar. nov., br. 87/08., 136/12. i 15/15.), ali nije usvojen do 31. 
prosinca, odgovor na ovo pitanje je trebao biti „NE“. Također, ako je 
financijski plan za 2016. godinu izrađen i usvojen u zakonom predviđe-
nom roku, ali ne uključuje projekcije za 2017. i 2018. godinu, odgovor 
na ovo pitanje je također trebao biti negativan. 

Prilikom provjere izjava proračunskih korisnika jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave uočeno je da neki proračunski 
korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave svoje 
financijske planove izrađuju samo prema ekonomskoj klasifikaciji, 
iako bi isti trebali biti izrađeni po programima i aktivnostima. U skladu 
s Pravilnikom o proračunskim klasifikacijama (Nar. nov., br. 26/10. i 
120/13.), jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave obve-
zne su utvrditi programe te zajedničke aktivnosti i projekte za prora-
čunske korisnike iz svoje nadležnosti. Zajedničke aktivnosti i projekte, 
koje jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave definira, 
proračunski korisnik može dodatno razraditi za svoje potrebe. 

Također, ono što je primijećeno kod kontrole izjava proračunskih 
korisnika jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, a 
pogrešno je, jest dostava financijskih planova upravnim vijećima ili 
drugim upravljačkim tijelima na usvajanje na razini odjeljka (četvrta 
razina računskog plana) te njihovo usvajanje na istoj razini. 

Međutim, kako bi se od 1. siječnja mogle preuzimati i izvršavati 
nove obveze, upravno vijeće ili drugo upravljačko tijelo obvezno je 
usvojiti financijski plan do kraja godine na razini podskupine (treća 
razina računskog plana) za narednu godinu i na razini skupine (dru-
ga razina računskog plana) za naredne dvije godine. Korisnik može 
za svoje potrebe i potrebe jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave izraditi financijski plan na detaljnijoj razini ekonomske 
klasifikacije, međutim kao što se proračun jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave usvaja na razini podskupine za narednu godi-
nu i na razini skupine za naredne dvije godine, na isti je način upravno 
vijeće ili drugo upravljačko tijelo obvezno usvojiti financijski plan kori-
snika jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Usvajanje 
financijskih planova na višoj razini ekonomske klasifikacije jedan je od 
ključnih mehanizama koji proračunskim korisnicima jedinica daje flek-
sibilnost u izvršavanju proračuna i financijskog plana, jer su oni ti koji 
su odgovorni za provođenje svojih programa (aktivnosti i projekata), 
ali u skladu s usvojenim proračunom i financijskim planom.

Na pitanje 8. Obrazloženje financijskog plana proračunskog 
korisnika državnog proračuna i proračunskog korisnika jedinice lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave sadrži sažetak djelokruga 

rada proračunskog korisnika, obrazložene programe, zakonske i 
druge podloge na kojima se zasnivaju programi, usklađene ciljeve, 
strategiju i programe s dokumentima dugoročnog razvoja, ishodi-
šte i pokazatelje na kojima se zasnivaju izračuni i ocjene potrebnih 
sredstava za provođenje programa, izvještaj o postignutim ciljevima 
i rezultatima programa temeljenim na pokazateljima uspješnosti iz 
nadležnosti proračunskog korisnika u prethodnoj godini te ostala 
obrazloženja i dokumentaciju veliki broj korisnika jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave još uvijek odgovara s “NE” jer uz 
financijski plan nisu dostavili obrazloženje sukladno članku 30. Zakona 
o proračunu. Naime, obrazloženje financijskog plana predstavlja nje-
gov iznimno bitan dio te je upravo obrazloženje podloga za analizi-
ranje rezultata i oblikovanje budućih ciljeva, usmjeravanje djelovanja 
proračunskog korisnika te osnova za utvrđivanje odgovornosti. Budući 
da se financijski plan usvaja za trogodišnje razdoblje, važno je kroz 
obrazloženje postići da proračunski dokumenti pozorno objašnjavaju, 
od godine do godine, kako su procjene proračunskih stavki i višego-
dišnje procjene povezane s višegodišnjim procjenama iz prethodne 
godine. Dakle, sva odstupanja od onog što je projicirano prethodne 
godine i što je upravljačko tijelo već usvojilo prethodne godine, ali na 
manje razrađenoj razini, potrebno je u ovom dijelu obrazložiti navode-
ći zbog čega dolazi do razlika u odnosu na projekcije dane i usvojene 
prethodne godine. 

Također je primijećeno da korisnici nisu definirali pokazatelje 
uspješnosti ili da nisu shvatili na koji način ih trebaju definirati kako 
bi oni bili svrhoviti, mjerljivi i usporedivi te oslikavali buduće ciljeve 
ostvarive korištenjem sredstava iz financijskog plana. Obzirom da 
obrazloženja proračunskih korisnika moraju sadržavati pokazatelje 
učinka i rezultata, nadležna ministarstva, odnosno nadležne jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave dužne su za pojedine 
grupe proračunskih korisnika iz svoje nadležnosti (poput fakulteta, 
sudova, muzeja, arhiva, dječjih vrtića, škola i slično) utvrditi bar tri 
jedinstvena pokazatelja rezultata. 

Međutim, ako ministarstva, odnosno jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i ne dostave pokazatelje, korisnici su ih 
obvezni samostalno definirati. Određenim proračunskim korisnicima 
jednostavnije je odrediti pokazatelje rezultata jer im je osnovni djelo-
krug rada takav da je njegove rezultate jednostavno mjeriti (primjeri-
ce, ustanove u zdravstvu, korisnici koji u svom djelokrugu rada imaju 
infrastrukturne projekte itd.). Ipak, određenim korisnicima osnovna 
djelatnost takvog je obilježja da nije jednostavno odrediti mjerljive 
pokazatelje uspješnosti. Određivanje mjerljivih pokazatelja uspješno-
sti ponekad se razlikuje i kod istih proračunskih korisnika treće razine 
ovisno o njihovim specifičnostima (primjerice, veličina jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave u kojoj djeluju). 

Nepravilnosti koje su uočene u području Upitnika Izvršavanje 
proračuna/financijskog plana odnose se, kako je već naglašeno, u 
najvećem broju na nepostojanje procedure za naplatu prihoda. 
Također, na pitanje 24. Poduzete su sve potrebne mjere za potpu-
nu naplatu prihoda i primitaka iz nadležnosti i uplatu u proračun 
prema važećim propisima značajan broj korisnika odgovorio je 
“DJELOMIČNO” jer su dužnicima slane opomene, ali sudski ili ovršni 
postupci nisu provedeni.

U području Upitnika Izvršavanje proračuna/financijskog plana, 
osim kod pitanja 23. i 24. nepravilnosti su uočene i kod odgovora na 
pitanje 32. Svi ugovori se čuvaju i arhiviraju sukladno propisima o 
čuvanju arhivske građe. Međutim, ovdje se nikako ne radi o nepo-
štivanju općih i granskih popisa gradiva s rokovima čuvanja, već je 
na pitanje odgovoreno “DJELOMIČNO” zbog nedonošenja internog 
popisa gradiva s rokovima čuvanja. U praksi riječ je o popisu jedinica 
neke cjeline gradiva ili funkcija obavljanjem kojih je gradivo nastalo, s 
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označenim rokovima čuvanja za svaku jedinicu popisa i postupkom s 
njom nakon isteka roka čuvanja. Naime, člankom 17. Pravilnika o za-
štiti i čuvanju arhivskog i registraturnog gradiva izvan arhiva (Nar. nov., 
br. 63/04. i 106/07.), utvrđeno je da sva pitanja organizacije, obrade, 
odlaganja i čuvanja, odabiranja i izlučivanja arhivskog gradiva obvez-
nici uređuju svojim internim pravilnikom o zaštiti i obradi arhivskoga 
gradiva, kojim se utvrđuje način vođenja uredskog poslovanja, način 
izrade, obrade i rukovanja predmetima i dokumentacijom u obradi, 
način i rokovi interne primopredaje, način vođenja uredskih eviden-
cija i drugih evidencija o gradivu, tehničko opremanje, označavanje 
i odlaganje gradiva, mjesto, uvjeti i način čuvanja arhivskog gradiva, 
način korištenja arhivskoga gradiva, rokovi i postupak vrednovanja i 
izlučivanja gradiva, postupak uništavanja izlučenog gradiva i predaje 
gradiva nadležnom arhivu te zaduženja i odgovornosti u rukovanju, 
obradi i zaštiti gradiva. 

Osim navedenog, temeljem Pravilnika o vrednovanju te postup-
ku odabiranja i izlučivanja arhivskog gradiva (Nar. nov., br. 90/02.) 
potrebno je sastaviti posebni popis, odnosno popis gradiva s rokovima 
čuvanja, koji sadržava sve vrste gradiva koje je nastalo ili nastaje dje-
lovanjem određenoga obveznika. Dakle, svi zapisi i dokumenti nastali 
djelovanjem obveznika, te tehnička i poslovna dokumentacija čuva 
se sukladno odredbama Pravilnika o zaštiti arhivskog i registraturnog 
gradiva pojedinog obveznika. Na taj način čuvaju se i arhiviraju svi 
akti, poslovne knjige, evidencije, analize, obračuni, računi, izvještaji, 
knjigovodstvene kartice, ugovori, rješenja, sudski predmeti te razne 
korespondencije i drugi dokumenti i pismena koji nastanu tijekom 
poslovanja pojedinog obveznika. 

Detaljno se ova problematika obrađuje pitanjem 32., ali također 
i pitanjem 64. Poslovne knjige i računovodstvene isprave čuvaju 
se sukladno rokovima utvrđenima Pravilnikom o proračunskom 
računovodstvu i računskom planu. I na ovo pitanje, kao i na pitanje 
23. često isti proračunski korisnici odgovaraju „DJELOMIČNO“. Razlog 
odgovora “DJELOMIČNO” na navedeno pitanje jest nedonošenje in-
ternog popisa gradiva s rokovima čuvanja, a ne nepoštivanje rokova 
iz Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom planu. Osim 
nedonošenja internog pravilnika, razlog odgovora “DJELOMIČNO” je 
i činjenica da na pojedinim aktima nije vidljivo označen rok čuvanja 
istih.

Nepravilnosti uočene u području Upitnika Javna nabava odnose 
se na pitanje 39., 46. i 47. Podsjećamo, da čak i ako obveznik nije imao 
postupaka javne nabave u godini za koju se daje Izjava, na određena 
pitanja iz ovoga područja ipak mora odgovoriti. Još je prilikom objave 
Upitnika za 2014. godinu iz istoga brisana uputa prema kojoj je, ako se 
u godini za koju se davala Izjava nisu provodili postupci javne nabave 
odnosno nisu sklapani takvi ugovori, obveznik mogao na sva pitanja iz 
ovog područja dati odgovor: „NIJE PRIMJENJIVO“. Slijedom navedeno-
ga, svi obveznici, pa tako i proračunski korisnici državnog proračuna i 
proračunski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave te izvanproračunski korisnici državnog proračuna i izvanpro-
računski korisnici proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave u svakom slučaju, pa čak i ako nisu imali postupaka javne 
nabave, moraju odgovoriti na sljedeća pitanja:
• 39. Donesen je plan nabave u skladu s propisima o javnoj naba-

vi
• 46. Do 31. ožujka tijelu nadležnom za sustav javne nabave do-

stavljeno je izvješće o javnoj nabavi za prethodnu godinu koje 
sadrži podatke sukladno Zakonu o javnoj nabavi i 

• 47. Donesen je akt kojim su uređena pitanja nabave za nabavu 
robe i usluga odnosno za nabavu radova na koje se ne primjenju-
je Zakon o javnoj nabavi.

6. POSTUPANJE PO NEPRAVILNOSTIMA

Uredba u članku 14. obvezuje nadležna ministarstva i jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave da odmah, a najkasnije u 
roku sedam radnih dana, o uočenim nepravilnostima po provedenim 
provjerama Izjava, obavijeste nadležne institucije, odnosno Ministar-
stvo financija sukladno Naputku o otkrivanju, postupanju i izvješći-
vanju o nepravilnostima u upravljanju proračunskim sredstvima (Nar. 
nov., br. 70/12.). 

Rok od sedam dana propisan je samo za poduzimanje mjera, ako 
se uoče nepravilnosti po provedenim provjerama dostavljenih Izjava, 
ali taj je rok instruktivan. Međutim, ne smije se zloupotrebljavati jer 
bi se u takvim slučajevima moglo teretiti nadležnog čelnika za neči-
njenje. U praksi navedeno znači da ako primjerice pročelnik upravnog 
odjela za društvene djelatnosti, koji kao nadležni odjel vrši kontrolu 
Izjave za gradsko kazalište, pri kontroli uoči nepravilnosti, o tome je 
dužan izvijestiti gradonačelnika, koji poduzima mjere sukladno članku 
9. Naputka o nepravilnostima. 

Također, o istome je potrebno izvijestiti osobu zaduženu za 
nepravilnosti u Gradu, koja će za takvu nepravilnost popuniti Obra-
zac Podaci o prijavljenoj/uočenoj nepravilnosti sukladno Naputku o 
nepravilnostima i, između ostaloga, na temelju takvih obavijesti uni-
jeti podatke u polugodišnje i godišnje izvješće o nepravilnostima koje 
dostavlja Ministarstvu financija, Sektoru za financijski i proračunski 
nadzor.

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o fiskalnoj odgovorno-
sti iz 2014. brisane su odredbe o političkoj odgovornosti za općinske 
načelnike, gradonačelnike, odnosno župane te je uvedena prekršajna 
odgovornost čelnika svih razina koja je u skladu s propisima koji se 
odnose na prekršaje općenito, a imajući u vidu težinu i posljedice koje 
nastaju činjenjem navedenih prekršaja. Predviđeno je da se novčanom 
kaznom od 5.000,00 kuna do 25.000,00 kuna kazni za prekršaj čelnik 
ako ne sastavi i dostavi Izjavu i ako Ministarstvo financija, nadležna 
ministarstva i jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
prilikom provjere sadržaja Izjave uoče da je dokumentacija temeljem 
koje je dana Izjava nevjerodostojna. To znači da ovaj prekršaj postoji, 
primjerice, kada su prilikom davanja odgovora na pitanja iz Upitnika 
dani odgovori koji se ne mogu potkrijepiti dokazima, odnosno doku-
mentima ili ako se utvrdi da je u konkretnom slučaju dan potvrdan ili 
djelomično potvrdan odgovor, a trebao je biti dan negativan odgovor. 

Optužni prijedlog protiv počinitelja prekršaja sastavlja u ime 
Ministarstva financija inspektor proračunskog nadzora koji je u po-
stupku nadzora utvrdio radnje kojima je ostvaren prekršaj i podnosi ga 
nadležnom područnom uredu Porezne uprave, a prekršajni postupak 
u prvom stupnju vodi nadležni područni ured Porezne uprave. Veza-
no za ranije navedeni primjer uočenih nepravilnosti koje se odnose 
na gradsko kazalište, nakon što je nadležni upravni odjel obavijestio 
gradonačelnika, on poduzima mjere iz članka 9. Naputka o nepravilno-
stima. Ako gradonačelnik smatra da je prekršen Zakon o fiskalnoj od-
govornosti (npr. Izjava nije dostavljena ili su u Upitniku dani nepravilni 
odgovori, primjerice dan je potvrdan odgovor, a utvrdi se da je trebao 
biti dan negativan odgovor) dostavlja svu potrebnu dokumentaciju 
(predmet s dokazima) Ministarstvu financija. 

Inspektori proračunskog nadzora će po takvoj dostavi predmeta 
provesti postupak nadzora s ciljem utvrđivanja jesu li počinjene radnje 
kojima je ostvaren prekršaj te će sastaviti optužni prijedlog protiv poči-
nitelja prekršaja i podnijeti ga nadležnom područnom uredu Porezne 
uprave, koji vodi prekršajni postupak u prvom stupnju za prekršaje 
propisane Zakonom o fiskalnoj odgovornosti (članak 11b. Zakona o 
fiskalnoj odgovornosti). 
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1. UVOD

Radi utvrđivanja činjenica bitnih za oporezivanje, temeljem 
članka 69. stavka 9.  Općeg poreznog zakona1 ministar financija 
propisao je obvezu podnošenja statističkog izvješća o dospjelim, a 
nenaplaćenim potraživanjima. Obveza je propisana Pravilnikom o 
obvezujućim mišljenjima, ispravku prijave, statističkim izvješćima i 
poreznoj nagodbi2 (u nastavku teksta koristit će se naziv Pravilnik). 
Izvješće se dostavlja na obrascu „Statističko izvješće o dospjelim, a 
nenaplaćenim računima na dan  ....... koji nisu naplaćeni do .......“ 
(Obrazac OPZ-STAT-1), koji je sastavni dio navedenog Pravilnika. 

2. OBVEZNICI SASTAVLJANJA OBRASCA

Prema članku 19. Pravilnika, obveznici sastavljanja Obrasca 
OPZ-STAT-1 jesu porezni obveznici upisani u registar obveznika 
poreza na dodanu vrijednost. Obveza dostavljanja statističkog izvje-
šća odnosi se na sve obveznike upisane u registar obveznika PDV-a  
pa tako i na proračunske korisnike i neprofitne organizacije kao i 
javnopravna tijela (tijela državne vlasti, tijela državne uprave, tijela 
i jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, komore te 
druga tijela s javnim ovlastima), ako su obveznici PDV-a.

Izvješće se sastavlja samo ako porezni obveznik u poslovnim 
knjigama ima dospjela, a nenaplaćena potraživanja. Obrazac se 
ne dostavlja ako porezni obveznik nema na određeni dan iskaza-
nih dospjelih, a nenaplaćenih potraživanja. 

3. ROKOVI DOSTAVE OBRASCA

Prvo izvješće trebalo je podnijeti sa stanjem na dan 31. prosinca 
2015. godine do 20. veljače 2016. godine, međutim, navedeni rok je 

1   Nar. nov., br. 147/08., 18/11., 78/12., 136/12., 73/13.,  26/15. i 44/16.
2   Nar. nov., br. 78/15.

Proračunski korisnici i neprofitne organizacije u sustavu PDV-a također su obveznici sastavljanja tromjesečnog 
statističkog izvješća o dospjelim, a nenaplaćenim potraživanjima na zadnji dan tromjesečja. Izvješće se sastavlja 
za potraživanja po osnovu isporuke dobara i usluga, a dostavlja se Poreznoj upravi elektroničkim putem na 
obrascu OPZ-STAT-1.  Rok dostave obrazaca za 2015. godinu te za prvo i drugo tromjesečje 2016. godine je 1. 
rujna 2016., stoga čitatelje podsjećamo na navedenu obvezu obzirom na propisane novčane kazne u slučaju ne 
podnošenja ovog izvješća. Autorica u članku piše o specifičnostima sastavljanja ovoga obrasca kod proračunskih 
korisnika i neprofitnih organizacija kao obveznika PDV-a.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Proračunski korisnici i neprofitne 
organizacije u sustavu PDV-a obvezni su 
dostaviti  Obrazac OPZͳSTAT-1

Pravilnikom o izmjenama Pravilnika (Nar. nov., br. 16/16.) produžen, 
te se prva izvješća trebaju dostaviti najkasnije 1. rujna 2016. godine. 
Tako do 1. rujna 2016. treba dostaviti tri obrasca i to sa stanjem na 
dan 31. prosinca 2015., 31. ožujka 2016. i 30. lipnja 2016. za račune 
koji nisu naplaćeni do 31. siječnja, 30. travnja, odnosno 31. srpnja 
2016. godine.

O dospjelim, a nenaplaćenim potraživanjima, porezni obveznici 
dužni su, do naplate u cijelosti ili cjelokupnog otpisa, odnosno prote-
ka šest godina sastavljati statistička izvješća u sljedećim rokovima.

Tablica:  Rokovi dostave za Obrasca OPZ-STAT-1

Stanje nenaplaćenih 
potraživanja  na dan

Z račune koji nisu 
naplaćeni do

Rok podnošenja
Obrasca OPZ-STAT-1

31. prosinca 2015. 31. siječnja 2016. 1. rujna 2016.

31. ožujka 2016. 30. travnja 2016. 1. rujna 2016.

30. lipnja 2016. 31. srpnja 2016. 1. rujna 2016.

30. rujna 2016. 31. listopada 2016. 20. studenoga 2016.

31. prosinca 2016. 31. siječnja 2017. 20. veljače 2017.

Statističko izvješće - Obrazac OPZ-STAT-1 dostavlja se nadležnoj 
ispostavi Porezne uprave elektroničkim putem, korištenjem sustava 
ePorezna.

Ako se radi o obvezniku koji je u sustav PDV-a ušao 1. siječnja 
2016., izvješće dostavlja počevši za razdoblje od tog datuma što 
znači da nije potrebno dostaviti Obrazac OPZ-STAT-1 sa stanjem 31. 
prosinca 2015. 

4.  NENAPLAĆENA POTRAŽIVANJA KOJA SE ISKAZUJU 
U OBRASCU

Obveza iskazivanja, prema čl. 20. Pravilnika, odnosi se na dospje-
la, a nenaplaćena potraživanja koja se odnose na isporuke dobara i 
usluga i to bez obzira radi li se o isporukama koje su oporezive ili su 
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oslobođene PDV-a. Iskazuju se samo potraživanja po osnovu računa 
za isporuku dobara i usluga. Potraživanja se u obrascu iskazuju:
a) pojedinačno po kupcu i po pojedinom računu za potraživanja 

po računima izdanim poreznim obveznicima i pravnim osobama 
koje nisu porezni obveznici (kupcu u zemlji i u drugim državama 
članicama) (računi izdani prema odredbama Zakona o PDV-u)

b) u ukupnom iznosu po računima izdanim krajnjim potrošačima 
i kupcima u trećim zemljama (računi izdani prema odredbama 
Općeg poreznog zakona).
U obrazac treba uključiti i  potraživanja koja su utužena, prijavlje-

na u stečajnom postupku, zastarjela potraživanja. Dakle, jedini krite-
rij je da se radi o potraživanjima koja su dospjela, a nisu naplaćena 
i koja se kao potraživanja vode u poslovnim knjigama proračunskog 
korisnika ili neprofitne organizacije.

Tako će primjerice, fakultet iskazati potraživanje po osnovu škola-
rine bez obzira što se radi o isporuci koja je oslobođena PDV-a. Iako se 
u knjigama potraživanje za školarinu vodi pojedinačno po studentu, 
u obrascu se može iskazati za sve studente na rednom broju III. u 
zbirnom iznosu. Bolnice će iskazati potraživanje od HZZO-u u visini 
dospjelih, a nenaplaćenih potraživanja kao potraživanje po osnovu 
računa izdanih prema Zakonu o PDV-u, tj. na rednom broju II. pojedi-
načno po pojedinom računu izdanom HZZO-u.

 Za dio potraživanja za koje se daje odobrenje, za taj dio treba 
umanjiti iznos te se u obrazac unosi umanjeni iznos potraživanja. 

U obrascu ne treba iskazivati potraživanja za koja je od datuma 
dospijeća do datuma izvještavanja proteklo šest godina. Prema na-
vedenom u obrascu sa stanjem 31. prosinca 2015. ne treba iskazati 
potraživanja za koja je dospijeće nastalo prije 1. siječnja 2010. go-
dine, odnosno u svakom sljedećem tromjesečju čiji je rok dospijeća 
stariji od 6 godina.

Dospjela, a nenaplaćena potraživanja iskazivat će se u obrascima 
u izvještajnim tromjesečnim razdobljima sve do njihove naplate u ci-
jelosti ili cjelokupnog otpisa, uz uvjet da na dan sastavljanja izvješća 
nisu starija od šest godina.

U obrazac treba uključiti i  potraživanja:
-  koja se vode na ispravku vrijednosti
-  utužena potraživanja
-  potraživanja prijavljena u stečajnom postupku
-  zastarjela potraživanja
-  ustupljena potraživanja.

Za potraživanja za koja je sklopljena nagodba u predstečajnom 
postupku,  dio potraživanja se otpisuje, a ostatak potraživanja ob-
zirom na ugovoreni novi rok plaćanja ista se ne iskazuju u obrascu 
ukoliko nisu dospjela. Ne iskazuju se potraživanja za koja je ugovore-
no plaćanje u ratama, odnosno otplata na kredit, osim u slučaju kada 
je neka od rata dospjela, a nije plaćena.

Dospjela, a nenaplaćena potraživanja iskazivat će se u obras-
cima u izvještajnim tromjesečnim razdobljima sve do njihove na-
plate u cijelosti ili cjelokupnog otpisa iz poslovnih knjiga, uz uvjet 
da na dan sastavljanja izvješća nisu starija od šest godina. 

Ako se za određena potraživanja daju odobrenja, u obrazac se u 
tom slučaju unose iznosi umanjeni za dana odobrenja.

Potraživanja nastala po drugim osnovama, osim po osnovi ispo-
ruke dobara ili obavljenih usluga, ne iskazuju se u statističkom iz-
vješću. Tako se ne iskazuju potraživanja po osnovu zateznih kamata, 
naknada štete po osnovu ugovorenih polica osiguranja ili naknada 
štete po drugim osnovama, potraživanja po osnovu raznih potpora 
i sl. 

Primjerice, javnopravna tijela koja su u sustavu PDV-a po 
osnovu obavljanja gospodarske djelatnosti, ako imaju potraži-
vanja koja se odnose na njihovu javnu funkciju (potraživanje za 
naknade, doprinose i sl.) ista ne iskazuju u obrascu. Ako jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave ima potraživanje po 
osnovu obavljanja javne funkcije, npr. potraživanje za naplatu ra-
znih komunalnih naknada ista ne iskazuje u obrascu. Ovi poslovni 
subjekti u obrascu iskazuju samo potraživanja po osnovu računa 
izdanih za isporuke u okviru njihove gospodarske djelatnosti.

5. NAPOMENE VEZANE ZA SASTAVLJANJE OBRASCA

U Obrascu OPZ-STAT-1 iskazuju se podaci o dospjelim, a nenapla-
ćenim potraživanjima po osnovu izdanih računa za isporuku dobara i 
usluga bilo u tuzemstvu ili inozemstvu. 

Računi izdani drugim poreznim obveznicima, odnosno pravnim 
osobama koje nisu porezni obveznici u obrascu se iskazuju na red-
nom broju II. pojedinačno po kupcu i po računu, dok se računi izdani 
krajnjim potrošačima iskazuju u ukupnom iznosu (zbirno) na rednom 
broju III. Primjerice, potraživanja komunalnog trgovačkog društva za 
usluge isporuke vode, odvoza smeća i sl., iako se radi o računima 
izdanim poznatom kupcu, obzirom da se radi o računima krajnjim 
potrošačima koji se izdaju u skladu s odredbama Općeg poreznog 
zakona, isti će se iskazati na rednom broju III. u ukupnom iznosu, 
a ne pojedinačno po korisnicima usluga. Isto se odnosi na račune 
studentima za školarinu, upisninu i sl., račune korisnicima domova 
za starije i nemoćne i dr.

U stupcu II.2. kao oznaka poreznog broja unosi se sljedeće:
- oznaka 1 - ukoliko se upisuje OIB kupca (za tuzemne kupce)
- oznaka 2 - ukoliko se unosi PDV identifikacijski broj (za kupce iz 

druge države članice)
- oznaka 3 - ukoliko se unose ostali porezni brojevi (pod II.2.) (za 

kupce iz trećih zemalja, ako se podaci o nenaplaćenim potraživa-
njima unose pojedinačno).
Ukoliko pojedini kupac pravna osoba koji se vodi pod jednim 

poreznim brojem nije podmirio više od jednog dospjelog računa, 
porezni broj se upisuje jedanput za sve račune (pod II.3.), a računi 
se u stupcu II.5. unose pojedinačno pod rednim brojevima 1 do 
n,  s podacima o broju računa koji je nenaplaćen (u stupcu II.6.), 
te njegovom datumu izdavanja. U stupcu II.8. unosi se podatak o 
datumu dospijeća računa (valuta plaćanja računa), te u stupcu 9 
treba izračunati broj dana kašnjenja u plaćanju. Broj dana kašnjenja 
u plaćanju prema čl. 22. Pravilnika je broj dana od dana dospijeća 
plaćanja (iskazanog u stupcu 8. Obrasca) do zadnjeg dana u mjesecu 
koji prethodi mjesecu podnošenja statističkog izvješća (uključujući 
i taj dan, a bez dana dospijeća).

Za dospjela, a nenaplaćena potraživanja po računima koji su 
izdani sukladno odredbama Općeg poreznog zakona (računi kraj-
njim potrošačima – građanima, npr. račun za školarinu ili upisninu 
studentima, računi korisnicima doma za starije i nemoćne i sl.), 
koja nisu naplaćena od dana dospijeća plaćanja do zadnjeg dana 
u mjesecu koji prethodi mjesecu podnošenja statističkog izvješća 
uključujući i taj dan), podaci se iskazuju u ukupnom iznosu svih dos-
pjelih, a nenaplaćenih računa. 

Potraživanja od kupaca koji imaju sjedište izvan Europske unije 
(kupci iz trećih zemalja) mogu se, iskazivati u ukupnom iznosu pod 
rednim brojem III., ili pojedinačno pod rednim brojem II. ako to 
porezni obveznik želi.
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Obrazac se podnosi elektroničkim putem, a potpisuje ga odgo-
vorna osoba podnositelja statističkog izvješća, koja naprednim elek-
troničkim potpisom jamči za istinitost i točnost iskazanih podataka.

Ako porezni obveznik nema dospjelih, a nenaplaćenih potraživa-
nja na određeni dan za to tromjesečje obrazac ne treba podnositi.

6.  IZRAČUNAVANJE BROJA DANA KAŠNJENJA 
PLAĆANJA

U stupcu 9. Obrasca OPZ-STAT-1 iskazuje se broj dana kašnjenja 
u plaćanju u odnosu na datum dospijeća plaćanja računa. Prema 
Uputi Središnjeg ureda Porezne uprave objavljenoj na stranici Po-
rezne uprave, broj dana u kašnjenju plaćanja utvrđuje se prema 
primjeru:
- ako je potraživanje dospjelo 5. 12. 2015., te je utvrđeno kao 

dospjelo, a nenaplaćeno potraživanje 31. 12. 2015., a koje nije 
naplaćeno do kraja siječnja 2016.

- broj dana kašnjenja koje će se iskazati u stupcu 9 Obrasca OPZ-
STAT-1 koji je trebalo dostaviti do 1. rujna 2016. godine izračunan 
je na sljedeći način: 
• dani kašnjenja u XII. mjesecu = 26 dana (datum dospijeća se 

ne računa)
• dani kašnjenja u  I. mjesecu = 31 dan
• ukupno 57 dana kašnjenja.

Ako ovaj račun nije plaćen niti do 31. ožujka 2016., treba ga 
uključiti i u taj obrazac. U ovom slučaju broj dana kašnjenja je 57 + 29 
(veljača) + 31 (ožujak) + 30 (travanj), tj. ukupno 147 dana kašnjenja.

7.  ZAKLJUČAK

Općim poreznim zakonom propisane kazne za prekršaj u slučaju 
nepodnošenja obrasca u propisanim rokovima. Ako se nadležnoj 
ispostavi Porezne uprave ne podnese statističko izvješće za potre-
be utvrđivanja činjenica bitnih za oporezivanje, prema članku 207. 
Općeg poreznog zakona, isto se smatra lakšim prekršajem za koji je 
propisana kazna u iznosu:
- 2.000,00 do 200.000,00 kn za pravnu osobu
- 2.000,00 do 20.000,00 kn za odgovornu osobu
- 1.000,00 do 100.000,00 kn za fizičku osobu obrtnika i fizičku 

osobu koja obavlja drugu samostalnu djelatnost te
- 200,00 do 20.000,00 kn za fizičku osobu.

Obzirom na relativno visoke novčane kazne posebno se skreće 
pozornost na rokove u kojima obveznici PDV-a trebaju dostavljati 
izvješće o stanju dospjelih, a nenaplaćenih potraživanja po osnovu 
isporuke dobara i usluga.
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1. DODATAK III. KU ZA DRŽAVNE SLUŽBENIKE 

Vlada RH i tri reprezentativna sindikata koji u svom članstvu 
imaju državne službenike i namještenike (Sindikat državnih i lokalnih 
službenika i namještenika RH, Sindikat policije Hrvatske i Nezavisni 
sindikat djelatnika Ministarstva unutarnjih poslova) sklopili su dana 
28. srpnja 2016. godine Dodatak III. Kolektivnom ugovoru za državne 
službenike i namještenike (Nar. nov., br. 71/16..; dalje: Dodatak III.) 
kojim je produžena primjena Kolektivnog ugovora za državne služ-
benike i namještenike (Nar. nov., br. 104/13. - 71/16.; dalje: KU za 
državne službenike).

Trajanje KU za državne službenike sklopljenog 2013. godine 
trebalo je isteći 1. kolovoza 2016. godine, ali je Dodatkom III. taj 
Ugovor produžen sve do sklapanja novog Kolektivnog ugovora, a 
najkasnije do 1. kolovoza 2017. godine.

Podsjećamo da je Vlada RH tijekom proteklih mjeseci najavljivala 
jedinstvenu regulativu plaća za državne i javne službe u okviru koje bi 
se za sve zaposlene koji primaju plaću iz državnog proračuna, materi-
jalna prava uredila u istom opsegu i na jednaki način. Kako Temeljni 
kolektivni ugovor za službenike i namještenike u javnim službama 
(Nar. nov., br. 141/12. – 153/16.), koji je izvor prava za zaposlene u 
osnovnom i srednjem obrazovanju, znanosti i visokom obrazovanju, 
zdravstvu, socijalnoj skrbi i ustanovama kulture kojima se sredstva 
za plaće osiguravaju iz državnog proračuna, istječe 12. prosinca 
2016. godine, tj. u vremenu kada je aktualna priprema proračuna za 
sljedeću kalendarsku godinu, objektivno je očekivati da će se procesi 
kolektivnog pregovaranja o pravima državnih i javnih službenika i na-
mještenika odvijati usporedno odnosno u međusobnoj povezanosti 
u pogledu ugovaranja materijalnih prava zaposlenih.

2. SADRŽAJ PRAVA UGOVORENIH DODATKOM III. KU 
ZA DRŽAVNE SLUŽBENIKE 

U vezi sa sadržajem ugovorenih prava državnih službenika i na-
mještenika Dodatkom III. su uvedene dvije novine:

Vlada RH i ovlašteni sindikati su sklapanjem Dodatka III. produžili primjenu Kolektivnog ugovora za državne 
službenike i namještenike na razdoblje do sklapanja novog Kolektivnog ugovora, a najdulje do 1. kolovoza 2017. 
godine. 
U pogledu sadržaja ugovorenih prava, zadržano je ograničenje dnevnice i terenskog dodatka na 150,00 kn 
dnevno, ugovoreno je pravo na regres za godišnji odmor za 2016. godinu i otvorena mogućnost pregovora o 
nagradi za božićne blagdane za 2016. godinu.

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 330.5 - 331.2

Produžen je Kolektivni ugovor za državne 
službenike i namještenike

1. ugovoreno je pravo na regres za godišnji odmor za 2016. godi-
nu, koje pravo je za većinu državnih službenika i namještenika 
realizirano do kraja srpnja 2016. godine i

2. utanačena je klauzula jednakog prava prema kojoj će se u slučaju 
ako Vlada sa sindikatima javnih službi ugovori neko od materijal-
nih prava povoljnije od prava ugovorenih za državne službenike 
ili takav primitak isplati javnim službenicima i namještenicima, 
isto primijeniti i na državne službenike i namještenike.
Dodatkom III. KU za državne službenike zadržava se ograničenje 

visine dvaju materijalna prava:
1. dnevnice u tuzemstvu koje iznose 150,00 kn po danu
2. terenski dodatak koji iznosi 150,00 kn po danu.

Dodatkom III. nisu mijenjane temeljne odredbe KU za državne 
službenike kojima se uređuje pravo na dnevnicu (čl. 55.) odnosno 
pravo na terenski dodatak (čl. 56.). I nadalje se, ukoliko je službeni-
ku i namješteniku osigurana odgovarajuća dnevna prehrana, iznos 
dnevnice umanjuje za 60%. Prema stajalištu Komisije ovlaštene za 
tumačenje i praćenje primjene KU za državne službenike pod  od-
govarajućom dnevnom prehranom podrazumijevaju se osigurana 
najmanje tri obroka tijekom dana od kojih je barem jedan topli 
obrok. Umanjenje dnevnice primjenjuje se samo ako je službenik na 
službenom putu proveo duže od 12 sati (Tumačenje broj 4/55 od 18. 
prosinca 2012.). 

Ukoliko je službeniku i namješteniku za vrijeme rada izvan sjedi-
šta državnog tijela i izvan mjesta njegova stalnog boravka osigurana 
odgovarajuća dnevna prehrana, terenski dodatak se umanjuje za 
50%. Pod osiguranom prehranom na terenu podrazumijevaju se tri 
obroka, identično kao kod dnevnice (Tumačenje broj 9/55 od 5. ožuj-
ka 2015.). Dnevnica i terenski dodatak se međusobno isključuju.

Za pravo na božićnicu propisano je uvjetno ograničenje. Državni 
službenici i namještenici nemaju za 2016. godinu pravo na božićnicu, 
ali je utanačena obveza Vlade RH i ovlaštenih sindikata da, ukoliko 
to financijske mogućnosti budu omogućavale, u dogledno vrijeme 
otvore pregovore o isplati nagrade za božićne blagdane za 2016. 
godinu.
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1.  UVOD

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija (Nar. nov., br. 121/14.) propisuje uvid, odnosno reviziju 
financijskih izvještaja određenih neprofitnih organizacija. Svrha 
uvida/revizije financijskih izvještaja je uvođenje načela javnosti i 
transparentnosti financijskih izvještaja neprofitnih organizacija te 
povećanje stupnja povjerenja namjeravanih korisnika u financijske 
izvještaje. Neprofitne organizacije čiji su financijski izvještaji za 2015. 
godinu bili predmetom uvida odnosno revizije, bile su dužne do 30. 
lipnja 2016. godine objaviti mišljenje revizora na svojim internetskim 
stranicama. Objavom revizorskog izvješća u potpunosti je završen 
proces vezan uz uvid odnosno reviziju financijskih izvještaja za 2015. 
godinu. Ukoliko je neprofitna organizacija obveznik uvida ili revizije 
financijskih izvještaja za 2016. godinu, stiglo je vrijeme kada bi se i 
taj proces trebao započeti.

2.  OBVEZA UVIDA I REVIZIJE FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA ZA 2016. GODINU

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija definira kriterije prema kojima neprofitne organizacije 
postaju obveznici uvida u financijske izvještaje odnosno reviziju 
financijskih izvještaja. 

Financijski izvještaji neprofitne organizacije koja je u prethodnoj 
godini ostvarila ukupan prihod iznad 10 milijuna kuna podliježu 
reviziji financijskih izvještaja. Uvidu u financijske izvještaje podli-
ježu financijski izvještaji neprofitne organizacije koja je u prethodnoj 
godini ostvarila ukupan prihod od 3 do uključivo 10 milijuna kuna. 
Dakle, svaka neprofitna organizacija koja je u 2015. godini ostvarila 
promet veći od 10 milijuna kuna, obveznik je revizije financijskih 
izvještaja u 2016. godini. One neprofitne organizacije koje su u 
2015. godini ostvarile između 3 i 10 milijuna kuna ukupnih prihoda, 
obveznici su uvida u financijske izvještaje za 2016. godinu. Uvid u 
financijske izvještaje, jednako kao i revizija financijskih izvještaja 
obavlja se u skladu s revizijskim propisima.

U nastavku su prikazani isječci Izvještaja o prihodima i rashodi-
ma neprofitnih organizacija obveznika revizije i uvida u financijske 
izvještaje.

Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija propisuje obvezu uvida, odnosno 
revizije financijskih izvještaja za određene neprofitne organizacije. Svaka neprofitna organizacija koja je obveznik 
revizije dužna je do 30. rujna 2016. godine odabrati revizora financijskih izvještaja za 2016. godinu. Autor u 
članku navodi koje su neprofitne organizacije obveznici uvida u financijske izvještaje, a koje obveznici revizije. 
U članku je opisan i način odabira revizora i ugovaranje revizije te su navedene vrste mišljenja koje neprofitna 
organizacija može dobiti nakon završetka procesa uvida odnosno revizije. 

DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, ZAGREB

Stručni članak UDK 657.6

Ugovaranje revizije financijskih izvještaja 
neprofitnih organizacija za 2016. godinu

Tablica 1: Obveznik revizije financijskih izvještaja za 2016. godinu
Račun 
iz rač. 
plana

OPIS AOP
Ostvareno 
prethodne 

godine

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju

Indeks
(5/4)

1 2 3 4 5 6
PRIHODI
3 PRIHODI 001 164.743.168 109.593.905 66.5
31 Prihodi od prodaje roba i pružanja 

usluga 002 119.160.505 62.208.004 52.2
32 Prihodi od članarina i članskih 

doprinosa 005 5.932.081 6.744.353 113.7
33 Prihodi po posebnim propisima 008 0 0 -
34 Prihodi od imovine 011 2.080.823 4.338.952 208.5
35 Prihodi od donacija 024 31.945.408 29.525.174 92.4
36 Ostali prihodi 032 4.179.853 4.598.517 110.0
37 Prihodi od povezanih neprofitnih 

organizacija 041 1.444.498 2.178.905 150.8

S obzirom da su podaci, odnosno financijski izvještaji neprofitnih 
organizacija javni, prethodno je prikazan isječak Izvještaja o prihodi-
ma i rashodima neprofitne organizacije koja je u 2015. godini (stupac 
5 – Ostvareno u izvještajnom razdoblju) ostvarila ukupan prihod u 
iznosu 109.593.905 kuna. Sasvim je jasno da je ta neprofitna or-
ganizacija obveznik revizije financijskih izvještaja za 2016. godinu. 
Dakle, za utvrđivanje je li neprofitna organizacija obveznik revizije 
ili uvida u financijske izvještaje uzimamo u obzir AOP 001 za 2015. 
godinu. Obveza revizije ili uvida ne ovisi o visini ostvarenog prometa 
obavljanjem isključivo gospodarske djelatnosti, već isključivo o visini 
ostvarenog ukupnog prometa odnosno prihoda.

Tablica 2: Obveznik uvida u financijske izvještaje za 2016. godinu
Račun 
iz rač. 
plana

OPIS AOP
Ostvareno 
prethodne 

godine

Ostvareno u 
izvještajnom 

razdoblju

Indeks
(5/4)

1 2 3 4 5 6
PRIHODI
3 PRIHODI 001 8.278.589 10.000.000 120.8
31 Prihodi od prodaje roba i pružanja 

usluga 002 3.001.594 4.366.497 145.5
32 Prihodi od članarina i članskih 

doprinosa 005 2.903.165 2.754.639 94.9
33 Prihodi po posebnim propisima 008 0 0 -
34 Prihodi od imovine 011 761.305 987.156 129.7
35 Prihodi od donacija 024 1.194.540 1.322.465 110.7
36 Ostali prihodi 032 417.985 569.243 136.2
37 Prihodi od povezanih neprofitnih 

organizacija 041 0 0 -
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Iz drugog primjera vidljivo je da je neprofitna organizacija u 
2015. godini ostvarila ukupan prihod u iznosu 10.000.000 kuna. 
U graničnim slučajevima u kojima neprofitna organizacija ostvari 
10.000.000 kuna Izvještaj o prihodima i rashodima nije dovoljan da 
bi se utvrdilo je li neprofitna organizacija obveznik uvida ili revizije. 
Zakonom o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih or-
ganizacija propisano je da su obveznici uvida u financijske izvještaje 
one neprofitne organizacije koje su ostvarile ukupan prihod od 3 do 
uključivo 10 milijuna kuna. Iz navedenog proizlazi da je obveznik 
uvida svaka neprofitna organizacija koja je ostvarila točno 3 milijuna 
kuna i više, a maksimalno do 10 milijuna kuna. Dakle, s obzirom da 
se u Izvještaju o prihodima i rashodima iskazuju iznosi u kunama 
bez lipa, u ovakvom graničnom slučaju iz Izvještaja je nemoguće 
utvrditi je li neprofitna organizacija obveznik uvida ili revizije. Za 
utvrđivanje zakonske obveze potrebni su podaci iz glavne knjige u 
kojoj se evidentiraju iznosi i u lipama. Ako je neprofitna organizacija 
ostvarila točno 10 milijuna kuna, ona je obveznik uvida u financijske 
izvještaje, no ako je ostvarila barem lipu više od 10 milijuna kuna, 
obveznik je revizije u financijske izvještaje.

Nakon što se obavi uvid odnosno revizija financijskih izvještaja, 
obveznici uvida odnosno revizije financijskih izvještaja dužni su naj-
kasnije do 30. lipnja tekuće godine objaviti na svojim internetskim 
stranicama revizorsko izvješće o obavljenom uvidu, odnosno reviziji 
financijskih izvještaja za prethodnu godinu. S obzirom da su finan-
cijski izvještaji koji se odnose na 2016. godinu predmetom revizije, 
neprofitna organizacija koja je obveznik uvida ili revizije dužna je naj-
kasnije do 30. lipnja 2017. godine objaviti na svojim internetskim 
stranicama revizorsko izvješće za 2016. godinu. Iznimno, sindikati i 
udruge poslodavaca obveznici su uvida, odnosno revizije financijskih 
izvještaja ukoliko ispunjavaju propisane kriterije za uvid ili reviziju, 
no revizorsko izvješće nisu dužni objaviti. Umjesto javne objave, 
sindikati i udruge poslodavaca dužni su do 30. lipnja tekuće godine 
dostaviti Ministarstvu financija revizorsko izvješće o obavljenom 
uvidu odnosno reviziji financijskih izvještaja za prethodnu godinu. 
Ukoliko se za to pokaže potreba, sindikati i udruge poslodavaca 
mogu dostaviti revizorsko izvješće i zainteresiranim stranama, ako se 
time ne narušava njihovo slobodno i neovisno djelovanje. 

Za neprofitne organizacije koje na svojim internetskim stranica-
ma ne objave revizorsko izvješće o obavljenom uvidu odnosno revizi-
ji financijskih izvještaja za prethodnu godinu predviđena je novčana 
kazna u iznosu od 5.000,00 kuna do 200.000,00 kuna.  

3.  ODABIR REVIZORA

Uslugu revizije u Republici Hrvatskoj, sukladno Zakonu o reviziji 
(Nar. nov., br. 146/05., 139/08., 144/12.), mogu obavljati:
• trgovačka društva osnovana prema Zakonu o trgovačkim društvi-

ma
• revizori iz država članica Europske unije, odnosno Europskog 

gospodarskog prostora, neovisno o pravnome obliku, koji su 
dobili dozvolu Hrvatske revizorske komore

• samostalni revizori (koji su ujedno i ovlašteni revizori)
• revizori iz trećih zemalja, ukoliko osnuju podružnicu u skladu s 

odredbama Zakona o trgovačkim društvima.
Neprofitna organizacija bira i imenuje revizorsko društvo ili sa-

mostalnog revizora najkasnije do 30. rujna godine na koju se revizija 
odnosi.1 Iz navedenog proizlazi da je neprofitna organizacija, koja je 
obveznik revizije, dužna do 30. rujna 2016. godine odabrati revizora 
financijskih izvještaja koji se odnose na 2016. godinu. Za neprofitnu 

1  Članak 6. stavak 1. Zakona o reviziji.

organizaciju, obveznika revizije, koja pravodobno ne ugovori obav-
ljanje revizije financijskih izvještaja predviđena je novčana kazna2 
od 20.000,00 kuna do 100.000,00 kuna, dok je za odgovornu osobu 
predviđena novčana kazna do 10.000,00 kuna3. Izbor revizorskog 
društva ili samostalnog revizora ne smije biti ničim uvjetovan. Revi-
zija koja je uvjetovana bilo kojom činjenicom smatra se nevažećom, 
pa je neprofitna organizacija dužna izvršiti ponovni izbor revizora u 
skladu s odredbama Zakona o reviziji.

Hrvatska revizorska komora na svojoj internetskoj stranici4 vodi 
registar revizorskih društava, samostalnih revizora te zajedničkih 
revizorskih ureda što neprofitnoj organizaciji može biti od pomoći 
pri odabiru revizora, jednako kao i internetske stranice samih revi-
zorskih društava.

Međusobna prava i obveze odabranog revizorskog društva ili 
samostalnog revizora i neprofitne organizacije definiraju se ugovo-
rom o reviziji, koji mora biti u pisanom obliku. Revizorsko društvo 
ili samostalni revizor ne smiju ugovorene poslove ustupati drugim 
revizorskim društvima i/ili samostalnim revizorima. 

Ukoliko revizorsko društvo ili samostalni revizor pri obavljanju 
revizije ima potrebu za angažiranjem vanjskih stručnjaka koji nisu 
ovlašteni revizori, ono to može učiniti, ali isključivo uz pisanu suglas-
nost neprofitne organizacije kod koje se obavlja revizija.

Naknada za obavljenu reviziju utvrđuje se ugovorom. Iznos nak-
nade ne smije biti podložan nikakvom obliku uvjetovanja. Isto tako, 
iznos naknade ne smije ovisiti niti biti povezan s pružanjem dodatnih 
usluga neprofitnoj organizaciji nad kojom se obavlja revizija finan-
cijskih izvještaja. S obzirom da ne postoji propisana minimalna niti 
maksimalna cijena usluge uvida odnosno revizije, ona je predmet 
pregovaranja i dogovora. 

Cijena uvida, odnosno revizije ovisi o mnogo različitih faktora, 
od kojih su najznačajniji: način vođenja knjigovodstva, vrijednost 
imovine neprofitne organizacije, visina ostvarenih prihoda, broj 
zaposlenih, broj transakcija u godini, revizorski rizik i sl.

4.  PROPISI KOJI UREĐUJU REVIZIJU FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

Revizija financijskih izvještaja obavlja se neovisno, samostalno 
i objektivno u skladu sa Zakonom o reviziji (Nar. nov., br. 146/05., 
139/08., 144/12.), Međunarodnim revizijskim standardima (Nar. 
nov., br. 49/10.), pravilima revizijske struke te drugim pravilima i pro-
pisima, poštujući Kodeks profesionalne etike revizora.5 Definiranje 
i provođenje postupka uvida u financijske izvještaje propisano je 
Međunarodnim standardima za angažmane uvida. 

Zakonom o reviziji utvrđene su pravne postavke na kojima se 
temelji mogućnost obavljanja revizije. Metodologija, odnosno način 
na koji se obavlja uvid, odnosno revizija financijskih izvještaja defini-
rana je međunarodnim standardima.

Međunarodni revizijski standardi podijeljeni su u nekoliko cje-
lina, koje zapravo kronološki prate sam proces obavljanja revizije 
financijskih izvještaja, a to su:
• opća načela i odgovornosti (MRevS 200-299) 
• procjena rizika i reakcija na procijenjene rizike (MRevS 300-499)
• revizijski dokazi (MRevS 500-599)
• korištenje radom drugih (MRevS 600-699)
• revizijski zaključci i izvješćivanje (MRevS 700-799)
• posebna područja (MRevS 800-899).

2  Članak 68. stavak 1. točka 1. Zakona o reviziji.
3  Članak 68. stavak 2. Zakona o reviziji.
4  http://www.revizorska-komora.hr/index.php/registri/pretraga.html.
5  Članak 5. Zakona o reviziji.
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Uvid u financijske izvještaje obavlja se primjenom Međunarod-
nog standarda uvida 2400 - Angažmani uvida u povijesne financijske 
izvještaje. Izvješće o uvidu u financijske izvještaje opisuje djelokrug 
angažmana kako bi omogućilo korisnicima izvješća razumijevanje 
vrste obavljenog posla i pojasnilo da nije bila obavljena revizija i da 
se stoga ne izražava revizijsko mišljenje. 

U izvješću o uvidu u financijske izvještaje revizor navodi je li, 
temeljem postupaka koji ne pružaju sve dokaze koji bi inače bili po-
trebni pri reviziji, bilo što usmjerilo njegovu pozornost i prouzročilo 
da povjeruje kako financijski izvještaji nisu sastavljeni, u svim zna-
čajnim odrednicama, u skladu s primjenjivim okvirom financijskog 
izvještavanja (negativno uvjerenje). 

Za svrhu izražavanja negativnog uvjerenja u izvješću o uvidu, 
revizor treba prikupiti dostatne i primjerene dokaze, prije svega po-
moću upita i analitičkih postupaka kako bi mogao stvoriti zaključke. 

Nakon obavljenog uvida, revizor treba procijeniti ukazuju li bilo 
koje informacije dobivene tijekom uvida na to da financijski izvještaj 
ne daje istinit i fer prikaz u skladu s primjenjivim okvirom financij-
skog izvještavanja.  

5.  IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA

5.1.  Revizija financijskih izvještaja

Sukladno Zakonu o reviziji, revizorsko izvješće o obavljenoj 
reviziji financijskih izvještaja sastavlja se u skladu s Međunarodnim 
revizijskim standardima. 

Izvješće neovisnog revizora mora biti u pisanom obliku, a sastav-
lja ga i potpisuje ovlašteni revizor u svoje ime i ovlašteni predstavnik 
u ime revizorskog društva, odnosno samostalnog revizora. 

Financijski izvještaji koji su bili predmetom revidiranja prilažu se 
revizorskom izvješću.

Sukladno MRevS-u 700 - Formiranje mišljenja i izvješćivanje o 
financijskih izvještajima, revizorsko izvješće čine sljedeći elementi:
• naslov
• naslovnik
• uvodni odjeljak
• odgovornost za financijske izvještaje
• revizorova odgovornost
• revizorovo mišljenje
• druge odgovornosti izvješćivanja
• potpis revizora
• datum revizorova izvješća
• revizorova adresa.

Najznačajniji dio izvješća neovisnog revizora je zapravo revizoro-
vo mišljenje. Razlikujemo nekoliko vrsta revizorova mišljenja:
• pozitivno/nekvalificirano mišljenje
• modificirano/kvalificirano mišljenje

o mišljenje s rezervom
o negativno mišljenje
o suzdržano mišljenje.
Pozitivno mišljenje izdaje revizor u slučaju kada se je uvjerio da 

financijski izvještaji, u svim značajnim odrednicama, istinito i fer 
prikazuju financijski položaj i financijsku uspješnost društva. Revizor 
ne daje mišljenje o potpunoj ispravnosti svih pozicija u financijskim 
izvještajima. Financijski izvještaji koji su predmetom revizije mogu 
sadržavati i pogreške, no sve do razine do koje intenzitet utjecaja 
tih pogrešaka na financijske izvještaje nije značajan, revizor izdaje 
pozitivno mišljenje.

Ukoliko revizor, temeljem prikupljene dokumentacije i dokaza 
ustanovi da pronađene pogreške imaju značajan utjecaj na financij-
ska izvješća, revizor izdaje jedno od modificiranih mišljenja.

Revizor će izraziti mišljenje s rezervom kada:
• revizor, nakon što je pribavio dostatne i primjerene revizijske 

dokaze, zaključi da su pogrešna prikazivanja, pojedinačno ili u 
ukupnosti, značajna, ali ne i prožimajuća za financijske izvještaje 
ili

• revizor ne može pribaviti dostatne i primjerene revizijske dokaze 
na kojima bi temeljio mišljenje, ali revizor zaključi da bi mogući 
učinci neotkrivenih pogrešnih prikazivanja na financijske izvje-
štaje, ako ih ima, bili značajni, ali ne i prožimajući.6

Revizor će izraziti negativno mišljenje kada revizor, nakon što 
je pribavio dostatne i primjerene revizijske dokaze, zaključi da su 
pogrešna prikazivanja, pojedinačno ili u ukupnosti, i značajna i proži-
majuća za financijske izvještaje.7

Revizor će se suzdržati od mišljenja kada ne može pribaviti do-
statne i primjerene revizijske dokaze na kojima bi temeljio mišljenje, i 
revizor zaključi da bi mogući učinci neotkrivenih pogrešnih prikaziva-
nja na financijske izvještaje, ako ih ima, bili i značajni i prožimajući.8

5.2.  Uvid u financijske izvještaje

Izvješće o uvidu treba sadržavati jasno napisan iskaz negativnog 
uvjerenja. Revizor treba pregledati i ispitati zaključke stvorene te-
meljem pribavljenih dokaza koji su osnova za izražavanje negativnog 
uvjerenja. Iz navedenoga proizlazi da je cilj neprofitne organizacije, 
nakon obavljenog uvida u financijske izvještaje, da dobije negativno 
uvjerenje.

Sukladno Međunarodnom standardu angažmana uvida, revizor-
sko izvješće sadrži sljedeće elemente:
• naslov
• naslovnik
• uvodni odjeljak
• odjeljak o djelokrugu
• izjavu negativnog uvjerenja
• datum izvješća
• adresu revizora
• potpis revizora.

Ukoliko je revizor uočio neki problem, koji je od utjecaja na izjavu 
negativnog uvjerenja, on će izdati rezervu na dano negativno uvjere-
nje ili negativnu izjavu da financijski izvještaji ne pružaju fer i istinit 
prikaz, ovisno o tome koliko je otkriveni problem značajan i proži-
majući kroz financijske izvještaje. Ako je mogući učinak ograničenja 
toliko značajan i prožimajući da profesionalni računovođa u javnoj 
praksi zaključi kako se nikakva razina uvjerenja ne može pružiti, tada 
on ne daje nikakvo uvjerenje. 

6  Točka 7. MRevS-a 705 - Modifikacije mišljenja u izvješću neovisnog revizora. 
7  Točka 8. MRevS-a 705 - Modifikacije mišljenja u izvješću neovisnog revizora.
8  Točka 9. MRevS-a 705 - Modifikacije mišljenja u izvješću neovisnog revizora.
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1. UGOVOR O JAVNOJ NABAVI I SUKLADNOST 
UVJETIMA  ODREĐENIMA U DOKUMENTACIJI  ZA 
NADMETANJE I ODABRANOM PONUDOM 

Zakon o javnoj nabavi u čl. 105. st. 2., propisuje da ugovor 
o javnoj nabavi, odnosno okvirni sporazum mora biti u skladu s 
uvjetima određenima u dokumentaciji za nadmetanje i odabranom 
ponudom.

Navedeno pravilo predstavlja obvezu za naručitelja da kod 
odabira najpovoljnije ponude i prilikom sklapanja ugovora o javnoj 
nabavi ne odstupi od uvjeta koje je odredio u dokumentaciji za nad-
metanje. Zakon ne specificira koji su to uvjeti nego samo općenito 
određuje da ugovor odnosno okvirni sporazum mora biti „u skladu 
s uvjetima određenima u dokumentaciji za nadmetanje i odabra-
nom ponudom“. Kao bitne odredbe o kojima bi mogla ovisiti pravil-
na primjena Zakona u odnosu na navedenu obvezu treba istaknuti 
sljedeće odredbe Zakona o javnoj nabavi: 
-  vrste jamstava (čl. 76.)
-  o dokumentaciji za nadmetanje (čl. 78.)
-  određivanje predmeta nabave (čl. 79.)
-  opis predmeta nabave (čl. 80.)
-  tehničke specifikacije (čl. 81.)
-  kriteriji za odabir ponude (čl. 82.) 
-  posebni uvjeti za izvršenje ugovora (čl. 83.)
-  obveze koje se odnose na poreze, zaštitu okoliša, odredbe o 

zaštiti radnoga mjesta i radne uvjete (čl. 84.)
-  podizvoditelji (čl. 86.).

Vezano uz isto pitanje potrebno je istaknuti i odredbe Zakona 
koje se odnose na izradu ponude (čl. 87. st. 1. i 3.) te na pregled i 
ocjenu ponude (čl. 90. st. 1.), a koje propisuju sljedeće:
- pri izradi ponude ponuditelj se mora pridržavati zahtjeva i uvje-

ta iz  dokumentacije za nadmetanje
- pri izradi ponude, ponuditelj ne smije mijenjati i nadopunjavati 

tekst  dokumentacije za nadmetanje
- nakon otvaranja ponuda javni naručitelj pregledava i ocjenjuje 

ponude na   temelju uvjeta i zahtjeva iz dokumentacije za nad-
metanje. 

Prema odredbama važećeg Zakona o javnoj nabavi ugovor o javnoj nabavi i izvršenje ugovora moraju biti u 
skladu s uvjetima određenima u dokumentaciji za nadmetanje i odabranom ponudom. U članku se analiziraju 
odredbe Zakona o javnoj nabavi i Uredbe o načinu izrade i postupanju s dokumentacijom za nadmetanje i 
ponudama koje su bitne za utvrđivanje navedene sukladnosti sklopljenog ugovora o javnoj nabavi te za izvršenje 
ugovora sukladno istoj zakonskoj obvezi. Također, analiziraju se i odredbe čl. 72. Direktive 2014/24/EU za javne 
naručitelje, o izmjenama ugovora o javnoj nabavi.

ZORAN VUIĆ, dipl. iur.
Uprava za sustav javne nabave

Stručni članak UDK 347.7

Izvršenje i bitne izmjene ugovora o javnoj 
nabavi

Uredbom o načinu izrade i postupanju s dokumentacijom za 
nadmetanje i ponudama (Nar. nov., br. 10/12.), propisan je mogući 
sadržaj dokumentacije za nadmetanje. Prije svega potrebno je upo-
zoriti na odredbu čl. 3. st. 1. t. 2. Uredbe koja određuje:
-  opis predmeta nabave
-  opis i oznaka grupa predmeta nabave, ako je predmet nabave 

podijeljen na grupe
-  količina predmeta nabave (i objedinjeni iznos)
-  tehničke specifikacije
-  troškovnik
-  mjesto izvođenja radova, isporuke robe ili pružanja usluga ako je 

poznato
-  rok završetka radova, isporuke robe, pružanja usluga ili trajanje 

ugovora, odnosno okvirnog sporazuma te rok početka radova, 
isporuke robe ili pružanja usluga, ako je moguće.
U vezi sklapanja i izvršenja ugovora o javnoj nabavi, kao bitne 

mogle bi se izdvojiti i odredbe čl. 3. Uredbe:
-  kriterij za odabir ponude…
-  odredbe koje se odnose na podizvoditelje
-  vrsta, sredstvo i uvjeti jamstva, ako su tražena 
-  posebni i ostali uvjeti za izvršenje ugovora ili okvirnog sporazuma
-  podaci o tijelima od kojih natjecatelj ili ponuditelj može dobiti 

pravovaljanu informaciju o obvezama koje se odnose na poreze, 
zaštitu okoliša, odredbe o zaštiti radnoga mjesta i radne uvjete …

-  rok, način i uvjeti plaćanja
-  uvjeti i zahtjevi koji moraju biti ispunjeni sukladno posebnim 

propisima ili stručnim pravilima
-  navod o primjeni uzanci (trgovačkih običaja), ako će se primjenji-

vati
-  dokumentacija za nadmetanje može sadržavati prijedlog ugovo-

ra o javnoj nabavi odnosno okvirnog sporazuma. 
Nadalje, u članku 10. Uredbe propisano je što sve ponuda sadrži 

(npr. popunjeni troškovnik, potpisan prijedlog ugovora ili okvirnog 
sporazuma, ponudbeni list s propisanim podacima - npr. predmet 
nabave, cijenu ponude). 

Dakle, sve navedene odredbe Zakona i Uredbe, potrebno je 
imati u vidu prilikom izrade dokumentacije za nadmetanje, odabira 
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najpovoljnije ponude, sklapanja (potpisivanja) ugovora i u konačnici 
- izvršenja ugovora.

Naručitelj na osnovi rezultata i pregleda ocjene ponuda donosi 
odluku o odabiru kojom se odabire najpovoljnija ponuda ponuditelja 
s kojim će se sklopiti ugovor o javnoj nabavi ili okvirni sporazum. 
Odluka o odabiru postaje izvršna nakon proteka roka mirovanja (uz 
propisane iznimke), a izvršnošću odluke nastaje ugovor o javnoj 
nabavi odnosno okvirni sporazum. Nadalje, Zakon propisuje da 
naručitelj ne smije sklopiti ugovor o javnoj nabavi odnosno okvirni 
sporazum niti pristupiti  izvršenju prije izvršnosti odluke o odabiru. 
Dakle, za mogućnost sklapanja te kasnijeg izvršenja ugovora o javnoj 
nabavi bitan je trenutak izvršnosti odluke o odabiru. 

Ugovorne strane, a pogotovo naručitelj i odgovorna osoba naru-
čitelja moraju imati u vidu da Zakon u čl. 182. st. 1. t. 11. propisuje 
prekršaj pravne osobe ili jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave:
-  ako sklopi ugovor o javnoj nabavi ili okvirni sporazum koji nije u 

skladu s uvjetima određenima u dokumentaciji za nadmetanje 
i odabranom ponudom (čl. 105. st. 1.)
Zakon ne propisuje prekršaj koji bi sankcionirao nezakonito 

postupanje naručitelja prilikom izvršenja ugovora o javnoj nabavi ili 
okvirnog sporazuma. Međutim, takvo postupanje treba promatrati u 
kontekstu čl. 105. st. 4. Zakona koji propisuje da se izmjene ugovora 
o javnoj nabavi za vrijeme njegova trajanja smatraju novim ugovo-
rom za koji je javni naručitelj obvezan provesti novi postupak javne 
nabave ako su te izmjene bitne u odnosu na sadržaj osnovnog ugo-
vora i predstavljaju namjeru ugovornih strana da ponovno određuju 
osnovne elemente toga ugovora. Bitne izmjene ugovora o javnoj 
nabavi u smislu prethodne odredbe propisane su čl. 105. st. 5. Zako-
na, primjerice, bitne izmjene su one koje znatno proširuju predmet 
ugovora na robu, radove ili usluge koje nisu obuhvaćene osnovnim 
ugovorom. U tom slučaju, postojala bi mogućnost dokazivanja da 
postupanje naručitelja, ako ugovorne strane bitno izmijene ugovor 
bez provedbe novog postupka javne nabave ima obilježja prekršaja 
propisanog čl. 182. st. 1. t. 1. Zakona, dakle:
-  ako nabavi robu, radove ili usluge bez provođenja postupka 

javne nabave propisanog ovim Zakonom osim u slučajevima 
kada to Zakon dopušta
Kako bi se jasno utvrdila odgovornost za izvršenje ugovora, 

odnosno, kako bi se otklonile moguće nedoumice odgovaraju li 
naručitelj i odgovorna osoba naručitelja za nezakonito postupanje 
u vezi izvršenja ugovora o javnoj nabavi, uključujući bitne izmjene 
ugovora, kao moguće normativno rješenje nameće se propisivanje 
prekršaja za naručitelja i odgovornu osobu ako izvršavaju ugovor 
o javnoj nabavi suprotno uvjetima određenima u dokumentaciji za 
nadmetanje i odabranom ponudom ili ako ugovor mijenjaju tijekom 
njihova trajanja u suprotnosti s odredbama Zakona o javnoj nabavi.  

2. KONTROLA IZVRŠENJA UGOVORA O JAVNOJ 
NABAVI

Nakon što je ugovor o javnoj nabavi sklopljen, slijedi njegovo 
izvršenje. 

Isto pravilo koje vrijedi kod sklapanja ugovora o javnoj nabavi 
vrijedi i za izvršenje na način da ugovorne strane izvršavaju ugovor 
o javnoj nabavi u skladu s uvjetima određenima u dokumentaciji za 
nadmetanje i odabranom ponudom.

U pogledu obveze kontrole izvršenja Zakon sadrži sljedeću bitnu 
odredbu: Javni naručitelj obvezan je kontrolirati je li izvršenje ugo-

vora o javnoj nabavi u skladu s uvjetima određenima u dokumen-
taciji za nadmetanje i odabranom ponudom.

Zakon ne propisuje nikakvu daljnju „razradu“ navedene zakonske 
obveze. Stoga se prepušta naručiteljima da odrede način kontrole, 
osobe koje će provoditi kontrolu, sadržaj kontrole tj. što će sve kon-
trola obuhvaćati, postupanje kada se utvrdi da se ugovor ne izvršava 
sukladno uvjetima određenima u dokumentaciji za nadmetanje i 
odabranom ponudom itd. 

Nadalje, Zakon ne propisuje da izvršenje ugovora podliježe kon-
troli od strane nekog nadležnog tijela. Stoga se kao jedno od mogućih 
normativnih rješenja, uz kontrolu od strane naručitelja kao do sada, 
nameće potreba propisivanja nadležnosti za provođenje kontrole 
izvršenja ugovora, primjerice kroz inspekcijski nadzor. Time bi se, uz 
propisivanje prekršaja za nezakonitosti u izvršenju ugovora, mogao 
postići značajan preventivni učinak u cilju sprječavanja nezakonitosti 
vezanih uz izvršenje ugovora.

Uz navedeno, potrebno je napomenuti da Zakon u čl. 105. st. 8. 
propisuje da se na odgovornost ugovornih strana za ispunjenje ob-
veza iz ugovora o javnoj nabavi, uz odredbe ovoga zakona, na odgo-
varajući način primjenjuju odredbe Zakona o obveznim odnosima. 

3. IZVRŠENJE UGOVORA O JAVNOJ NABAVI I BITNE 
IZMJENE UGOVORA 

Izvršenje ugovora o javnoj nabavi trebalo bi kako je već ranije 
istaknuto, biti u skladu s uvjetima određenima u dokumentaciji za 
nadmetanje i odabranom ponudom. S obzirom na sadržaj dokumen-
tacije za nadmetanje odnosno sve uvjete koje ona može sadržavati 
te slijedom toga, sadržaj odabrane ponude, postavlja se pitanje jesu 
li dozvoljena bilo kakva odstupanja u izvršenju ugovora. 

U tom smislu treba imati u vidu odredbe čl. 105. st. 4. Zakona o 
izmjenama ugovora o javnoj nabavi, a koje propisuju sljedeće: Izmje-
ne ugovora o javnoj nabavi za vrijeme njegova trajanja smatraju se 
novim ugovorom za koji je javni naručitelj obvezan provesti novi 
postupak javne nabave ako su te izmjene bitne u odnosu na sadr-
žaj osnovnog ugovora i predstavljaju namjeru ugovornih strana da 
ponovno određuju osnovne elemente toga ugovora.

Analizom navedene odredbe može se doći do zaključka da ona 
uređuje dvije moguće situacije u vezi izmjene ugovora tijekom nje-
gova izvršenja (trajanja)
1.  ako su izmjene bitne u odnosu na sadržaj osnovnog ugovora i 

predstavljaju namjeru ugovornih strana da ponovno određuju 
osnovne elemente toga ugovora - u kojem slučaju je potrebno 
provesti novi postupak javne nabave zbog takvih bitnih izmjena

2.  ako izmjene nisu bitne u odnosu na sadržaj osnovnog ugovora i 
ne predstavljaju namjeru ugovornih strana da ponovno određuju 
osnovne elemente toga ugovora - u kojem slučaju nije potrebno 
provesti novi postupak javne nabave zbog takvih izmjena koje 
nisu bitne.
Zakon nadalje u čl. 105. st. 5. propisuje pod kojim uvjetima, 

odnosno koje izmjene se smatraju bitnim izmjenama ugovora. Da-
kle, ako naručitelj prilikom izvršenja ugovora o javnoj nabavi ocijeni 
da su se stekli uvjeti, odnosno pojavila potreba za takvim bitnim 
izmjenama, da bi izmjena ugovora bila dopuštena sukladno Zakonu, 
naručitelj mora provesti novi postupak javne nabave u kojem će biti 
donesena nova odluka o odabiru i sklopljen novi ugovor o javnoj 
nabavi ili okvirni sporazum.

Zakon kao bitne izmjene ugovora o javnoj nabavi propisuje 
izmjene koje:
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1.  uvode uvjete koji bi, da su bili određeni u osnovnom postupku 
javne nabave, omogućili sudjelovanje dodatnih ponuditelja uz 
one koji su sudjelovali ili različitih ponuditelja od onih koji su 
sudjelovali, ili odabir drugačije ponude od odabrane ili

2.  znatno proširuju predmet ugovora na robu, radove ili usluge koje 
nisu obuhvaćene osnovnim ugovorom ili

3.  mijenjaju ekonomsku ravnotežu u korist ponuditelja na način 
koji nije bio predviđen u uvjetima osnovnog ugovora o javnoj 
nabavi ili

4.  mijenjaju ugovornu stranu odabranog ponuditelja.
Zakon nadalje, u čl. 105. st. 6. propisuje uvjete pod kojima se 

izmjene ugovora o javnoj nabavi neće smatrati bitnim izmjenama:
1.  mogućnost izmjene ugovora (opseg i priroda mogućih izmjena, 

uvjeti pod kojima izmjene mogu nastati) bila je predviđena na 
jasan i nedvojben način u dokumentaciji za nadmetanje i ugovo-
ru o javnoj nabavi, pod uvjetom da to ne omogućava promjenu 
pravne prirode ugovora o javnoj nabavi

2.  ukupna vrijednost svih izmjena bez PDV-a manja je od 10% izno-
sa osnovnog ugovora o javnoj nabavi bez PDV-a, pod uvjetom da 
to ne mijenja pravnu prirodu ugovora o javnoj nabavi

3.  do promjene ugovorne strane odabranog ponuditelja došlo je 
temeljem pravnog sljedništva koje je posljedica njegove statusne 
promjene pod uvjetom da to nije izvršeno u cilju izbjegavanja 
primjene ovoga Zakona te da gospodarski subjekt koji postaje 
nova ugovorna strana zadovoljava sve uvjete i zahtjeve koji su 
bili predviđeni u osnovnom postupku javne nabave.
Dakle, pod navedenim uvjetima neće se raditi o bitnim izmje-

nama ugovora pa naručitelj sukladno čl. 105. st. 4. Zakona ne bi 
morao provesti novi postupak javne nabave. Ako ne mora provesti 
postupak javne nabave, nameće se daljnji zaključak da naručitelj 
može ugovor izmijeniti npr. dodatkom ugovora, a to u biti znači da 
naručitelj nije izvršavao ugovor o javnoj nabavi sukladno „sadržaju 
osnovnog ugovora“ (čl. 105. st. 4. Zakona), ali je ipak izvršenje ugo-
vora s takvom izmjenom dopušteno i sukladno Zakonu. 

Pored propisanih uvjeta pod kojima se izmjene ugovora o javnoj 
nabavi neće smatrati bitnima, Zakon u čl. 105. st. 7. dopušta još jednu 
izmjenu ugovora, ako se radi o izmjeni ugovora o građenju. Zakon 
propisuje da u tom slučaju nije potrebno sklapanje dodatka ugovora 
o građenju, stoga se takva izmjena također ne bi smatrala bitnom 
izmjenom ugovora, odnosno, radilo bi se o izmjeni ugovora koja je 
dopuštena bez obveze provedbe novog postupka javne nabave. 

Zakon propisuje sljedeće uvjete za takvu izmjenu:  
-  ako se prema ugovoru o građenju u skladu s običajima i praksom 

u graditeljstvu ukupna cijena utvrđuje konačnim obračunom, 
neovisno o tome je li građenje ugovoreno po sustavu “ključ u 
ruke” ili se ta cijena utvrđuje primjenom jediničnih cijena prema 
stvarno izvedenim radovima obračunatim u skladu s građevin-
skom knjigom

-   za slučaj da ukupan iznos prema konačnom obračunu nije viši od 
5% od predvidive cijene građenja utvrđene ugovorom te da je 
ugovorom o građenju tako određeno.

4. IZMJENE UGOVORA PREMA ODREDBAMA 
DIREKTIVE 2014/24/EU

Direktiva 2014/24/EU, za javne naručitelje, u članku 72. sadrži 
odredbe o izmjeni ugovora tijekom njegova trajanja (Napomena: 
Direktiva 2014/25/EU za sektorske naručitelje na vrlo sličan način 
uređuje isto pitanje). Navedenu Direktivu treba imati u vidu s 
obzirom na potrebu usklađivanja Zakona o javnoj nabavi s njenim 

odredbama. Analizom odredbi Direktive 2014/24/EU može se uočiti 
veći broj novina, odnosno drugačijeg uređenja izmjena ugovora o 
javnoj nabavi u odnosu na važeći Zakon.

Direktiva određuje da je ugovore i okvirne sporazume moguće 
mijenjati bez novog postupka nabave u skladu s ovom Direktivom u 
svim sljedećim slučajevima:

4.1. Izmjena cijene ili opcija – revizijske klauzule o 
izmjenama ugovora

Ako su izmjene, bez obzira na njihovu novčanu vrijednost, pred-
viđene u prvotnoj dokumentaciji o nabavi putem jasnih, preciznih i 
nedvosmislenih revizijskih  klauzula, koje mogu uključivati klauzule o 
izmjeni cijene, ili opcija. 

U tim klauzulama navodi se opseg i priroda mogućih izmjena ili 
opcija kao i  uvjeti u kojima se mogu upotrijebiti. 

Njima se ne predviđaju izmjene ili opcije koje bi izmijenile cjelo-
kupnu prirodu ugovora ili okvirnog sporazuma.

Radi boljeg razumijevanja mogućnosti ovih izmjena u nastavku 
se navodi uvodni dio Direktive (111). U njemu se navodi:
-  da bi javni naručitelji trebali u pojedinim ugovorima, imati mo-

gućnost izmjena ugovora u obliku revizijskih klauzula ili opcija, 
no takve klauzule ne bi im trebale omogućiti neograničenu dis-
kreciju. U ovoj Direktivi trebalo bi stoga odrediti mjeru u kojoj je 
moguće mijenjati prvotni ugovor. Stoga bi trebalo pojasniti da 
dovoljno jasno sastavljene revizijske klauzule ili opcije mogu na 
primjer predvidjeti indeksaciju cijena ili osigurati da je komuni-
kacijska oprema koja se isporučuje tijekom određenog razdoblja 
prikladna i u slučaju izmjene komunikacijskih protokola ili drugih 
tehnoloških izmjena. Također bi trebalo biti moguće predvidjeti 
u okviru dovoljno jasnih klauzula prilagodbe ugovora izazvane 
tehničkim poteškoćama koje su se pojavile tijekom izvođenja ili 
održavanja. Trebalo bi također podsjetiti da bi ugovori mogli, 
na primjer, uključivati i standardno održavanje kao i predvidjeti 
aktivnosti izvanrednog održavanja koje bi mogle biti potrebne za 
osiguravanje kontinuiteta javnih usluga.

4.2.  Dodatni radovi, usluge ili roba

Za dodatne radove, usluge ili robu koju isporučuje početni ugo-
varatelj, koja se  pokazala potrebnom i koja nije uključena u prvotnu 
nabavu, ako promjena ugovaratelja:
a) nije moguća zbog gospodarskih ili tehničkih razloga, kao što su 

zahtjevi za međuzamjenjivošću i interoperabilnošću s postoje-
ćom opremom, uslugama ili instalacijama koje se nabavljaju u 
okviru prvotne nabave

b) prouzročila bi značajne poteškoće ili znatno udvostručavanje 
troškova za javnog naručitelja.
Međutim, bilo koje povećanje cijene ne smije biti veće od 50 % 

vrijednosti prvotnog ugovora - ako je učinjeno nekoliko uzastopnih 
izmjena, to se ograničenje primjenjuje na vrijednost svake izmjene 
- takve uzastopne izmjene ne smiju imati za cilj zaobilaženje ove 
Direktive
-  u svrhu izračuna cijene – ažurirana je cijena referentna vrijednost 

kada ugovor uključuje klauzulu o indeksaciji.
Direktiva u uvodnom dijelu (108) pojašnjava uvjete ove izmjene 

ugovora. Navodi se:
-  da se javni naručitelji mogu naći u situacijama kada su potreb-

ni dodatni radovi, roba ili usluge; u tim slučajevima može biti 
opravdana izmjena prvotnog ugovora bez novog postupka naba-
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ve, osobito kada su dodatne isporuke namijenjene za djelomične 
zamjene ili za proširenje postojećih usluga, robe ili instalacija, 
kada bi promjena dobavljača obvezivala javnog naručitelja da 
nabavi materijal, radove ili usluge s drukčijim tehničkim svojstvi-
ma, što bi dovelo do neusklađenosti ili nerazmjernih tehničkih 
poteškoća u radu i održavanju.
Napominje se da je javni naručitelj koji je izmijenio ugovor iz 

navedenih razloga obvezan to objaviti na propisani način.

4.3.  Nepredvidive okolnosti

O nepredvidivim okolnostima govori se ako su ispunjeni svi 
sljedeći uvjeti:
a)  do potrebe za izmjenom došlo je zbog okolnosti koje pažljivi 

javni naručitelj nije mogao predvidjeti
b) izmjenom se ne mijenja cjelokupna priroda ugovora
c)  svako povećanje cijene nije veće od 50% vrijednosti prvotnog 

ugovora ili okvirnog sporazuma - ako je učinjeno nekoliko uza-
stopnih izmjena, to se ograničenje primjenjuje na vrijednost 
svake izmjene - takve uzastopne izmjene ne smiju imati za cilj 
zaobilaženje ove Direktive
Direktiva, u uvodnom dijelu (109) pojašnjava uvjete ove izmjene 

ugovora. Navodi se: 
-  da javni naručitelji mogu biti suočeni s vanjskim okolnosti-

ma koje nisu mogli predvidjeti u trenutku dodjele ugovora, 
posebno ako će za izvršenje ugovora biti potrebno duže 
razdoblje. U tom slučaju potreban je određeni stupanj flek-
sibilnosti kako bi se ugovor prilagodio tim okolnostima bez 
provođenja novog postupka nabave. Pojam nepredvidivih 
okolnosti podrazumijeva okolnosti koje nisu mogle biti pred-
viđene usprkos temeljnoj pripremi prvotne dodjele od strane 
javnog naručitelja, uzimajući u obzir sva dostupna sredstva, 
narav i obilježja određenog projekta, dobru praksu u odre-
đenom području te potrebu osiguravanja prikladnog odnosa 
između sredstava potrošenih na pripremu dodjele i njezinu 
predviđenu vrijednost. Međutim, to se ne može primjenjivati 
u slučajevima u kojima izmjena uzrokuje promjenu naravi 
cjelokupne nabave, primjerice, zamjenom radova, robe ili 
usluga koje je potrebno nabaviti nečim različitim ili temelj-
nom promjenom vrste nabave, jer se u takvim slučajevima 
može pretpostaviti mogući utjecaj na rezultate. 

Napominje se da je javni naručitelj koji je izmijenio ugovor iz 
navedenih razloga obvezan to objaviti na propisani način.

4.4.  Zamjena ugovaratelja

Ako novi ugovaratelj zamjenjuje onoga kojemu je javni naručitelj 
prvotno dodijelio ugovor uslijed:
a)  nedvosmislene revizijske klauzule ili opcije u skladu s točkom (a) 

čl. 72. Direktive (Napomena: vidi: podnaslov 1.  Izmjena cijene ili 
opcija – revizijske klauzule o izmjenama ugovora)

b)  općeg ili djelomičnog pravnog sljedništva prvotnog ugovaratelja, 
nakon restrukturiranja poduzeća, uključujući preuzimanje, spa-
janje, stjecanje ili insolventnost, od strane drugog gospodarskog 
subjekta koji ispunjava prvotno utvrđene kriterije za kvalitativni 
odabir, pod uvjetom da to ne znači druge značajne izmjene ugo-
vora te da nema za cilj zaobilaženje primjene ove Direktive ili

c)  u slučaju da sam javni naručitelj preuzme obveze glavnog ugova-
ratelja prema svojim podugovarateljima, ako je takva mogućnost 
predviđena u nacionalnom zakonodavstvu u skladu s člankom 

71. (Napomena - čl. 71. Direktive – obveza neposrednog plaćanja 
podugovarateljima).
Direktiva, u uvodnom dijelu (110) pojašnjava uvjete ove izmjene 

ugovora. Navodi se: 
-  da, u skladu s načelima jednakog postupanja i transparen-

tnosti, uspješan ponuditelj ne bi trebao, primjerice, ako je 
ugovor raskinut zbog nedostataka u izvedbi, biti zamijenjen 
drugim gospodarskim subjektom bez ponovnog nadmetanja. 
Međutim, uspješan ponuditelj koji izvršava ugovor trebao bi 
moći, posebno ako je ugovor dodijeljen većem broju poduze-
ća, iskusiti određene strukturne promjene tijekom izvršava-
nja ugovora, poput isključivo internih reorganizacija, preuzi-
manja, spajanja i kupnji ili insolventnosti. Takve strukturne 
promjene ne bi trebale automatski podrazumijevati potrebu 
za provedbom novih postupaka nabave za sve javne ugovore 
koje taj ponuditelj izvršava.

4.5.  Vrijednost izmjene 

Bez bilo kakve potrebe za provjerom jesu li ispunjeni uvjeti iz 
stavka 4. točaka od (a) do (d) Direktive 2014/24/EU, (Napomena: 
vidi: 1. – 4.) ugovore je jednako moguće izmijeniti bez potrebe za 
novim postupkom nabave u skladu s ovom Direktivom, ako je vrijed-
nost izmjene manja od sljedećih vrijednosti:
a)  od pragova iz članka 4. Direktive (Napomena: europski pragovi) i
b)  od 10 % prvotne vrijednosti ugovora za ugovore o uslugama i 

nabavi robe i 15 % prvotne vrijednosti ugovora za ugovore o 
radovima.

-  međutim, izmjena ne smije mijenjati cjelokupnu prirodu ugovo-
ra ili okvirnog  sporazuma

-  ako je učinjeno nekoliko uzastopnih izmjena, vrijednost se 
procjenjuje na temelju neto kumulativne vrijednosti uzastopnih 
izmjena

-  u svrhu izračuna cijene – ažurirana je cijena referentna vrijednost 
kada ugovor uključuje klauzulu o indeksaciji.
Direktiva, u uvodnom dijelu (107) pojašnjava uvjete ove izmjene 

ugovora. Navodi se: 
-  da izmjene ugovora čiji su rezultat neznatne izmjene vri-

jednosti ugovora do određene razine uvijek bi trebale biti 
moguće bez potrebe provođenja novog postupka nabave. S 
tim ciljem te kako bi se osigurala pravna sigurnost, ova bi 
Direktiva trebala predvidjeti pragove „de minimis” ispod 
kojih nije potrebno provoditi novi postupak nabave. Izmjene 
ugovora iznad tih pragova trebale bi biti moguće bez potrebe 
provođenja novog postupka nabave u onoj mjeri u kojoj su u 
skladu s relevantnim uvjetima iz ove Direktive.

5.  AKO IZMJENE, BEZ OBZIRA NA NJIHOVU 
VRIJEDNOST, NISU ZNAČAJNE U  SMISLU                
ST. 4. ČL. 72. DIREKTIVE

Direktiva u čl. 72. st. 1. t. e) određuje mogućnost izmjena bez 
obveze provedbe novog postupka javne nabave, ako izmjene  bez 
obzira na njihovu vrijednost nisu značajne u smislu st. 4. čl. 72. Di-
rektive. Nadalje, a vezano uz takvu mogućnost izmjena, Direktiva u 
čl. 72. st. 4. navodi koje se izmjene ugovora ili okvirnog sporazuma 
smatraju značajnima, a radi se o sljedećim izmjenama:
-  izmjena ugovora ili okvirnog sporazuma tijekom njegova trajanja 

smatra se značajnom, ako njome ugovor ili okvirni sporazum po-
staju značajno različiti po svojoj naravi od prvotno zaključenog
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-  u svakom slučaju, ne dovodeći u pitanje stavke 1. i 2., čl. 72. 
Direktive (Napomena:  vidi: točke 1. - 5.)., izmjena se smatra 
značajnom ako je ispunjen jedan ili više od sljedećih uvjeta:

(a)  izmjenom se unose uvjeti koji bi, da su bili dio prvotnog postup-
ka nabave, dopustili prihvaćanje drugih natjecatelja od onih koji 
su prvotno odabrani ili prihvaćanje ponude različite od ponude 
koja je izvorno prihvaćena ili privlačenje dodatnih sudionika u 
postupak nabave

(b)  izmjenom se mijenja ekonomska ravnoteža ugovora ili okvirnog 
sporazuma u korist ugovaratelja na način koji nije predviđen 
prvotnim ugovorom ili okvirnim sporazumom

(c)  izmjenom se značajno povećava opseg ugovora ili okvirnog spo-
razuma

(d) ako novi ugovaratelj zamijeni onoga kojemu je prvotno javni 
naručitelj dodijelio ugovor, osim u slučajevima navedenima u 
stavku 1. točki (d) čl. 72. Direktive (Napomena: vidi točku 4.).
Direktiva, u uvodnom dijelu (107) pojašnjava uvjete ove izmjene 

ugovora. Navodi se: 
-  da  je potrebno pojasniti uvjete u kojima izmjene ugovora 

tijekom njegova izvršavanja zahtijevaju pokretanje novog 
postupka nabave, uzimajući u obzir relevantnu sudsku praksu 
Suda Europske unije. Pokretanje novog postupka nabave 

potrebno je u slučaju materijalnih izmjena prvotnog ugovora, 
pogotovo u slučaju izmjena opsega i sadržaja uzajamnih pra-
va i obveza stranaka, uključujući raspodjelu prava intelektu-
alnog vlasništva. Takve izmjene ukazuju na namjeru stranaka 
da ponovno pregovaraju o ključnim uvjetima tog ugovora. To 
posebno može biti slučaj ako bi izmijenjeni uvjeti utjecali na 
rezultate postupka da su bili dio prvotnog postupka.

Direktiva u čl. 72. st. 5. određuje da se novi postupak nabave 
zahtijeva u skladu s ovom Direktivom za druge izmjene odredaba 
ugovora ili okvirnog sporazuma za vrijeme njegovog trajanja, osim 
onih navedenih u stavcima 1. i 2. čl. 72. Direktive. Dakle, može se 
zaključiti da je naručitelj, osim za izuzete izmjene, obvezan provesti 
novi postupak javne nabave za sve značajne (bitne) izmjene ugovora 
o javnoj nabavi tijekom njegova trajanja (izvršenja).

Zaključno, treba napomenuti da Direktiva u čl. 73.  propisuje 
moguće razloge raskida ugovora o javnoj nabavi, a jedan od razloga 
može biti vezan uz značajnu (bitnu) izmjenu ugovora. Direktiva pro-
pisuje da su države članice dužne osigurati da javni naručitelji mogu, 
barem u sljedećim okolnostima i pod uvjetima koji su određeni 
primjenjivim nacionalnim pravom, raskinuti ugovor tijekom njegova 
trajanja ako je ugovor značajno izmijenjen, što bi zahtijevalo novi 
postupak nabave na temelju članka 72. Direktive.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-
01/12-01/05, Urbroj: 526-06-01-02/1-15-07 od 24. lipnja 2015. godine, upisana u Registar nositelja programa 
pod Evidencijskim brojem 5,   

organizira

SPECIJALISTIČKI PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
prema važećem Zakonu o javnoj nabavi

 od 12. do 16. rujna 2016.

budući da pripremu i provedbu postupaka javne nabave smiju obavljati ovlašteni predstavnici naručitelja od 
kojih najmanje jedan mora posjedovati važeći certifi kat u području javne nabave. Posljednja Vam je prilika za 
stjecanje certifi kata u području javne nabave prema odredbama važećeg Zakona o javnoj nabavi. 

Voditelj programa:  
mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.000,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje 
literaturu i okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je 
preduvjet za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, www.rif.hr, telefoni: 01/4686-500; 4686 502; 
telefax: 01/4686-496, e-mail: pretplata@rif.hr

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

12-16 rujan JN.indd 1 7/14/16 11:26:09 AM

više na www.rif.hr
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1. UVOD I PRAVNA OSNOVA

Sloboda udruživanja jedna je od temeljnih građanskih i poli-
tičkih sloboda nužnih za funkcioniranje suvremenih demokracija. 
Zajamčena je Općom deklaracijom o ljudskim pravima, Europskom 
konvencijom o ljudskim pravima i cijelim nizom međunarodnih 
dokumenata. Isto tako Ustav Republike Hrvatske jamči pravo na slo-
bodno udruživanje građana radi zaštite svojih probitaka ili zauzima-
nja za socijalna, gospodarska, politička, nacionalna, kulturna i druga 
uvjerenja i ciljeve.1 U 2014. godini dolazi do dugo očekivanog novog 
Zakona o udrugama, koji napose mijenja i uređuje mnoga pitanja 
koja su godinama bila otvorena kroz primjenu starog propisa. Slijedi 
ga i cijeli niz podrednih propisa.

Pojam neprofitnih organizacija našim zakonodavstvom nije 
detaljno razrađen, no on za prirodu neprofitne organizacije nije niti 
presudan, već je bitan cilj i svrha osnivanja te obilježje djelatnosti 
neprofitne organizacije. Neprofitna organizacija jest ona kojoj nije 
cilj stjecanje profita za njenog vlasnika već nešto sasvim drugo. 

U skladu s time je djelovanje neprofitnih organizacija uobi-
čajeno u području u kojem nije moguće organizirati djelovanje na 
tržišnoj/komercijalnoj osnovi. U djelu „O demokraciji u Americi“, 
koje se smatra poveljom civilnog društva, opisuje se duh zajedništva 
u američkom društvu, važnost slobode udruživanja, udruga kao 
posredničkih organizacija i volonterstva kojeg prakticiraju građani. 
Građani i njihova samoorganizacija rješavaju brojna i važna pitanja o 
kojima u Europi brine država. U današnje vrijeme sveopće krize jav-
nog sektora, ovo se pitanje još i više intenzivira. Stoga imamo brojne 
organizacije koje imaju međunarodni karakter ne bi li pridonijeli 
globalnom blagostanju.

Djelujući na svjetskoj razini imaju potrebu poslovati i u Republici 
Hrvatskoj. U nas se udrugom smatra svaki oblik slobodnog i dobro-
voljnog udruživanja više fizičkih, odnosno pravnih osoba koje se, 
radi zaštite njihovih probitaka ili zauzimanja za zaštitu ljudskih prava 
i sloboda, zaštitu okoliša i prirode i održivi razvoj te za humanitarna, 
socijalna, kulturna, odgojno-obrazovna, znanstvena, sportska, zdrav-
stvena, tehnička, informacijska, strukovna ili druga uvjerenja i ciljeve 
koji nisu u suprotnosti s Ustavom i zakonom, a bez namjere stjecanja 

1  Članak 43. Ustava Republike Hrvatske (Nar. nov., br. 56/90., 135/97., 
8/98.,  113/00., 124/00., 28/01., 41/01., 55/01., 76/10, 85/10., 05/14.).

Sloboda udruživanja jedna je od temeljnih građanskih i političkih sloboda nužnih za funkcioniranje suvremenih 
demokracija. Ljudi se udružuju radi ostvarenja vlastitih probitaka, posebno u područjima djelovanja u kojima 
država ne može pružiti potporu kakvu bi trebala i željela. U svijetu postoji nemali broj takvih organizacija koje 
rade na zaštiti ljudskih prava i sloboda, zaštiti okoliša i prirode i održivom razvoju, te na humanitarnim, socijalnim, 
kulturnim, odgojno-obrazovnim, znanstvenim, sportskim, zdravstvenim, tehničkim, informacijskim, strukovnim 
ili drugim uvjerenjima. Ako žele obavljati svoju djelatnost na području Republike Hrvatske isto će moći nakon 
upisa u Registar stranih udruga u Republici Hrvatskoj i to sukladno posebnim propisima kojima se uređuju uvjeti 
za obavljanje te određene vrste djelatnosti.

DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Strane udruge u Republici Hrvatskoj

dobiti ili drugih gospodarski procjenjivih koristi, podvrgavaju pravili-
ma koja uređuju ustroj i djelovanje toga oblika udruživanja.2 Dok se 
stranom udrugom smatra udruga ili drugi oblik udruživanja osnovan 
bez namjere stjecanja dobiti na koji se može primijeniti sve rečeno za 
domaće udruge te je valjano osnovana na temelju pravnog poretka 
strane države.3

2. POSLOVANJE U REPUBLICI HRVATSKOJ

Strana udruga može obavljati svoju djelatnost na području Re-
publike Hrvatske nakon upisa u Registar stranih udruga u Republici 
Hrvatskoj i to sukladno posebnim propisima kojima se uređuju uvjeti 
za obavljanje te vrste djelatnosti. Ako pak obavljaju gospodarsku 
djelatnost, što također nije rijetkost, otvara se cijeli niz pravnih 
propisa za svaku pojedinu djelatnost koje moraju poštivati. „Tržišna“ 
djelatnost neprofitnih organizacija, „neprofitnost“ podrazumijeva 
da organizacija ne može obavljati djelatnost, niti ostvarivati prihode 
radi stjecanja dobiti za svoje članove ili druge pravne i fizičke osobe 
- no - to ne znači da udruga ne može obavljati djelatnost na tržištu 
kojom ostvaruje prihode. Važno je da svaki prihod koji udruga ostvari 
utroši isključivo za obavljanje i unapređenje djelatnosti za koju je re-
gistrirana i koja je u skladu s njezinim ciljevima utvrđenim statutom, 
odnosno aktom tog značaja koji po pravu države osnivanja strana 
udruga ima.

Valja napomenuti da upisom u registar stranih udruga ne stječe 
svojstvo pravne osobe, odnosno ne stječe pravnu osobnost, što ima 
i smisla jer se već radi o pravnoj osobi koja je osobnost stekla na 
temelju pravnog poretka države u kojoj je osnovana.

2.1. Upis u registar stranih udruga i promjena upisanih 
podataka

Upis u registar stranih udruga preduvjet je poslovanja strane 
udruge na području Republike Hrvatske.

Zahtjev za upis u registar stranih udruga podnosi se nadležnom 
uredu državne uprave u županiji odnosno gradskom uredu Grada 
Zagreba nadležnom za poslove opće uprave prema sjedištu udruge. 

2  Članak 4. Zakona o udrugama.
3  Članak 21. Zakona o udrugama.
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Zahtjev podnosi osoba ovlaštena za zastupanje strane udruge u 
Republici Hrvatskoj. 

Zahtjevu za upis prilažu se: 
• izvadak iz registra u kojem je, u državi po čijem pravu je osnova-

na strana udruga upisana, ne stariji od šest mjeseci, iz kojega je 
vidljivo tko je ovlašten zastupati stranu udrugu

• odluka o osnivanju strane udruge ovjerena od nadležnog tijela 
strane države, ako prema pravu države po kojem je osnovana 
nije propisan upis u registar

• odluka o imenovanju osobe ovlaštene za zastupanje strane 
udruge u Republici Hrvatskoj

• odluka o ciljevima i djelatnostima koje će strana udruga obavljati 
u Republici Hrvatskoj

• ovjereni prijevod na hrvatskom jeziku i latiničnom pismu izvoda 
iz statuta ili drugog akta iz kojeg su vidljivi ciljevi i djelatnosti 
strane udruge

• ovjereni prijevod na hrvatskom jeziku i latiničnom pismu odre-
đenih dokumenata4 

• preslika isprave o identitetu osobe ovlaštene za zastupanje stra-
ne udruge u Republici Hrvatskoj

• potvrda o OIB-u strane udruge izdana od Ministarstva financija 
– Porezne uprave

• drugi dokazi ako su posebnim zakonom propisani posebni uvjeti 
za upis u registar stranih udruga.
Nadležni ured dužan je donijeti rješenje o zahtjevu za upis u roku  

30 dana od dana predaje urednog zahtjeva za upis.
Moguće je da službena osoba nadležnog ureda utvrdi da prilože-

ni dokumenti udruge nisu u skladu sa zakonom ili ako zahtjevu nisu 
priloženi odgovarajući dokazi, zaključkom će pozvati podnositelja 
zahtjeva za upis u registar udruga da uskladi dokumentaciju, odno-
sno dostavi dokaze, u roku koji ne može biti kraći od 15 dana. S time 
da će se zahtjev za upis u registar udruga odbiti ako su  utvrđeni 
ciljevi i djelatnosti udruge u suprotnosti s Ustavom ili zakonom ili 
ako podnositelj u roku ne postupi po zaključku kojim su pozvani na 
usklađenje.

Ako dođe do promjene podataka upisanih u registar stranih 
udruga, osoba ovlaštena za zastupanje udruge biti će primorana u 
registar upisati relevantnu promjenu. Osoba ovlaštena za zastupanje 
udruge podnosi nadležnom uredu zahtjev za upis promjena u regi-
star udruga koje se odnose na:
-  naziv
-  ciljeve i djelatnosti
-  sjedište i adresu sjedišta u Republici Hrvatskoj
-  izbor osoba ovlaštenih za zastupanje, 
-  prestanak postojanja udruge.

Zahtjevu se prilažu zapisnik o radu i odlukama tijela udruge koje 
je nadležno za donošenje odluke zbog koje se traži upis promjene 
u registar udruga, preslika isprave o identitetu osoba ovlaštenih za 
zastupanje. Zahtjev za upis promjena u registar udruga, podnosi 
se u roku 60 dana od dana donošenja odluke o promjeni. Zahtjev 
podnesen nakon toga roka, osim ako se odnosi na prestanak udruge, 
odbacit će se rješenjem. Udruga ne smije u pravnom prometu po-
stupati po promjenama niti rabiti podatke o promjenama prije nego 
što su upisani u registar.

4  Izvadak iz registra u kojem je, u državi po čijem pravu je osnovana strana 
udruga upisana, ne stariji od šest mjeseci, iz kojega je vidljivo tko je ovlašten za-
stupati stranu udrugu, odluka o osnivanju strane udruge ovjerena od nadležnog 
tijela strane države, ako prema pravu države po kojem je osnovana nije propisan 
upis u registar, odluka o imenovanju osobe ovlaštene za zastupanje strane udru-
ge u Republici Hrvatskoj, odluka o ciljevima i djelatnostima koje će strana udruga 
obavljati u Republici Hrvatskoj.

2.2. Upis u Registar neprofitnih organizacija i promjena 
upisanih podataka

Strane udruge su obvezne5, kao i domaće, upisati se u Registar 
neprofitnih organizacija. Registar neprofitnih organizacija je središnji 
izvor podataka o neprofitnoj organizaciji potrebnih za utvrđivanje i 
praćenje obveze sastavljanja i podnošenja financijskih izvještaja, 
utvrđivanja financijskog položaja i poslovanja te namjenskog kori-
štenja sredstava proračuna. Registar neprofitnih organizacija vodi 
Ministarstvo financija, vodi se u elektroničkom obliku i dostupan je 
na mrežnim stranicama Ministarstva financija. 

Neprofitna organizacija upisuje se u Registar neprofitnih orga-
nizacija na temelju prijave dostavljene Ministarstvu financija najkas-
nije 60 dana od upisa u matični registar.6 Prijava se obavlja putem 
Obrasca: Registar neprofitnih organizacija (Obrazac: RNO) koji je 
sastavni dio Pravilnika o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu 
i registru neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 31/15.). Prilikom upi-
sa u Registar, neprofitnoj organizaciji se dodjeljuje redni broj upisa 
(RNO broj) koji je jedinstven i neponovljiv. Podaci iz Registra javni su i 
dostupni na internetskoj stranici Ministarstva financija. Ministarstvo 
financija ne izdaje rješenje o upisu u Registar.

Neprofitna organizacija dužna je izvijestiti i o promjeni podata-
ka unesenih u Registar podnošenjem prijave za upis promjene na 
Obrascu: Promjene u Registru neprofitnih organizacija (Obrazac: 
RNO-P), koji se nalazi u prilogu istog Pravilnika.

3. ZAKLJUČAK

Prilikom donošenja odluke o poslovanju na hrvatskom pravnom 
području strane udruge moraju biti pripravne na primjenu hrvatskih 
pravnih propisa. Na samom početku su dužne evidentirati stranu 
udrugu u Registar stranih udruga u Republici Hrvatskoj, što je pred-
uvjet obavljaja djelatnosti na području Republike Hrvatske. Ako pak 
obavljanju gospodarsku djelatnost, otvara se cijeli niz pravnih propisa 
za svaku pojedinu djelatnost koje moraju poštivati. Potom su strane 
udruge obvezne izvršiti upis u Registar neprofitnih organizacija koji 
vodi Ministarstvo financija.

5  Članak 2. Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih or-
ganizacija (Nar. nov., br. 121/14.).

6  Misli se na Registar stranih udruga o kojem smo već govorili.
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1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13., 148/13., 143/14. i Uredba 136/15.).
2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13., 157/14. i 137/15.).

 PLAĆE I NAKNADE

1.  Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i 
s posla 
(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
izdataka prema 
cijeni mjesečne 

odnosno 
pojedinačne prije-

vozne karte
 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog 
automobila  u službene svrhe 
(za loko vožnju i za korištenje 
privatnog automobila na služ-
benom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. 
Pravilnika

2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg 
od 90 dana (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 9. 
Pravilnika

2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti  
radnika (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 6. 
Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti  člana 
uže obitelji radnika (bračnog i 
izvanbračnog druga, životnog 
partnera, roditelja, roditelja 
bračnog i izvanbračnog druga, 
odnosno životnog partne-
ra, djece, drugih predaka i 
potomaka u izravnoj liniji, 
usvojene djece i djece na skrbi 
te punoljetne osobe kojoj je 
porezni obveznik imenovan 
skrbnikom)

čl. 13. st. 2. t. 8. 
Pravilnika

3.000,00 kn

4. Potpora za slučaj smrti  radnika čl. 13. st. 2. t. 7. 
Pravilnika

7.500,00 kn

-    Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti  radnika iznad neoporezi-
vog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 
209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima. Ako se isplaćuje potpora djeci ona 
je neoporeziva u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 1. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova

2. Troškovi noćenja na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 2. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova bez 

ograničenja kate-
gorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno 
putovanje (u mjesto udaljeno 
najmanje 30 km) koje traje više 
od 12 sati  dnevno. 
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera) umanjuje se 
za 30%

- ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera) umanjuje se 
za 60%

Za službeno putovanje u zemlji 
koja traju više od 8, a manje od 
12 sati , neoporezivi dio je 50% 
iznosa

čl. 13. st. 2. t. 
13. Pravilnika

170,00 kn

119,00 kn

68,00 kn

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

4. Dnevnice u inozemstvu
(ako je osigurana prehrana 
dnevnica se umanjuje za 80%)

čl. 13. st. 2. t. 
14. Pravilnika

do propisanog 
iznosa za korisnike 

državnog prora-
čuna 

Odluka Nar. nov., 
br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smještaja, 
prehrane, mjesnog prijevoza i 
sl. izdaci 
(“per diem”)

čl. 13. st. 12. 
Pravilnika

ukupan iznos 
troškova službenog 
puta koji se radni-
cima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.

Terenski dodatak u zemlji (dnev-
no) - za udaljenost najmanje 
30 km
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera)  umanjuje se 
za 30% 

- ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera) umanjuje se 
za 60%

čl. 13. st. 2. t. 
15. Pravilnika

170,00 kn

119,00 kn

68,00 kn

7.

Terenski dodatak u inozemstvu 
(dnevno)
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera)
- ako su osigurana dva obroka 

(ručak i večera) 

čl. 13. st. 2. t. 
16. Pravilnika 250,00 kn

175,00 kn

100,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 
17. Pravilnika 250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodo-
vima međunarodne plovidbe 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
18. Pravilnika 400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život 
(mjesečno)

čl. 13. st. 2. t. 
19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

čl. 13. st. 2. t. 
20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno 
i osobno uvjetovanih otkaza 
ugovora o radu prema Zakonu o 
radu (za svaku navršenu godinu 
rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 
21. Pravilnika

6.400,00 kn
8.000,00 kn za 
radnike koji nakon 
ozljede na radu 
nisu vraćeni na 
posao

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA
1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 
5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 
12. Pravilnika 1.500,00 kn

2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku 
(godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 
11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje)
čl. 16. stavak 

3 t. 7. 
Pravilnika

  400,00 kn

4. Dar djetetu radnika do 15 godi-
na starosti  (godišnje) 

čl. 13. st. 2. t. 
10. Pravilnika   600,00 kn
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Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

5.

Potpora za novorođeno 
dijete radnika (do visine jedne 
proračunske osnovice prema 
posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 
22. Pravilnika 3.326,00 kn

6. Premije dobrovoljnog mirovin-
skog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, 
uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. 
Zakona  

do 500,00 kn 
mjesečno 
odnosno 

6.000,00 kn 
godišnje

STIPENDIJE 

1.
Sti pendije (učenicima srednje 
škole i redovnim studenti ma 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Sti pendija koja se dodjeljuje 
studenti ma za izvrsna posti gnuća

čl. 45. st. 1. t.  3. 
Pravilnika 4.000,00 kn

3. Sti pendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

4.

Sti pendije na javnim natječa-
jima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge in-
sti tucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane 
s namjenom sti pendiranja

čl. 10. t. 18. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

5. Sti pendije studenata na poslije-
diplomskim studijima

čl. 10. t. 22. 
Zakona

1.600,00 kn 
odnosno 

4.000,00 kn

6.

Primici koji se isplaćuju 
poslijediplomanti ma, poslije-
doktorandima, istraživačima i 
znanstvenicima za pokriće troš-
kova školovanja, usavršavanja i 
znanstvenih istraživanja

čl. 10. t. 22. 
Zakona

do visine stvarnih 
troškova

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske sti pendije, koje se 
prema posebnim propisima 
isplaćuju sportašima za njihovo 
sportsko usavršavanje (mje-
sečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade sportašima amateri-
ma, prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. 
Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za sportska ostvarenja 
(godišnje). 

čl. 45. st. 1. t. 
5.Pravilnika

20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

1.
Primici učenika i studenata za 
rad preko ovlaštenih posrednika 
(godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. 
Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme 
prakti čnog rada (mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 1. 
Pravilnika 

1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju 
smrti  roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih 
općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. 
Zakona 

i čl. 209. Zakona o 
doprinosima (Nar. 

nov., br. 84/08. 
- 143/14.) 

u ukupnom iznosu 
isplate

2. Darovanja za zdravstvene 
potrebe 

čl. 9. st. 1. t. 9. 
Zakona 

čl. 6. st. 6. 
Pravilnika 

Do visine stvarno 
nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-
davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 
44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 

te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe 
službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod uvjetom da do trenutka isplate 
navedenih primitaka u istom poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad 
(dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona o 
porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-
kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 
rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 
proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 

79/13.) koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije 
mogu se isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u 
gotovu novcu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.
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3. Plaće

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2016. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2016. iznosi 3.120,00 kn 
(Nar. nov., br. 140/15.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.812,95 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja na teret 

poslodavca) u određenim slučajevima manji od najniže 
osnovice za obračun doprinosa, iste treba obračunati na 
iznos najniže mjesečne osnovice koja za 2016. godinu iznosi 
2.812,95 kn - prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun 
doprinosa za obvezna osiguranja za 2016. godinu (Nar. nov., 
br. 125/15.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 48.222,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice ne 

obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. stup) 
- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne plaće 

za određeni mjesec
- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 

otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 578.664,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje za 
I. stup.

➢  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u 
poljoprivredi za 2016. godinu  iznosi 72,95 kn
Prema Odluci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog rad-

nika u poljoprivredi za 2016. godinu (Nar. nov., br. 137/15.).

➢  Minimalna plaća - 3.120,00 kn
Uredba o visini minimalne plaće (Nar. nov.,  br. 140/15.).

2.  Naknade korisnika državnog proračuna

➣   Proračunska osnovica

Osnovica za određivanje visine potpora  i otpremnine za miro-
vinu u  2016. godini iznosi 3.326,00 kn (proračunska osnovica), su-
kladno čl. 21. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH u 2016. 
(Nar. nov., br.  26/16.).

➣  Visina jubilarnih nagrada

Osnovica za određivanje visine jubilarnih nagrada u javnim 
službama u 2016. godini, sve do isteka kolektivnog ugovora za javne 
službe (Nar. nov., br. 141/12. – 150/13.) iznosi 1.800,00 kn, a odre-
đena je odlukom vlade RH  o isplati razlike iznosa jubilarne nagrade 
službenicima i namještenicima u javnim službama (Nar. nov., br. 
65/15.).

Za državne službenike i namještenike osnovica za određivanje 
visine jubilarnih nagrada u 2016. godini iznosi 1.800,00 kn na teme-
lju Sporazuma o primjeni osnovice za izračun jubilarne nagrade za 
državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 77/15.)

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15%
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%
- za zapošljavanje 1,7% 

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog zapošljavanja 
osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji 
se prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom 
prema čl. 3. Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba 
s invaliditetom (Nar. nov., br. 44/14. i 2/15.). Poslodavac koji ne 
ispunjava propisanu obvezu dužan je plaćati mjesečnu naknadu u 
visini 30% minimalne plaće za svaku osobu koja mu nedostaje do 
propisane kvote. 

 Za 2016. godinu mjesečna naknada iznosi 936,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dos-
pijeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema 
stanju broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina 
naknade (za stanje na dan 31. siječnja 2016. naknada dospijeva do 
29. veljače itd.). Iznos naknade iskazuje se u JOPPD obrascu.

➣  Stope doprinosa

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  

Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji i 
visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne duž-
nosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava državnog 
proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima (Nar. 
nov., br. 117/12.), proračunskim korisnicima i izvanproračunskim 
fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, odre-
đuju se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 kn dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu
Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u 
službene svrhe

2,00 kn po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 kn dnevno

Naknada za odvojeni život 
od obitelji (isključuje pravo 
na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu 
prebivališta obitelji)

1.000,00 kn mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za službeni-
ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 150/13.), visina 
dnevnica za službena putovanja u zemlji iznosi 150,00 kuna. Prema 
članku 65., terenski dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva 
povećane troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos teren-
skog dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 
tijela pa on iznosi 150,00 kuna.

Prema Dodatku III. Kolektivnom ugovoru za državne službenike 
i namještenike (Nar. nov., br. 71/16.), visina dnevnica za službena 
putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka iznosi 150,00 kuna.
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4.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2016. godinu

OSNOVICA 
– BRUTO PLAĆA PROPIS

Državni 
službenici i 
namještenici

5.108,84 Odluka o visini osnovice za 
obračun plaća za državne 
službenike i namještenike (Nar. 
nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće u javnim 
službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni 
dužnosnici

3.890,00 Odluka o visini osnovice za 
obračun plaće državnih dužno-
snika (Nar. nov., br. 151/14.) 

Suci i 
drugi nositelji 
pravosudnih 
dužnosti

4.443,958 Zakon o plaćama sudaca i 
drugih pravosudnih dužnosnika 
(Nar. nov., br. 10./99. - 147/14.)

5.  Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

6.  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. - 143/14.), 
poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to prvo zapošljavanje 
oslobođeni su godinu dana plaćanja doprinosa na plaću (čl. 20. 
st. 2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 
120/12.), poslodavci koji zaposle:
- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine eviden-

tiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 
nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošlja-
va na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena oso-
ba vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava na 
temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja 
doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos za 
zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za 
zapošljavanje).
c)  prema izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima (Nar. 

nov., br. 143/14. – izmjena čl. 20. Zakona) – poslodavci koji od 
1. siječnja 2015. i nadalje sklope ugovor o radu na neodređeno 
vrijeme s osobom koja u trenutku sklapanja tog ugovora ima 
manje od 30 godina života oslobođeni su za tu osobu od obveze 
obračunavanja i plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju do 5 
godina.

7. Porez na dohodak
7.1. Stope poreza na dohodak

Stope poreza na 
dohodak

Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn
25% iznad 2.200,00 kn do 13.200,00 kn

(tj. daljnjih 11.000,00 kn)
40% iznad 13.200,00 kn

Godišnja porezna osnovica za 2016. g. Stopa
do 26.400,00 kn 12%
od 26.400,00 do 158.400,00 kn, tj. na razliku od 
132.000,00 kn 25%
iznad 158.400,00 kn 40%

7.2.  Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala Stopa poreza na 
dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u 
kapitalu po osnovu dobiti ostvarene u razdoblju 
1. 1. 2001. do 31. 12. 2004. te nakon 1. 3. 2012. 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret 
dobiti tekućeg razdoblja 40%

- Primici po osnovi kamata 12%
- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kupnje 

dionica 25%

7.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor 

osobnog 
odbitka

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 1,00 2.600,00
Uzdržavani član (supružnici, 
roditelji, roditelji supružnika, 
unuci, bake i djedovi) 0,50 1.300,00
Prvo dijete 0,50 1.300,00
Drugo dijete 0,70 1.820,00
Treće dijete 1,00 2.600,00
Četvrto dijete 1,40 3.640,00
Peto dijete 1,90 4.940,00
Šesto dijete 2,50 6.500,00
Sedmo dijete 3,20 8.320,00
Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0, 8, 0,9 itd.
Za djelomičnu invalidnost 
(poreznog obveznika ili 
uzdržavanog člana) 0,30 780,00
Za 100% invalidnost (poreznog 
obveznika ili uzdržavanog 
člana) 1,00 2.600,00
Umirovljenici

-

visina mirovine a 
najviše 3.800,00 

(najmanje 2.600,00)
Potpomognuta područja
I. skupina i područje grada 
    Vukovara
II. skupina

3.500,00
3.000,00

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom osobe 

čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji se u smislu 
Zakona o porezu na dohodak ne smatraju dohotkom, prelaze iznos od 13.000,00 kuna 
godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na potpomognutom području i područjju 
Grada Vukovara primjenjuje se osnovni osobni odbitak, a povećani osobni odbici pro-
pisani za navedena područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na 
dohodak.
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Narudžbom ostvarujete sljedeće pogodnosti:
-  40% popusta za kupnju kompleta od 4 knjige
- 30% popusta za pojedinačnu kupnju
- mogućnost plaćanja u 3 jednake rate

Cijena: 450,00 kn
        Pojedinačna cijena: 315,00 kn

            Cijena u kompletu: 270,00 kn

    Cijena: 210,00 kn
     Pojedinačna cijena: 147,00 kn
      Cijena u kompletu: 126,00 kn
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           Cijena u kompletu: 300,00 kn
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        Pojedinačna cijena: 175,00 kn

           Cijena u kompletu: 150,00 kn

• sadržaj priručnika ažuran je s aktualnim 
 zakonskim i podzakonskim propisima

• detaljnije o svakom pojedinačnom izdanju 
 potražite na www.rif.hr

za rif 7 reklama 4 knjige.indd   1za rif 7 reklama 4 knjige.indd   1 8/31/16   8:32:02 AM8/31/16   8:32:02 AM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira stručno usavršavanje

ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA
(primjeri, zadaci, i vježbe prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu i Računskom planu)

1. SUSTAV PRORAČUNA
 - zakonodavni okvir 
 - struktura proračuna I proračunski ciklus
 - fi nanciranje iz proračuna
 - proračunske klasifi kacije
 - planiranje u sustavu proračuna - praktični primjeri
2. PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
 - poslovne knjige i knjigovodstvene isprave
 - načela iskazivanja imovine i obveza
 - načela iskazivanja prihoda i rashoda
 - popis imovine i obveza - inventura - praktični primjeri
3. SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA 
 - prihodi i rashodi poslovanja - razred 3 i 6
 - prihodi od prodaje i rashodi za nabavu nefi nancijske imovine - razred 4 i 7
 - zaduživanje i otplata kredita - razred 5 i 8
 - dugotrajna nefi nancijska imovina - nabava, prijenosi unutar proračuna,  

 donacije, prodaja, rashod, ispravak vrijednosti
 - fi nancijska imovina - zajmovi, depoziti, predujmovi - blagajničko   

 poslovanje 
 - praćenje i evidentiranje fi nanciranja projekata  iz fondova EU
 - vremenska razgraničenja - evidentiranje
 - praktični rad  polaznika- evidentiranje  na pripremljenim zadacima
4. REZULTAT POSLOVANJA I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI
 - utvrđivanje rezultata po aktivnostima
 - korekcija i raspodjela rezultata
 - zaključivanje poslovnih knjiga
 - popunjavanje obrazaca fi nancijskih izvještaja i izrada Bilješki
 - praktični rad polaznika  - utvrđivanje rezultata prema pripremljenim   

 zadacima 

5.  FISKALNA ODGOVORNOST
 - ustrojavanje predmeta o fi skalnoj odgovornosti
 - kako izraditi i prilagoditi interne procedure - praktični primjeri
 - obavezni privitak računu - otpremnica, servisno izvješće, narudžbenica,  

 ugovor
 - provođenje testiranja i dokazi po područjima iz Upitnika o fi skalnoj   

 odgovornosti temeljem računovodstvenog evidentiranja
6. PLANIRANJE I PRAĆENJE IZVRŠENJA JAVNE NABAVE
 - pripremne radnje za planiranje
 - računovodstvene podloge za količinsko i vrijednosno planiranje
 - povezanost plana nabave s fi nancijskim planom odnosno proračunom
 - računovodstveno praćenje nabave - ugovora, narudžbenice
 - izvršenje ugovora
 - praktični rad polaznika - izrada plana nabave,utvrđivanje nepravilnosti
7. PLAĆE, NAKNADE I OSTALA MATERIJALNA PRAVA
 - određivanje visine plaće državnih i javnih službenika i namještenika 
 - novčana prava uređena kolektivnim ugovorima 
 - povezanost evidencija o radnom vremenu i isprava o obračunanoj plaći
 - obračun plaće, olakšice i način evidentiranja plaće
 - materijalna prava zaposlenika - dnevnice, putni troškovi,pomoći, 
  nagrade i darovi
 - naknade troškova osobama izvan radnog odnosa
 - drugi dohodak - vanjski suradnici - oporezive i neoporezive isplate -   

 evidentiranje
 - stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa - evidentiranje   

 prihoda i rashoda
 - popunjavanje JOPPD obrasca

PROGRAM:

Prijavnica
za stručno usavršavanje   ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA 

Zagreb,   9. - 13. svibnja 2016.  
Prijavljujemo sljedeće polaznike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................………………………………........................................................
..............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

Predavači:  savjetnici - urednici RIZNICE i RIF-a: dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Kornelija Sirovica, mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić
Literatura:  Knjiga Novine u proračunskom računovodstvu i računskom planu i Računski plan, priručnik s prezentacijama predavača 
 i zadaci i vježbe za knjiženje polaznicima
Cijena usavršavanja: 3.000,00 kuna za jednog sudionika (uključuje PDV, literaturu i okrjepu svakog dana tijekom stanke)
Trajanje programa:  ukupno trajanje 35 sati
Početak predavanja:  svaki dan od 9,00 - 16,00 sati

Nakon završetka polaznici dobivaju RIF-ovo Uvjerenje o pohađanju stručnog usavršavanja. 

Uplate na:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:   01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496; e-mail: pretplata@rif.hr ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 24. - 28. listopada 2016.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

PREDRAČUN:    DA
NE

24-28 listopad. proracun.indd 124-28 listopad. proracun.indd   1 8/30/16 11:41:25 AM8/30/16   11:41:25 AM

početak u svim gradovima 9,30 sati 

1. PLANIRANJE U SUSTAVU PRORAČUNA ZA RAZDOBLJE 2017. 
– 2019. GODINE

- Napomene uz planiranje državnog proračuna i financijskih 
planova proračunskih korisnika državnog proračuna

- Priprema  proračuna i projekcija JLP(R)S
- Novine kod uključivanja namjenskih i vlastitih prihoda i pri-

mitaka proračunskih korisnika u proračun JLP(R)S
- Priprema financijskih planova proračunskih korisnika JLP(R)S

2. KAKO U SUSTAVU PLANIRANJA PRAVILNO KORISTITI OBVE-
ZNE PRORAČUNSKE KLASIFIKACIJE 

- Izvori financiranja
- Ekonomska klasifikacija
- Programska klasifikacija
- Organizacijska klasifikacija 

3. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA RAZDOBLJE SIJEČANJ – RUJAN 
2016. GODINE 

- Popunjavanje obrazaca – PR-RAS, OBVEZE i Bilješke
- Način i rokovi predaje financijskih izvještaja
- Okružnica Ministarstva financija

4. AKTUALNA PITANJA ISPLATE PLAĆA I NAKNADA TE ISKAZI-
VANJA PODATAKA U JOPPD OBRASCU

- korištenje oslobođenja od obveze doprinosa na plaću
- razlozi koji produžuju trajanje olakšice
- primici za koje se koristi /ne koristi oslobođenje
- ispravak JOPPD obrasca i naknadno korištenje olakšice koja 

nije bila iskazana
- kako određeni radnici utječu na kvotu obveznog zapošljava-

nja invalida (javni radovi, zaposleni na određeno, s nepunim 
radnim vremenom i dr.)

- ispravak JOPPD obrasca vrste izvješća 4 na kojem je iskazana 
naknada zbog neispunjenja kvote

- regres za 2016.  radnicima koji više nisu u radnom odnosu
- primici osoba na stručnom osposobljavanju – neoporezivi i 

oporezivi
- visina dnevnice u slučaju kad je osigurana prehrana
- ispravak naknade za bolovanje u obrascu JOPPD – primjeri
- koje je primitke dozvoljeno isplatiti u gotovu novcu
- naknada članovima izbornih povjerenstava 

Program seminara: 

Predavači: Mladenka Karačić, Ministarstvo financija (u Zagrebu), dr. sc. Marija Zuber, mr. sc. Andreja Milić i mr. sc. Jasna Nikić
 - savjetnice urednice Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika
Literatura: zbirka prezentacija predavača
Naknada:     600,00 kn prvi sudionik, 500,00 kn svaki sljedeći iz istog društva (poduzeća, obrta, ustanove i slično) 
 (uključuje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288
Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; telefax: 01/4686 - 496;  e-mail: pretplata@rif.hr

PLANIRANJE 2017. – 2019., FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA 
III. KVARTAL I DRUGE AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORAČUNA

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminare

26. 9. 2016. SPLIT HOTEL ATRIUM, Domovinskog rata 49a
27. 9. 2016. ČAKOVEC Udruga RFD Međimurje, I. Mažuranića 2/II
28. 9. 2016. RIJEKA HOTEL BONAVIA, Dolac 4
29. 9. 2016. ZAGREB HOTEL Westi n, Kršnjavog 1
30. 9. 2016. OSIJEK HOTEL Osijek, Šamačka 4

planiranje-proracun.indd 1planiranje-proracun.indd   1 8/31/16 8:11:55 AM8/31/16   8:11:55 AM
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2016

9

IZ SADRŽAJA:

➥  Proces planiranja na lokalnoj i područnoj (regionalnoj) razini 
za razdoblje 2017. - 2019.

➥  Jednostavno knjigovodstvo u neprofitnim organizacijama

➥  Provjera Izjava o fiskalnoj odgovornosti za 2015. godinu

➥  Ugovaranje revizije financijskih izvještaja neprofitnih 
organizacija za 2016. godinu

➥  Izvršenje i bitne izmjene ugovora o javnoj nabavi

 

NAJAVA:
•  19. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Hotel Excelsior, Lovran
 29. 9. -  1. 10. 2016. godine

•  Sekcija internih revizora HZRFD
 19. ciklus edukacije za Ovlaštenog internog 

revizora

 17. - 22. 10. 2016. i 7. - 12. 11. 2016.

•  Radionice  www.rif.hr
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Informacije i prijave: www.rif.hr
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1, telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr          IBAN: HR1423600001101241118 OIB: 75508100288  www.rif.hr

Program 19. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Lovran, Hotel Excelsior, 29. rujna - 1. listopada 2016.

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna
Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje: Zbornik radova, radni pribor, izlet, ulaznicu 

za svečanu večeru i PDV-e.
Uplate:
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
IBAN: HR1423600001101241118     OIB: 75508100288. 

  PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, 
putem on-line obrasca na sljedećem linku: htt p/www.dubrovniksun.hr/prijave/rif          

faxa: 020/436-336 i INFO telefona 020/436-363

HOTEL POLUPANSION
1/1  (po osobi i danu) 

POLUPANSION
1/2  (po osobi i danu) 

PUNI PANSION
1/1  (po osobi i danu)

PUNI PANSION
 1/2  (po osobi i danu)

EXCELSIOR 4* 570,00 440,00 620,00 490,00

BRISTOL 3* 440,00 330,00 490,00 380,00

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.

9,00 - 10,15 *    PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Otvaranje savjetovanja 

1. Što nam donosi novi Zakon o reviziji? 
Slaven Đuroković

Anamarija Paić
2. Zahtjevi u računovodstvenom procesu nakon stupanja na snagu novog Zakona 

o računovodstvu
Ivica Milčić, univ. spec. oec.

3. Aktualne promjene Međunarodnih standarda za profesionalno obavljanje 
interne revizije

Prof. dr. sc. Boris Tušek

10,15 – 10,30 * PREZENTACIJA  SPONZORA  SAVJETOVANJA 
10,30 - 11,00 *  SKUPŠTINA SEKCIJE INTERNIH REVIZORA I  
 PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
11,00 - 11,45 *  KOKTEL (STANKA)

11,45 - 13,15 *  PLENARNI DIO
4. Kako živjeti  sa cyber prijetnjama?

Andro Galinović
Jasna Strmečki

5. Rizici liberalizacije i prekomjerne regulacije u bankarstvu 
Prof. dr. sc. Marijana Ivanov

6. Povezivanje kontrolinga i interne revizije kod upravljanja troškovima
Mr. sc. Hrvoje Patajac 

15,00 Izlet u organizaciji HZRiF-a

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od tri  ponuđene sekcije 
 (A, B ili C)

Sekcija A:  INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I    
  DRUGIM FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1.  Uloga i zadaci interne revizije prema normati vnom okviru u nadležnosti

HANFA-e
Branka Bjedov Kostelac

2. Suvremeni izazovi interne revizije u bankama
               Darija Šimunović

ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
moderatorica: Alma Delić

1. Ispunjavanje obećanog - mjerenje performansi interne revizije  
 Jasna Turković
2. Proces revizije je i proces komunikacije

Mr. Stanko Tokić

ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 
moderatorica: izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer

1. Revizijska metodologija i mjerljiv učinak rada
Nikolina Bibić

2. Ocjena sustava upravljanja i raspolaganja imovinom u vlasništvu lokalnih 
jedinica

Nada Svete, univ. spec. oec.
Mr. sc. Božo Vuletić - Antić

10,45 - 11,15 *  STANKA
11,15 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od dvije ponuđene sekcije 

(D ili E)

Sekcija D:  INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE I INTERNA   
 REVIZIJA

moderatorica: prof. dr. sc. Katarina Žager
1. Utjecaj novosti  u elektroničkom poslovanju na kontrolu poslovnih procesa

Andreja Kajtaz 
2. IT rizici u digitalnoj transformaciji

Mr. sc. Marija Božićev

Sekcija E:  POREZI I INTERNA REVIZIJA
moderator: Ivica Milčić, univ. spec. oec.

1. Najčešće pogreške i nepravilnosti  pri obračunu poreza na dodanu vrijednost
 Mr. sc. Miljenka Cutvarić
2. Financijske manipulacije osnovice poreza na dobit

Kristi jan Cinotti

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderatorica: izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer

1. Primjena stati stičkih metoda u reviziji
prof. dr. sc. Nataša Erjavec

2. Uloga centralne banke u procesu pridruživanja Bosne i Hercegovine  
Europskoj uniji

mr. sc. Ankica Kolobarić
3. Izvješća sa svih sekcija
4. Zaključak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. Zagreb,  Adris 

grupa d.d., Unicreditgroup Zaba, UniCredit Bank d.d. Mostar, UniCredit Bank 
a.d. Banja Luka, Hrvatska agencija za nadzor fi nancijskih usluga - HANFA, 
Financijska agencija, Centralna banka Bosne i Hercegovine, Revsar, Udruženje 
internih revizora BIH priznatog kao IIA BiH, Intesa Sanpaolo Card d.o.o., Mazars 
Cinotti   Audit d.o.o., HIIR, HZRiF) 

- predstavnici Ministarstva fi nancija i Državnog ureda za reviziju
- profesori Ekonomskog fakulteta u Zagrebu 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

 29. rujna 2016. (četvrtak)

 30. rujna 2016. (petak)  1. listopada 2016. (subota)

KOTIZACIJA: Sponzor savjetovanja:
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